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Pripažįstaj Vilnių Lietuvai
Nash’o Streikas Pasibaigė
Nuplovė 2 Norvegijos Miesteliu

PRIPAŽĮSTA VILNIŲ 
LIETUVAI.

Maskva, balandžio 5. — Per 
savo pasiuntinius, Lietuva, Lat­
vija ir Estija vakar pasirašė 
protokolus, kuriais prailginama 
dar dešimčiai metų dabartinė 
nepuolimo sutartis su Sovietų 
Rusija. Minima sutartis dar 
veiks iki 1945 metų.

Prailgindama sutartį su Lie­
tuva, Rusija dar sykį pakartojo 
savo pripažinimą Vilniaus Lietu 
vai. Užsienio diplomatai skaito 
tai įdomiu dalyku atsižvelgiant 
į tai, kad Lenkija dar nieko ne­
atsakė į Sovietų Rusijos pakvie­
timą prailginant nepuolimo su­
tartį tam pačiam laikui, kuris 
esą pasiųstas buvęs Lenkijai 
tuo pačiu laiku, kaip ir šioms 
Pabaltijo valstybėms. Bet ma­
noma, kad sutartis su Lenkija 
ir Suomija bus prailginta kiek 
vėliau. Betgi Rusija dar nėra 
pasiūliusi prailginti sutartį Vo­
kietijai ir tokio pasiųlymo ne­
mananti daryti.

NASH’O STREIKAS 
PASIBAIGĖ

Kenosha, Wis., bal. 6. —Au­
tomobilių daibo taryba, vado­
vaujama prof. Wolman, kuriai 
paskirta prižiūrėti pildymo au­
tomobilių išdirbėjų sutarties su 
darbininkais, šiandien aplaikė 
pirmą svarbią pergalę sutaikius 
streiką Nash’o Motor Co. ir 
Seaman Body Corp, dirbtuvėse, 
kurios randasi Kenosha, Racine 
ir Milwaukee,Wis. Streikas tę­
sėsi šešes savaites. Darbininkai 
reikalavo pripižinti uniją ir pa­
kelti algas 10 nuošimčių. Nors 
Nash dirbtuvės laike streiko 
buvo uždarytos, bet Seaman 
kompanija bandė dirbti su 
streiklaužiais.

Einant susitarimo sąlygomis, 
darbininkams pripažinta teisė 
kolektyviai tartis su samdyto­
jais. Be to, visi streikavę dar­
bininkai bus priimami atgal į 
darbą be jokios diskriminaci­
jos. Taipgi kompanija sutiko 
pakelti algas 10 nuošimčių, šią 
sutartį dar turės patvirtinti 
darbininkai, ką beabejo jie ir 
padarys.

Užbaigus šio streiko reikalą, 
minima taryba išvyko į Det- 
roit’ą taikyti ten kįlančius strei­
kus automobilių išdirbystėje. 
Tarybai ir ten streiką pavyko 
užbaigti darbininkų naudai, pa­
keliant 10% algas ir tt.

NUPLOVĖ DU NORVEGIJOS 
MIESTELIU.

Olso, Norvegija, bal. 7. — 
Du nedideliu miesteliu — Taf- 
jord ir Fjoera — esančiu pajū­
ry ištiko didelė nelaimė. Balan­
džio 6 dienos nakčia pasiliuosa- 
vo didelė kalno kalva ir įkrito į 
jurą. Kalvos kritimas buvo toks 
didelis ir trukšmingas, kad su­
kėlė bangas virš 30 pėdų augš- 
čio. Bangos gi užsėmė mieste­
lius, pripildydamos gyvenimus 
namus vandeniu ir. taipgi nu- 
šiuodamos į vandenį visa kas 
tik gatvėse radosi, o podraug ir 
tuo tarpu miegančius namuose 
žmones. Ramiai miegoję žmo­
nės nelaimę pajuto tik tuomet, 

kai jų namai jau buvo pilni 
vandens ir kai daugelis jų buvo 
nešami į jurą, kur bangos juos 
amžinai prarijo. Kiek iki šiol 
susekama — 57 žmonės žuvo ir 
pusėtinas skaičius sužeistų. 
Taipgi padaryta daug medžia­
ginių nuostolių. Tokia didelė gy­
vybėmis tragedija Norvegijoje 
yra pirmutinė bėgy 50 pastarų­
jų metų.

BROOKLYNAS MINI 100 
METINES SUKAKTUVES 
Brooklyn, N. Y. bal. 7. — 

Pradedant su šia diena Brook- 
lynas mini savo, kaipo insikor- 
poravusio miesto, 100 metines 
gyvavimo sukaktuves. Atžymė- 
jimui to per keturias dienas bus 
surengta paradai, prakalbos, 
bankietai ir šiaip įvairios pra­
mogos. šimtas metų atgal Bro- 
okynas buvo dar tik mažas 
miestelis, turintis apie 20,000 
gyventojų, šiuo tarpu, praėjus 
100 metų nuo šio miesto insi- 
korporavimo, čia gyvena virš 
2,700,000 įvairių tautų gyvento­
jų ir jis yra trečias savo didu­
mu visoje Amerikoje: New Yor- 
kas, Chicaga, Brooklynas.

Brooklyne, kuris dabar yra 
Didžiojo New Yorko dalimi, tar 
pe kitų gyvena ir apie 40,000 
lietuvių. Lietuvių skaičiumi 
Brooklynas Amerikoje yra ant­
ras miestas. Tik Chicaga, kur 
sakoma lietuvių randasi arti 
100,000, Brooklyną lietuvių skai 
čiumi pralenkia. Taipgi lietuvių 
skaičiumi Brooklynas yra tre­
čias miestas visame pasauly: 
Kaune lietuvių gyvena virš 
100,000, Chicagoje arti 100,000, 
o Brooklyne virš 40,000.

ILL. KASYKLOS REIKALAUS 
6 VAL. DARBO DIENOS.
Springfield, Ill. — Balandžio 

9 d. Washingtone prasidėjo Pro 
gresive Miners of America uni­
jos ir kasyklų savininkų konfe­
rencija. Unija reikalaus įvesti 
6 valandų darbo dieną ir užtek­
tiną pragyvenimui algą. Kiti 
Illinois kasyklų savininkai, ku­
rie eina su senąja angliakasių 
unija, pirmiau patys atlaikys 
susirinkimą, o tik tuomet derė­
sis su angliakasiais.

PREZIDENTAS NUSPRĘS 
KIEK VALANDŲ DIRBTI. 
Washington, D. C. — Demo­

kratų vadai Kongreso atstovų 
bute nutarė palikti pačiam pre­
zidentui priėmimą 30 valandų 
darbo savaitės biliaus. Demo­
kratų vadai sako, kad tas bilius 
yra toks svarbus ir gali turėti 
tokias dideles pasekmes, kad jį 

, negalima priimti be aiškaus 
prezidento pritarimo.

PARAGUIEČIAMS SEKASI
Buenos Aires, Argentina, bal. 

8. — Tarpe Bali vi jos ir Paragu- 
ajaus kovos Chaco srity tebei­
na. Paraguiečiams sekasi. Pas­
kutinėmis dienomis jie užėmė 
16 mylių ilgio tranšėjų frontą 
ir tuo gręsia apsupti svarbiąją 
Balivijos kariuomenės dalį.

Balivijoje tuo tarpu kelios 
dienos atgal buvo įvykęs sukili­
mas, kur virš 100 žmonių už­
mušta. Spėjama, kad sukilimas 
dar nenustelbtas.

BEDARBIAI PUOLĖ MIESTO 
ROTUŠĘ.

Minneapolis, Minn. — Virš 
5,000 bedarbių puolė šio miesto 
rotušę. Bedarbiai du kartu rį- 
žosi įsiveržti į rotušės rumus, 
bet abu kartu buvo policijos at­
mušti. Atmušimui bedarbių po­
licija naudojo ašarines bombas 
ir vėliau pasišaukė ugnagesius. 
Aštuoniolika bedarbių sužeista 
ir trys dešimtys suareštuota. 
Nuo puolimo nukentėju ir poli­
cija, nes keletas polic'stų taip­
gi sužeista. Miesto rotušės ke­
letas langų irgi išmušta. La­
biausia nukentėjo majoro ofiso 
langai. Susirėmimas tarpe poli­
cijos ir bedarbių tęsėsi keletą 
valandų. Bedarbiai reikalavo 
miesto paramos kovai su bedar­
be.

LAIVYNO STOTYS DIRBS 
40 VALANDŲ.

Washington, D. C. — Visoje 
šaly karo laivų stotyse įvedama 
penkių dienų darbo diena, dir­
bant po 8 valandas dienoje ar­
ba 40 vai. savaitėje. Pirmiau 
buvo dirbama penkios dienos ir 
pusė arba 44 vai. ‘savaitėje. 
Naujas patvarkymas paliečia 
tik paprastuosius darbininkus. 
Profesionalai ir teknikai dirbs 
tiek valandų kiek ir seniau dir­
bo.

TRUMPOS ŽINELĖS.
Oklahoma City, Okla. — Ok­

lahoma valstijos vakarinėje da­
ly buvo Iplę potviniai. Tai įvy­
ko del didelių liūčių, išsiliejus 
Wichita upei. Dvidešimts žmo­
nių žuvo ir padaryta daug me­
džiaginių nuostolių.

Paryžius. — Francijos val­
džia prisibijo, kad lojalistai galį 
sukelti sukilimą visame krašte. 
Todėl nužiūrėtose vietose ieško 
paslėptų ginklų, nes yra paska­
lų, buk ginklai įšmugeliuojama 
iš svetimų kraštų.

Helsingforsas, Suomija. — 
Vyriausybė patvarkė, kad jos 
atstovas Maskvoje pasirašytų 
pratęstą nepuolimo sutartį su 
Sovietų Rusija. Tai bus sutartis 
panaši į tą, kuri padaryta tar­
pe Rusijos, Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos kelios dienos atgal ir 
kuri tęsis iki 1945 metų.

Kenosha,_ Wis. — Balandžio 
3 dieną čia įvyko miesto tary­
bos rinkimai. Tarpe kitų kandi­
datų buvo išstatyta ir lietuvis, 
SLA. darbuotojas, p. J. Marcin- 
kevičius-Mar.tin. Jis tapo į 
miesto tarybą išrinktas ir da­
bar ten lietuviai turės savo at­
stovą, bene pirmu syk ton vie­
ton išrinktą lietuvį.

Washington, D. C. — Su va­
sario 2 d., š. m., prez. Roosevel- 
to pastangomis įsteigta taip va­
dinama Recontruction Finance 
Corporation pradėjo skolinti pi­
nigus įvairiems bizniams pakel­
ti. Tų pinigų iki šiol jau iš- 
skolinta arti $5,000,000,000. 
Daugiausia tų pinigų gavo ban­
kai ir geležinkeliai.

Detroit, Mich. — Motor Pro­
ducts korporacijos fabrikuose 
sustreikavo apie 1,500 darbi­
ninkų. Streikavo del to, kad 
darbdaviai nenori didinti atlygi­
nimo ir daugelio vyrų darbą pa­
veda moterims. Tarpininkau­
jant NRA balandžio 9 d. strei­
kas baigtas darbininkų laimėji­
mu.

Ryga. — čia įvyko metinis 
latvių-lietuvių vienybės draugi­
jos susirinkimas. Tarpe kita ko 
draugijos sekretorius Vilsonas 
pranešė, kad dešimtas šios drau 
gijos kongresas įvyks Kaune, 
šią vasarą.

West Point, N. Y. — Hudson 
upės kalnuotu pakraščiu eina 
didelis vieškelis. Balandžio 8 d. 
ties Storm 'King iš vienos kal­
vos atitrukus dideliam kelių to­
nų sunkumo akmeniui ir jam 
nuriedėjus į vieškelį, užpuolė 
ant trijų pravažiuojančių auto­
mobilių, kuriuos gerokai ap- 
triuškino ir tris žmones užmu­
šė.

Paryžius. — Anglijos atsto­
vas A. Henderson ir Francijos 
užsienio reikalų ministeris L. 
Barthou turėjo pasitarimą rei­
kale netrukus įvyksiančios nusi­

Iš Lietuvos
HITLERININKŲ SMURTAS 
PRIEŠ PRŪSŲ LIETUVIUS.
Tilžė, kovo 24, Eita. — „Nau­

jasis Tilžės Keleivis” praneša, 
kad kovo 22 d. trys Tilžės kri- 
minalės policijos valdininkai at­
vyko pas Dr. Vydūną ir pareiš­
kė, kad jo vokiečių kalba para­
šyta knyga „700 Jahre deutsch- 
litauischer Beziehuagen” yra 
uždrausta ir konfiskuojama. 
Pas Vydūną buvo tik keletas 
tos knygos egzempliorių, kurie 
ir buvo atimti. ' Tada policija 
tuojau nuvykdv’į Jagomasto 
spaustuvę, kur buvo atrasta 200 
išsiųsti parengtų knygų. Ir vi­
si kiti ten rasti atskiri tos kny­
gos egzemplioriai buvo atimti. 
Knygos buvo išvežtos policijos 
automobiliu.

Laikraštis toliau praneša, 
kad ketvirtadienį priešpiet ir 
penktadienį ryte policija buvo 
atvykusi ir pas „Naujojo Til­
žės Keleivio” redaktorę O. Vil- 
mantienę, ir pravedę nuodugnią 
kvotą, klausinėdami, ką dirba, 
iš ko gyvena ir tt.

YPATINGAI RUOŠIAMASI 
PRIIMTI AMERIKIEČIŲ 

LIETUVIŲ EKSKURSIJAS.
Kasmet į Lietuvą atvykstan­

čias Amerikos lietuvių ekskur­
sijas sutikdavo ir priimdavo 
Lietuvos šaulių sąjunga. Ši 
sąjunga jau dabar pradėjo uo­
liai ruoštis tokias malonias eks­
kursijas priimti. Atvykstančios 
ekskursijos bus sutinkamos ir 
priimamo Klaipėdoje, Kybar­
tuose ir Kaune. Be to, Šaulių 
sąjunga žada uoliai prisidėti 
ir vykdyti paruošiamuosius dar­
bus Lietuvos išeivių dienos, ku­
ri bus liepos mėn. 17 d., nes tą 
dieną tragiškai žuvę Darius ir 
Girėnas visame pasauly iškėlė 
Lietuvos ir lietuvių tautos gar­
bę. Tsb.

ATVYKO Iš BERLYNO LIE­
TUVOS ŽYDŲ AGITUOTI. < 
Kaip žinoma, jau kuris laikas 

Lietuvos žydai skelbia boikotą 
Vokietijos prekėms, šiomis die­
nomis hitlerininkai atsiuntė iš 
Berlyno į Kauną hitlerininką 
žydą Kahaną, kad jis suagituo­
tų Lietuvos žydus liautis boiko­
tavus Vokiečių prekes. Kahanaą 
mėgino sušaukti slaptą žydų 
susirinkimą, bet niekas neatėjo. 
Po kelių tuščių pastangų Koha- 
nas išvažiavo iš Kauno Berly­
nan hitlerininkams referuoti.

ginklavimo konferencijos Gene-' 
voje. Nustatyta, kad konferen­
cija prasidės gegužės 23 d. 
Pirm jos pradėjimo bus sudary­
ta planai, kas minimoje konfe­
rencijoje privaloma nutarti.

Bridgeport, Conn. — Bridge­
port Brass kompanijos prezi­
dentas paskelbė, kad visiems sa­
vo darbininkams pakelia algas , 
10 nuošimčių. Tai padarius, ai- 1 
gų skalė šioje dirbtuvėje veik 
lyginsis su 1929 metų algų ska­
le ir tai palies 6,100 tos dirbtu­
vės darbininkų.

Meriden, Conn. — Internatio­
nal Silver kompanija pranešė 
savo darbininkams, kad su ba­
landžio 16 diena algos 10 nuo­
šimčių pakeliama visiems tiems 
darbininkams, kurie mėnesy už 
dirba mažiau $200. Tai palies 
apie 4,000 darbininkų.

LENKAI TEBEPERSEKIOJA 
LIETUVIUS.

Nežiūrint vasario pabaigoje 
lenkų padarytų persekiojimų, 
areštų ir kratų Vilniaus kraš­
te, paskutiniu laiku lenkai vėl 
suėmė eilę Vilniaus krašto lie­
tuvių veikėjų. Kovo mėn. 13 d. 
Varsa vos radio melagingai pas­
kelbė, kad Vilniaus krašte len­
kai iš kalėjimų jau paleido vi­
sus kalinius lietuvius, kurie bu­
vo suimti vasario pabaigoje. 
Tačiau tas pats lenkų radio pri­
dūrė, kad nors visi kalintieji 
paleisti, tačiau keturi jų palik­
ti už „užstatą”.

Šias klaidingas žinias patikri­
nus, pasirodė, kad nė Vilniuje, 
nė Švenčionyse apie lietuvių 
paleidimus iš kalėjimų niekas 
nieko nežino. Kalėjimuose dar 
ir dabar, tebelaikomi visi 'suim­
tieji. Tuo tarpu lenkai, kurie 
Nepriklausomoj Lietuvoj buvo 
nubausti už nelegalų vaikų mo­
kymą slaptose lenkiškose mo­
kyklose, yra jau visi paleisti. 
Tai dar vienas įrodymas, kaip 
lenkai nors meluodami nori nuo 
savo juodų darbų išsisukinė­
ti. Tsb.

Iš KAUNO SU NE YORKU 
KALBĖJO PER RADIO.

Dabartinė Kauno radio stotis 
yra ilgų bangų ir nelabai stip­
ri. Jąja toli žinių negalima per­
duoti ir susikalbėti. Tačiau 
trumpomis bangomis vienam 
Kauno radio mėgėjui kovo 16 d. 
pavyko susikalbėti su New Yor­
ko radio mėgėju „W2AHC”. 
Kaunietis buvo nustebintas, kai 
amerikietis jį prakalbino lietu­
viškai: „gerą rytą, pirmą lietu­
vį radio mėgėją girdžiu”... ir tt. 
Šis radio mėgėjų pasikalbėji­
mas tarp Kauno ir New Yorko 
truko apie 15 minučių. Tai bu­
vo pirmutinis transatlantinis 
radio mėgėjų pasikalbėjimas 
lietuviškai. Abu kalbėjusieji ra­
dio mėgėjai pasižadėjo parašyti 
laiškus ir dažniau susitikti. Tsb.

KULTŪRINAMAS KAUNAS.
Kasmet Kauno miesto savi­

valdybė vis kulturina, grąžina 
laikinąją sostinę Kauną: grin­
džiamos naujos gatvės, miesto 
centras meksfaltuojamas, alė­
jos nusodinamos naujais, gra­
žiais, medeliai s? Miesto sodas ir 
gražiausia Kauno vieta — Vy­
tauto parkas taip pat tvarkomi 
ir kultūrinami. Girdėti, kad 
ateinančią vasarą bus vėl gyva 
miesto statyba. Tsb.

Lietuva Gelbsti Vilniaus Krašto 
Badaujantiems

Nepriklausomoje Lietuvoje 
susidaręs Vilniaus krašto ba­
daujantiems šelpti komitetas 
pasiskolino 50,000 litų iš 1929 
metų buvusio šiaurės Lietuvai 
šelpti komiteto likučių ir tuos 
pinigus jau nusiuntė į Vilniaus 
kraštą. (Dabar buvusiame Šiau 
rėš Lietuvai šelpti komitete 
dar yra apie 300,000 litų liku­
sių pinigų). Kaune ir Klaipėdo­
je susidarę vilniečiams šelpti 
komitetai uoliai imasi darbo, 
visame krašte organizuodami 
komiteto skyrius. Pasiųstieji 
50,000 litų yra tik šelpimo pra­
džia. Kovo 18 d. Kaune buvęs 
aukų rinkimas davė gražių vai­
sių — iš viso surinkta apie 
12,000 litų.

Visais Lietuvos geležinkeliais 
vaikščios specialus traukinys, į 
kurį bus kraunamos visoje Lie­
tuvoje surinktos aukos: mais­
tas, drabužiai, grudai. Pripil­
dytą traukinį norima pro Lat­
viją nuvežti į Vilniaus kraštą 
ir ten aukas išdalinti badaujan­
tiems. Vilniečiams šelpti vyriau 
sias komitetas rūpinasi į Vil­
niaus kraštą pasiųsti savo at­
stovą, kad jis ten prižiūrėtų 
aukų paskirstymą ir vietoje iš­
tirtų, kiek reikalinga aukų, kad 
visus badaujančius lietuvius bu­
tų galima aprūpinti.

Visos aukos, surinktos admi­
nistracijos linijos rajonuose, 
bus vežimais nugabentos prie 
linijos ir atvykusiems okupuo­
tosios Lietuvos atstovams bus

Susidomėjimas Lietuvoje 
„Lituanicos II ” Skridimu

nepritruks ir medžiaginių ištek­
lių. Matyti, kad ir Amerikos 
lietuvių visuomenė tinkamai re­
mia „Lituanicos II” skridimą, 
o šiek tiek prisideda ir Lietuvos 
visuomenė, nors ji tai daryti 
ir neraginama. Jau Lietuvos 
Aero Kliubas išsiuntė 10,000 li­
tų lakūno Janušausko garbingą- 
jam žygiui paremti; atsirado ir 
šiaip asmenų bei organizacijų, 
kurios nors nedideles sumas 
šiam tikslui skiria. Į šitas au­
kas netenka žiūrėti, kaipo į Lie­
tuvos visuomenės prisidėjimą 

|prie skridimo, o tiktai kaipo į 
pritarimą ir gerus palinkėjimus 
Lietuvos garbės kelionei. Visi 
tikisi ir laukia, kada „Lituani- 
ca II” laimingai perskridusi van 
denyną triumfuodama nusileis 
Kauno erodrome, kad dar vienas 
garbingas žygis bus atliktas 
Lietuvos garbei. Tsb.

Po to, kai Lietuvos laikraščiai' 
persispausdino lakūno Janušau­
sko atsišaukimą ir paskelbė apie 
amerikiečių lietuvių vieningą 
antrojo per Atlantą skridimo 
rėmimą, Lietuvoje labai pakilo 
susidomėjimas ir pasitikėjimas 
„Lituanicos II’ žygiu ir jo sėk­
mingumu. Net tie, kurie į Da­
riaus ir Girėno skridimą ir jo 
pasisekimą žiurėjo labai pesi­
mistiškai, dabar rodo daug pa­
sitikėjimo bei vilties, kad „Li- 
tuanica II” su savo drąsiu ir 
patyrusiu vadovu Janušausku 
tikrai ir pilnai įvykdys kilnų 
užsimojimą. Nors Lietuvoje 
žmonės gerb. lakūną Janušaus­
ką nepažįsta, tačiau atrodo, kad 
jis bus praktiškesnis ir. neskris 
su tokiu romantišku pasirengi­
mu, kaip kad padarė tragi ngai 
žuvusieji didvyriai Darius ir 
Girėnas. Iš kitos pusės, jam 
tvirčiau pasirengti tur but

Plečiama Užsienio Lietuviams 
Remti Draugijos Veikimas

Prieš 3 metus žymių visuo­
menės veikėjų pastangomis Kau 
ne įsisteigė užsienių lietuviams 
remti draugija. Jos tikslas yra 
— suburti užsieny gyvenančius 
lietuvius, juos labiau suartinti 
su senąja tėvyne, lietuviškai iš­
eivijai visokiais budais padėti, 
kad ji tinkamiau, tvirčiau ga­
lėtų kolonizuotis; be to, drau­
gija planuoja surasti tinkamos 
lietuvių išeivijai apsigyventi 
žemės, kur yra mažesnis ištau- 
tėjimo pavojus.

Iš pradžių draugijos veiki­
mas buvo silpnesnis. Tačiau juo 
toliau, juo draugija vis labiau 
stiprėja, savo veikimą plečia ir 
apima vis didesnes Lietuvos 

perduodamos administracijos li­
nijos perėjimo punktuose. Jeigu 
javų ir kitokių produktų lenkai 
neleis įvežti į Vilniaus kraštą, 
tai vyriausias komitetas juos 
nepriklausomoje Lietuvoje par­
duos ir gautus pinigus ten nu­
siųs.

Aukų rinkimo ir badaujančių 
šelpimo propaganda visoje Ne­
priklausomoje Lietuvoje bus va­
roma per laikraščius, radio, su­
sirinkimuose, paskaitose ir ki­
tur.

Vyriausias komitetas jau da­
liai- Į Lietuvos visuomenę išlei­
do atsišaukimą, kuriame sako, 
kad kiekvieno doro žmogaus 
pareiga yra gelbėti savo artimą 
nelaimėje. Vilniaus kraštas 
mums visiems brangus, nes ten 
gyvena musų broliai ir seserys. 
Paskutinių metų gamtos nelai­
mės — potviniai, sausros, lie­
tus taip .■ ualino Vilniaus kraš­
tą, kad ten apie 100,000 žmonių 
jau dabar badauja. Dauguma 
krašto gyventojų žiemai liko 

į be duonos. Vieni duoną kepa iš 
i pelų, sumaišytų su samanomis 
ir medžio žieve; kiti ir to netu­
ri. Vaikai neaprengti ; tinsta ir 
miršta iš bado. Nuo skurdo įsi­
gali šiltinė ir kitos baisios li­
gos, kurios rūkstančius žmonių 
į kapus nuvaro.

Nepr. Lietuvos visuomenė ne 
paliko kurčia vilniečių šauks­
mui. čia kiek kas gali aukoja 
badaujantiems šelpti. Tsb.

gyventojų mases. Jau yra įsteig 
ti draugijos skyriai Mariampo- 
lėje ir Šiauliuose, šiais metais 
tokius skyrius numatoma įsteig 
ti visuose apskričių miestuose 
ir. didesniuose miesteliuose.

Iš dabar vykdomos draugijos 
loterijos gaunama gražaus pel- 

Ino, kuriuo remiamas užsienio 
Ilietuvių darbas: padedama įsi- 
: gyti knygynai, mokyklos ir ki­
tokios lietuvių kultūros įstai­
gos. Šią vasarą, Dariaus ir Gi­
rėno žuvimo dieną — liepos 17 
d, — draugija, kartu su kito­
mis Lietuvos organizacijomis, 
rengia išeivių dieną. Tai bus tos 
rūšies pirma šventė Lietuvo­
je. Tsb.
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IŠNAUDOJAMA LABDARYBE
Labdarybe yra kilnus dalykas. 

Kuomet žmogų prislegia piktas liki­
mas ir suklampina į neišbredamą 
skurdų, tokiu momentu ištiesta lab­
daringoji pagelbos ranka suteikia 
žmogui moralę ir medžiaginę paspir­
tį kovoti su gyvenimo sunkenybėmis. 
Tokia pagelba yra labai brangi ir 
daugeliui žmonių pagelbsti nugalėti 
gyvenimo sunkenybes ir vėl išeiti į 
platųjį šviesesnės ateities vieškelį.

Ant kiek labdarybės darbas yra 
kilnus, ant tiek smerktinas bereika­
lingas labdarybės išnaudojimas. Be­
reikalingai imantieji labdarybės ke­
liu teikiamų pagelbų sumažina išga­
les tos pagelbos teikimui tiems, ku­
riems tokia pagelba yra vienatiniu 
išsigelbėjimu iš begailestingo skur­
do nasrų. Bet gyvenime yra labai 
daiug nesąžiningų žmonių, kuriems 
kiti} kentėjimai ir nelaimės visai ne­
rupi. Tad ir labdarybės keliu teikia­
mų pagelba daugelis žmonių visai 
bereikalingai ima, by tik gauna. Ši­
tų nesųžininguma užtinkame visų 
tautų, visų labdaringų įstaigų gyve­
nime. Šito nesųžiningumo nestinga 
ir mus, lietuvių, gyvenime.

Musų Susivienijimas turi lab­
daringų fondų — Našlių ir Našlaičių 
Fondų, iš kurio šelpiami nelaimėn 
ir skurdan patekę neturtingieji S. 
L. A. nariai ar jų šeimos. Pirmiau­
siais tokios pašelpos reikalingumo 
liudininkais yra SLA. kuopos. Šitos 
pašelpos reikalingi nariai pirmiau­
siai kreipiasi į SLA. kuopų, prie ku­
rios jie priguli, prašydami pašelpos 
iš SLA. Našlių ir Našlaičių Fondo. 
Kuopa ištiria nario medžiaginę pa­
dėtį, ir, jei mato reikalingu, rekomen 
duoja SLA. Labdarybės Komisijai 
nariui pašelpų suteikti. Todėl kuo­
pos liudymas yra vienatiniu liudy- 
mu, kuriuo Labdarybės Komisija 
remiasi prašančiam nariui pašelpų 
pripažindama, ar atmesdama.

Taigi SLA. kuopų vaidmuo tei­
kime nariams pašelpų iš SLA. lab­
daringojo fondo yra nulemiančios 
svarbos dalyku. Kuopos, todėl, pri­
valo bešališkai ir sąžiningai elgtis 
sulig prašančių pašelpos narių. Ta­
čiau pasitaiko, kad kuopos šių savo 
svarbių pareigi} neatlieka. Štai pas­
tarais laikais paaiški šitoks daly­
kas : SLA. narė našlė gauna iš SLA. 
Našlių ir Našlaičių Fondo pašelpų, 
kuomet jai tokia pašelpa visai ne­
reikalinga. Ji turi nuosavus namus, 
turi naujų, brangų automobilį, vai­
kai suaugę ir dirba, vienok ji rei­
kalavo iš SLA. labdaringos pašelpos, 
kuopa jos prašymų patvirtino ir re­
komendavo pašelpų suteikti ir ji pa­
šelpų ėmė. Bet štai ištinka jų nelai­
mė — sudega jos namas ir ji atsi­
ima $8,000 apdraudos. Tik dabar 
kuopos veikėjai susipranta pranešti 
SLA. Sekretoriui, kad šiai našlei 
labdaringa pašelpa nereikalinga.

Visi SLA. nariai turi suprasti, 
kad musų organizacijos Našlių ir 
Našlaičių Fondas ne tam įkurtas ir 
narių duoklėmis palaikomas, kad 
kiekvienai našlei pašelpų mokėti 
vien dėlto, kad ji yra našlė. Šio fon­
do tikslu yra šelpti netik našles, bet 
visus SLA. narius, kurie tokios pa­
šelpos būtinai reikalingi, kurie ki­
taip negalėtų išgyventi. Jei vyrui 
mirus našlė pa veide j a turtų, ar di­
delę apdraudų gauna, tai aišku, kad 
tokiai našlei labdaringa pagelba ne­
reikalinga. Atminkime, kad imdami 
bereikalingai pašelpas iš SLA. lab­
daringojo fondo netik išnaudojame 
tų fondą, bet kartu sumažiname or­
ganizacijos išgales teikti pašelpas 
tokiems nariams, kuriems tokios pa­
šelpos būtinai reikalingos. Vadinasi, 
skriaudžiame nelaiminguosius SLA. 
narius.

Linkėtina, kad SLA. nariai be­
reikalingai nereikalautų pašelpų iš 
SLA. labdaringojo fondo ir -kad

kuopos gerai ištirtų pašelpų reika­
laujančių narių medžiaginę padėtį. 
Labai nesąžininga skriausti nelai­
minguosius savo brolius-draugus — 
organizacijos narius.

------o------ 
NEGRAŽUS ELGĘSIS

Kovo 25 d. įvyko SLA. 7-to ap­
skričio suvažiavimas Wilkes Barre, 
Pa., mieste. Šio suvažiavimo proto­
kole yra pažymėtas sekamas įvykis: 

„M. A. Raginskas, kaipo Kontro­
lės Komisijos narys, ilgam praneši­
me nurodė, kad daug netikslumų yra 
daroma Centre, taipgi prisiminė ir 
apie investmentus. ”

Pagaliau ir du šio suvažiavimo 
dalyviai — kuopų atstovai pranešė 
„Tėvynės” redaktoriui apie šį p. 
Raginsko žygį, kuris yra daug di­
desnis ir plačiau siekia, negu proto­
kole pažymėta. SLA. 7-tos kuopos 
atstovas rašo sekamai:

„SLA. 7-to apskričio suvažiavi­
me, įvykusiame kovo 25 d., Wilkes 
Barre, Pa., M. A. Raginskas oficia­
liai, kaipo Kontrolės Komisijos na­
rys, skaitė finansinius raportus, kas 
užėmė virš valandą, laiko. Jis pareiš­
kė, kad esą SLA. Sekretorius Vini- 
kas paduoda ,Tėvynė j e’ viską labai 
puikiai ir viskas išrodo kuogeriau- 
siai dabartiniu laiku, bet aš, sako, 
prirodysiu kaip tikrenybėje yra iš 
knygų ištrauktomis skaitlinėmis. 
Vartė didelius pluoštus popierų ir 
skaitė skaitlines, ,įrodydamas’ dide­
les klaidas, arba neteisėtus ,Tėvy­
nėje’ pranešimus, kurie rodė tūk­
stančius dolerių skirtumo. Pagaliau 
,įrodė’, kad Vitaitis esąs visas bosas 
ir diktatorius Susivienijime. Pasiža­
dėjo ir busiančiame Seime tų rapor­
tų išduoti ir dar su pagerinimais”.

Kuriuo tikslu šitai darė p. Ra­
ginskas, tai visiems aišku. Tačiau 
tokis p. Kontrolės Komisijos nario 
elgęsis yra negražus ir nesąžiningas. 
Jis ne tik nepamatuotai šmeižė or­
ganizacijos viršininkus ir nariuose 
neapykantą prieš juos kurstė, bet 
kartu jis ir pačios organizacijos rei­
kalams kenkė, sėdamas SLA. veikė­
jų tarpe nepasitikėjimų organizaci­
ja ir jos viršininkais ir demoralizuo­
damas organizacijos narius. Atsako- 
mingos ir svarbiausios SLA. komi­
sijos nariui yra dideliu prasižengi­
mu neteisybę kalbėti prieš organiza­
cijos viršininkus ir neteisingai per­
statyti pačios organizacijos reikalus.

Pagaliau, ir kaipo Kontrolės 
Komisijos narys p. Raginskas neži­
no ar nenori žinoti savo pareigų, ko­
kias SLA. konstitucija Kontrolės 
Komisijai nustato. Konstitucija aiš­
kiai nurodo, kad Kontrolės Komisi­
ja, pastebėjus bent kokius netikslu­
mus organizacijos reikalais, be ati­
dėliojimo privalo padaryt tvarkų ar 
patarti Pildomųjai Tarybai praša­
lint iš urėdo tokį Pildomosios Tary­
bos narį, kuris nesiskaitytų su 
Kontrolės Komisijos nurodymais ir 
darytų organizacijai medžiaginius 
ar moralius nuostolius. Tuo tarpu 
praėjo arti metai nuo to laiko, kaip 
p. Raginskas išsėdėjo SLA. Centro 
Raštinėje virš savaitę, nusirašinėda- 
mas sau visokias skaitlines iš Sekre­
toriaus ir Iždininko knygų ir kitų 
rekordų ir užtai pasiėmęs iš SLA. 
$132.36 iki šiol niekam nieko nesa­
kęs rado reikalingu savo raportų 
išduoti SLA. 7-to apskričio suvažia­
vimui, kuris neturi jokios jurisdik­
cijos tais reikalais. Pagaliau p. Ra­
ginskas sutiko pavaduoti SLA. Iždo 
Globėją p. J. Januškevičių padary­
me revizijos SLA. Sekretoriaus ir 
Iždininko knygose ir iki šiol nematė 
reikalo net savo raportą paskelbti S. 
L. A. narių žiniai, ar bent priduoti 
Pildomąja! Tarybai. Rodos, p. Ra­
ginskas turėtų žinoti ką reiškia pa­
imti pinigus už neatliktų darbą.

Kaipo Kontrolės Komisijos na­
rys, p. Raginskas be atidėliojimo 
privalėję dabar jo skelbiamus „ne­
tikslumus” tuoj aus pranešti kitiems 
Kontrolės Komisijos nariams ir visa 
komisija be atidėliojimo privalėjo 
bandyt prašalint tokius netikslumus, 
jei iš tikro tokie netikslumai yra. 
Tuo tarpu nei p. Raginskas, nei visa 
Kontrolės Komisija nepadarė jokios 
pastabos nei SLA. Sekretoriui, nei 
Pildomąja! Tarybai apie kokius ten 
netikslumus Centro Raštinėje. Nuo 
to laiko Pildomoji Taryba turėjo 
net du suvažiavimu ir p. Raginskas 
turėjo progos tuos jo skelbiamus

„netikslumus” Pildomąja! Tarybai 
perstatyti. Be abejonės p. Ragins­
kas butų netylėjęs iki šiol, jei butų 
suradęs Centro Raštinėje kokius ne­
tikslumus, 1933 metų pirmojo pus­
mečio laiku padarytus. Bet jis visų 
laikų tylėjo, net savo raporto Pildo­
mąja! Tarybai nepridavė, ir tik da­
bar pasirinko SLA. 7-to apskričio 
suvažiavimų tam savo „raportui” iš­
duoti. Pagaliau nesinorėtų tikėti, 
kad p. Raginskas yra įgaliotas kitų 
dviejų Kontrolės Komisijos narių 
šios komisijos vardu apskričių suva­
žiavimams raportus teikti ir jo su­
galvotais netikslumais operuoti, kad 
išniekinti ir SLA. nariuose neapy- 
kantų -kurstyti prieš dabartinius S. 
L. A. Centro viršininkus.

Galima tik pasigailėti, kad net 
atsakomingiausios ir svarbiausios 
SLA. komisijos narys randa galimu 
šitaip elgtis ir šitokiu pigiu budu 
sau politinio kapitalo ieškoti. Pasi­
gailėjimo verti tokie žmonės, kurie 
tegali vien kitų niekinimu ir šmeiži­
mu sau laimėjimų siekti.

----- o-----
NEPAMATUOTA BAIME

Konservatyviai Amerikos politi­
nio ir ekenominio gyvenimo sluogs- 
niai labai išsigando tų atmainų po-^ 
litiniame ir ekonominiame Šio kraš- 
to gyvenime, kurios vykinamos pas­
taruoju laiku. Jie jaučiasi bejėgiais 
sustabdyti tas reformas ir net ne­
drįsta griežtai pasipriešinti tam. 
Dabar tie sluogsniai pasinaudojo 
tūlo Gary, Ind., mokytojo Dr. Wirt 
pareiškimais, kad prezidento Roose- 
velto patarėjai, pavadinti „smege­
nų trustu”, veda šį kraštų prie revo­
liucijos ir įkūrimo diktatūros pana­
šiai tokios, kokia yra Rusijoje. Tik­
rinama, kad šiandieniai „naujosios 
dalybos” eksperimentai pilniausiai 
atatinka buvusiai Rusijoje Kerens­
kio laikais socialistinei santvarkai. 
Reikalaujama, -kad kongresas pada­
rytų tardymų to „smegenų trusto” 
veikimo ir patirtų kaip toli nueita 
„pražudymui” Amerikos.

Šitokio nepamatuoto trukšmo 
kėlimu bandoma išgąsdinti šio kra­
što visuomenę, kad štai grūmoja di­
delis pavojus šio krašto politinei 
santvarkai, o pirmiausioje vietoje 
Amerikos demokratijai. Esą, tai ne­
girdėtas dalykas, kad federalė val­
džia siekianti reguliuoti agrikultū­
ros ir industrijos judėjimų iki tokio 
laipsnio, ko niekuomet pirmiau ne­
buvo daroma. Aišku kam baisu yra, 
kad federalė valdžia stengiasi regu­
liuoti ypač industrijos ir pramonės 
judėjimų bent tiek, kad sumažinus 
visuomenės ir darbo žmonių išnau­
dojimų ir sudarius daugiau darbų 
bedarbiams. Kuomet paliečiamas 
darbdavių pelnas, tai be riksmo ne- 
apseisi. Tokie valdžios žygiai biznie­
riams yra baisesni net ir už Rusijos 
bolševiku santvarkų.

Aišku, kad šitos konservatyvių 
sluoksnių atakos netiesioginiai at- 
■kreiptoo prieš prezidentų Roosevel- 
tą. Kadangi prezidentas dar tebėra 
labai populerus Amerikos visuome­
nėje, tai nedrįstama jį tiesiog ata­
kuoti. Todėl tų atakų cielium pasi­
rinkta prezidentui Rooseveltui pa­
tarnaujanti intelektualai — specia- 
listai-patarėjai. Kuo šitas skandalas 
baigsis — artima ateitis parodys.

——o-----
Protu ir taktingu elgesiu žmo­

gus visuomet daugiau atsiekia, negu 
jėga. Santikių su kitais žmonėmis 
reguliavimui jėgų naudoja tik tokie 
sutvėrimai, kurie nepajėgia protau­
ti ir savo jausmų suvaldyti.

Teismas nemato žmogaus sąži­
nės; kiekvienas prasikaltėlis teisia­
mas tik paviršutiniais, dažniausiai, 
•kitų liudymais pasiremiant. Todėl 
dažnai nekalti žmonės nusmerkiami, 
o kalti išteisinami.

Niekados perdaug nesididžiuok 
savo laime, nes kiekvienų valandų 
tavo laimei gręsia pavojus. Laimė 
yra labai slidus dalykus ir gali grei­
čiau tau iš rankų ištrukti, negu ma­
nai.

—HO—

Nesidžiaug kito žmogaus nelai­
me, nes ir pats nesi laisvas nuo ne­
laimių. Nelaimėm patekusį gelbėk, 
tai ir pats susilauksi pagelbos reika­
lui ištikus.

Balandžio 13, 1934.
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NEMIGA.

Rašo Dr. Margeris.

Kaip Reikia Užsilaikyti ir Gydytis.
(Tąsa)

šitokie gydytojai-aktoriai, reikia tiesa sa­
kyti, turi gerų pasėkų ne tiktai dvasines ligas 
begydydami, bet ir fizines; nes, mat, mens sana 
in corpore sano (sveikame kūne ir protas svei­
kas) tik pusę tiesos teturi, ir kad pilną tiesą 
gavus; reikia dapildyti su corpus sanum in 
mente sana (kūnas sveiku tegali būti tiktai 
sveikam protui jį valdant).

Ir nepaisant, pagaliau, kokia liga žmogus 
serga, vis tiek jis, — ar tai neišmintingų žmo­
nių patariamas, ar tai ir pats nenuosaikiai gal­
vodamas ir, žinoma, nebūtus daiktus išsigalvoda­
mas, — savo nelaimę dažniausiai perdeda (eg- 
zageruoja), vadinasi, padaro daug didesne ir 
baisesne, negu ištikrųjų ji yra. O prisikimšęs 
savo galvą perdėtomis idėjomis bei mintimis 
apie savo nelaimę, aiškus daiktas, juo toliau, juo 
labiau jis nerimsta. Gailaus, jau ne juokais pra­
deda jam atrodyti, kad tarsi dangus grius, — 
taip labai jis dabar rūpinasi. Miegoti, supran­
tama, dabar jau nebegali. Bet štai kaip tik su- 
gabus gydytojas spėja įrodyti jam, kad tikro­
vėje nėra taip jau baisu, kaip jis įsivaizduoja, 
— jam geriau pasidaro. Ir kaipgi jis, teisybę 
pasakius, nepagerės, kad ve gydytojas netiktai 
padėjo jam tą pragaištingą kamšalą, vadinasi, 
egzageruotas idėjas bei mintis likviduoti, bet 
podraug ir jo netikslų galvojimą lyg visai išnau- 
jo permokslinti (reedukuoti) ir sveikon linkmėn 
įstatyti (redirektuoti).

Kad sugestija (taipgi ir autosugestija) vei­
kia ligos simptomus ir gana dažnai juos visai 
pašalina, tai abejoti netenka. Ir šitų sugestijos 
nuopelnų neigti negalima. Kitaip betgi yra su 
pašalinimu pasąmonėj glūdinčių kompleksų, ku­
rie paprastai motyvuoja simptomus, čia jau rei­
kia ne tiktai sugestijos, bet ir taip vadinamo 
psychoanalizo, arba tokios gydydo priemonės, 
kuri yra pagrįsta priežastinio gydymo principu 
ir kuri, todėl, gali pašalinti ligos priežastį ar 
priežastis. Sugestija (taip pat ir autosugesti­
ja), kaip jau pasakyta, yra tiktai simp tematinė 
gydymo priemonė ir kaipo tokia ligos priežas­
ties ar priežasčių nesunaikina, nors simptomus 
gana dažnai ir visai nušalina.

Psichoanalizas, teoretiškai sakant, reiškia 
tokį žmogaus psichės išnagrinėjimą, išdėstymą, 
išgvaldymą arba išdisektinimą, su kokiu galima 
taip vadinamus nesąmoningus žmogaus elgesio 
motyvus iš pasąmonės gelmių sąmonėn atkelti, 
kad paskui ligonis galėtų savo valia ir, bendrai, 
inteligencija juos kontroliuoti arba ir visai lik­
viduoti. Bet praktiškai ir, kas svarbiausia, vi­
siems suprantamai sakant, tai psichoanalizas 
štai ką reiškia: kaip su ricinos aliejum kad ga­
lima žmogaus vidurius išvalyti, taip su psicho- 
analizu galima jo galvą išvalyti.

Tiktai klausykite.
Jau nuo pat kūdikystės dienų, — žinoma, 

del tam tikrų organizuotos draugijos (kolekty­
vo) etinių dėsnių, — visaip varžoma ir stačiai 
nuslopinama įvairiausi žmogaus norai, o jau

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

ypač lyties norai. Kūdikiuose daugelis šitų norų, 
juo labiau lyties, yra nesąmoningi arba instink­
tyvus, vadinasi, kūdikis jų nejaučia arba nieko 
apie juos nežino- Bet vaikuose ir užaugusiuose 
jie dažniausiai būna sąmoningi. O tai reiškia, 
kad žmogus jaučia ir žino juos, bet, ar tai del 
tam tikrų nepalankių jam aplinkybių, ar tai sa­
vo grynos ištikimybės draugijos, religijos ar 
kokio nors kulto etiniams nuostatams, jis juos 
varžo, slopina arba, ryškiau tariant, tarsi varu 
išvaro iš savo sąmonės ir bando kuogiliausiai 
nuslėpti pasąmonės gelmėse, tarytum, kad savo 
norus ten kokiu grandiniu suvaržius ir įkalinus 
taip, kad jie niekados nepasiliuosuotų, sąmonėn 
nepatektų, na, ir nedrumstų žmogaus „dorovin­
gumo”.

Bet kas ilgainiui iš to išeina?
Įkalinti pasąmonės gelmėse norai, tiesa, 

tampa subjekto visai pamiršti. Bet tatai nereiš­
kia, kad jie išnyko, kad jie neveikia ir neturi 
tam tikros įtakos į subjekto taip dvasinį, taip ir 
fizinį gyvenimą. Kaip tik priešingai: jie veikia 
ir gana dažnai labai aštriai veikia. Juo blogiau, 
kad jie dabar veikia visai savaimingai, vadinasi, 
nuo subjekto sąmonės ir jos net pačių svarbiau­
sių reiškinių, kaip tai valios ir, bendrai, inteli­
gencijos, visai nepriklausomai veikia.

Ir kas dar toliau gali atsitikti?
Pasitaikius žmogaus gyvenime nepapras­

toms aplinkybėms, kuriose gauna stipriai veikti 
jį, ar baimė, ar gėda, ar pyktis, ar liūdesys, ar 
perdidelis džiaugsmas, ar skausmas, ar perdide- 
lis smagumas, ar, pagalios, kitokis emocinis aš­
trus patyrimas, — štai, ir pasąmonėje įkalinti 
norai virsta tam tikrais kompleksais. O šie kom­
pleksai ir pradeda motyvuoti taip vadinamų 
neurozų (neurastenijos, histe Jos, nerimo, rū­
pesčio, fiksuotų įpročių, impulsyvių veiksmų, 
nuopolio dvasioje, nereikalingų ceremonijų ir tt. 
ir tt.) simptomus. Ligoniai, nors kūniškai būda­
mi ir kuosveikiausiais, vis dėlto guodžiasi viso­
kiausiais sunegalėjimais, kaip antai: galvos 
skaudėjimu ar svaigimu, visokiais skausmais 
kakle, krutinėję, strėnose, viduriuose, rankose 
ir kojose, sunkiu kvėpavimu bei dusuliu, silpna 
širdžia, nevirškinimu, tai perkietais, tai vėl per- 
liuosais viduriais, rankų ir kojų tirpimu bei 
menku traukymu, lyties veiksmų nusilpimu, 
odos išbėrimas, plaukų perankstyvu pražilimu 
arba ir slinkimu, skambėsiu ausyse, dantų 
skausmais, nenoru valgyti, baisiais sapnais, ne­
miga ir šimtais kitokių negalavimų...

O kodėl taip su šitais „ligoniais” (tikrovė­
je jie nėra ligoniai) nutinka? — beabejo, jus 
paklausite.

Vai todėl, kad daugybė visokių norų, troš­
kimų, jausmų ir šiaip jau gyvenimo patyrimų 
nebuvo atreaguota, atliepta, patenkinta arba, 
paprasčiausiai tariant, likviduota. Tiesa, žmo­
gus šituos norus išstumdamas iš sąmonės ir j- 
kalindamas pasąmonėje, manė, kad jis atliko 
naudingą bei garbingą darbą, ir ilgainiui viską 
apie tai pamiršo. Bet tie griežtai bei žiauriai 
nuslopinti norai nepamiršo nedėkingo savo pono 
ir, palankiai progai pasitaikius, pradėjo atsimo­
kėti jam už padarytas, taip sakant, skriaudas. 
O tai reiškia, kad pradėjo vargšą kamuoti viso­
kiais neurozų sipmtomais. (Daugiau bus)

TMD. Kuopų Valdyboms 
ir Nariams

Neturėdamas TMD. kuopų 
valdybų naujų antrašų ir nega­
lėdamas laiškais kreiptis į kuo­
pas bei jų valdybas, priverstas 
esu per spaudą tai padaryti.

Visiems TMD. nariams ir 
kuopų valdyboms žinoma, kad 
per pastaruosius kelis metus, 
iš priežasties kai kurių Centro 
valdybos narių, TMD. reikalai 
pateko apgailėtinon būklėm Del 
tos priežasties daugelis kuopų 
nesiunčia Centran narių surink­
tus mokesčius ir laiko juos pas 
kuopų iždininkų, šitaip daly­
kams esant, Centras negali ži­
noti kurios kuopos pilnai užsi­
mokėję ir esą geram stovy. 
Kad tai sužinojus, kreipiuosiu į 
visas kuopų valdybas ir narius, 
o ypatingai iždininkus ir prašau 
visų tų kuopų iždininkų, pas 
kuriuos tik randasi narių sumo­
kėtų mokesčių, prisiųsti juos 
Centran greičiausiai galimu lai­
ku, nes to reikalauja organiza­
cijos tvarka. Taipgi, prašau vi­
sų kuopų valdybų ir. pavienių 
narių susidomėti šiuo svarbiu 
reikalu ir raginti savo kuopų iž­
dininkus kogreičiausiai tai pa­

daryti. Negalima daleisti, kad 
pavieniai asmenys pasinaudotų 
švietimo reikalams sudėtais pi­
nigais, nes tai butų didelė 
skriauda tiems, kurie tuos pini­
gus sumokėjo.

Baigdamas prašau visų kuopų 
valdybas susidomėti kultūrinės 
organizacijos reikalais ir imtis 
rimto ir konstr.uktyvio darbo. 
Užmirškime praeities betvarkę, 
del kurios tai priežasties apsnū­
do ir kai kurios kuopos. Dabar 
atėjo darbo laikas! Taigi, kuo­
pų valdybos ir nariai — visi 
imkimės darbo — TMD. atgai­
vinimui ! Parodykime lietuviš­
kam pasauliui, kad mes, ameri­
kiečiai, esam apsišvietę žmonės 
ir mokam palaikyti kulturines- 
švietimo organizacijas.

čekius ar money orderius ra­
šykite iždininko vardu: A. B. 
Strimaitis ir siųskite sekreto­
riaus vardu, sekamu antrašu:

M. L. Vasil,
TMD. sekretorius, 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Vilniaus Geležinio 
Fondo Knyga

Vilniaus Geležinis Fondas pa­
gerbti pavieniems asmenims, 
organizacijoms ir įstaigoms, pa­
sižymėjusiems ypatingu uolumu 
dirbant ar aukojant Vilniaus 
Geležinio Fondo naudai, steigia 
Aukso Knygą. Ta knyga turės 
5 skyrius, į kuriuos bus pager­
biamieji surašomi. Pirmasis 
skyrius vadinamas Vilniaus 
Rinktinių skyriumi. Į jį bus 
įrašomi aukoję ne mažiau 200 
lt. Antrasis vadinamas Vilniaus 
Aušrininkų skyriumi. Į jį bus 
įrašomi aukoję ne mažiau 100 
lt. Trečias vadinamas Vilniaus 
Vėliavininkų skyriumi. Į jį bus 
įrašomi aukoję ne mažiau 75 lt. 
Ketvirtas vadinamas Vilniaus 
Vartininkų skyriumi. Į jį bus 
įrašomi aukoję ne mažiau 50 
lt. Ir paskutinis bus vadinamas 
Vilniaus Kovotojų skyriumi. 
Į jį bus įrašomi aukoję ne ma­
žiau 25 lf. Įrašomiems į aukso 
knygą bus pranešama raštu ir 
išduodami tam tikri pažymėji­
mai. Knyga, ligi Vilnius bus at­
vaduotas, bus Vilniaus Geleži­
nio Fondo žinioje, o Vilnių at­
vadavus, bus padėta Vilniaus 
muzėjuje. Tsb.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jaunas, o broli, sek pasėlio grūdos 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti. dvasia jau susnūdus. 
Vėlu juk prie darbo: ne sesi. n6 piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA

bus įvairių pamarginimų: dainų ir muzikos. 
Šią komediją suvaidins šie asmens: A. Čeriutė, 
Z. Aptukiutė, J. Čeriutė, S. Verbickas, A. Pau­
lavičius ir kt. Visiems Lynn’o lietuviams vertė­
tų pamatyti šį labai juokingą vaidinimą, mes 
Lynn’e dar nebuvo sulošta tokia juokinga ko­
medija. K. Mereškevičius.

|\ + Terese Blekbern ❖
S. Karro apysaka. — Išvertė Ant. Skrinskis. j

P-LĖ M. SENUKEVIČIUTĖ.

P-lė Senukevičiute turinti gražų 
soprano balsą, yra žymi dainininke 
Bostone. Ji dalyvaus Gabijos persta­
tomoj operetėj „Pirmoji Gegužės”. 
Gabija, vadovaujant J. C. Navodaus- 
kui, su dideLu smarkumu rengiasi 
paminėti savo 20 metų Jubilėjų, per- 
statydama operetę „Pirmoji Gegu­
žės”. Perstatymas bus ketvirtadienio 
vakare, balandžio 19 d., 1934 metų, 
Lietuvių Salėje, E Street, So. Bosto­
ne. Bostono ir apylinkės lietuviai 
turės tikrai muzikos ir dainų šventę.

Rep.

PASAKYKIT, ROŽĖS MANO...
Pasakykit, rožės mano, 
Pasakykit man slapčia, 
Ar lydės mane dar jauną 
Vargo pančiai ir kančia.

Nors ir krykščia jaunos dienos 
Ir skardenasi linksmai, 
Nors sapnuojasi purienos, 
Bet vaidenasi skausmai.

Tai nors jus žydėkit rožės, 
Suraminkite mane.
Gal išnyks vargų verpetai, 
Ir atgimsiu krutinę...
Eug. Matuzevičius-Gojaus Raganius.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

Man papasakojo šitą istoriją „Times” ko­
respondentas, Robertas Dzaksonas, ir as, kaip 
patarlė sako, „už ką pirkau, už tą ir parduodu”.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE

»■■■■■ ■ ■ ■ ■ ■■■■■ J

Eikim Su Pavasariu

PRANEŠIMAS SLA. 4-to JAUNUOLIŲ 
APSKRIČIO KUOPOMS.

Šiuo pranešu, kad SLA. 4-to jaunuolių ap­
skričio metinis suvažiavimas įvyks nedėlioję, 
15 d. balandžio, 1934 m., pas A. Pilvelį, 237 
Blake St., New Haven, Conn. Pradžia 1:30 va­
landą popietų.

Todėl prašau kuopų, kurios randasi 4-tam 
jaunuolių apskrity, prisiųsti delegatus. Taipgi 
nepamirškite įduoti mandatus ir naudingų įne­
šimų Susivienijimo labui.

V. Vitkauskas,
SLA. 4-to jaun. apskr. sekr.

PITTSBURGH, PA.
SLA. 336 Kp. Rengia Balių.

SLA. 336 jaunuolių kuopa rengia balių. 
Parengimas įvyks peinktadieny, balandžio 13 
dieną, Lietuvos Sūnų svetainėje, 818 Belmont 
St., N. S. Pittsburgh, Pa. Pradžia 8 vai. vaka­
re. Vainausko orkestras gros visokius šokius 
— amerikoniškus ir lietuviškus. Įžanga tik 25c. 
Šokiai tęsis iki vėlumos nakty.

Kviečiame visus vietinius ir apylinkės lie­
tuvius į šį musų parengimą skaitlingai atsilan­
kyti. Visi turėsime smagų laiką.

Ona Ivanauskiutė.

Pavasaris! Gražiausias ir smagiau­
sias metų laikas! Pavasary žemelė iš po 
žiemos šalčio atšįla; pavasary medžiai 
sužaliuoja; pavasary gėles pradeda žy­
dėti; pavasary prirista visokių vabalėlių; 
pavasary atgįja visa gamta, visa gyvybė. 
Pavasary ir žmogaus siela pajaunėja. 
Ypač pavasaris veikia į jaunimą. Pava­
saris — pasižiūrėkime: jaunimas links­
mai gatvėse klykia, žaidžia, bėgioja; 
gyviau-budriau eina-kalbasi. Pavasaris 
— toks jau metų laikas, kuomet į kiek­
vieną gamtos tvarinį naujos energijos, 
naujo-jauno eleksiro įpilama.

Eikime su pavasariu! Bukime links­
mi ir smagus. Bet būdami linksmais ir 
smagiais neužtenka tik klykauti, kad 
pavasaris atėjo. Pavasariui atėjus — 
musų viešieji darbai irgi nesustoja. Pa­
vasary jie, kaip ir visa kita, pagyyvėja, 
pasidaro reikšmingesniais. Veikiame žie­
mos metu — tai buna žieminio sezono 
darbai. Bet pavasaris ir savotišką veiki­
mą atneša: išvažiavimai, piknikai, išvy­
kimai į laukus tyra oru pakvėpuoti, į pa­
jūrius juros ošimo pasiklausyti ir savo 
dažnai nuvargusiai sielai atsikvėpti duo­
ti. Pavasario metu, gražiosios gamtos 
pavėsiuose ir kultūriniai darbai veikiama. 
Tuos darbus dirba senesnieji žmonės. 
Nuo jų neatsilieka ir jaunesnieji. Ypač 
neatsilieka ir neprivalo atsilikti SLA. 
nariai jaunuoliai.

Be kita ko, pavasariui atėjus ir mu­
sų organizacijos darbuotėje laukiama ko 
nors naujo: gyyvesnio veikimo, daugiau 
naujos-jaunos energijos, gyvojo eleksiro 
savo gana pagyvenusiame kūne. Tą elek- 
sirą, pavasariui atėjus, kaip tik ir gali 
į musų organizacijos gyvenimą įpilti jau­
nimas, musų jaunieji nariai ir narės. O 
įpilti gali štai kuo: risųpirma — pasis­
tengti paieškoti daugiau narių į organi­
zaciją; vėliau — gyriau padirbėti jaunų­
jų ir suaugusiųjų kuopose; po to — pa~ 
rengimai; dar po to — organizavimas 
pavasarinių ir vasarinių žaislų. Ir daug- 
daug kitų gerų darbų, kuriuos galima ir 
reikia atlikti pavasary.

Taip, pavasaris jau čia. Gamta pra­
deda linksmiau šypsotis. Jei kurio veidas 
iš po žiemos dar surauktas — ištaisyki­
me kaktas ir drauge su jaunuoju pava­
sariu eikime, žygiuokime taip, kad šiam 
pavasariui praslinkus musų nuveiktų dar­
bų pėdsakai liktų.

Eikime su pavasariu!
Filosofas.

CHICAGO, ILL. 
Sporto Vakaras.

Kovo 24 d. Chicagoje įvyko Dariaus-Girėno 
paminklui surengtas sporto vakaras.

Krepšviasvaidį žaidė su šiomis pasekmėmis: 
1) Vyčiai su Kumskio ratelio 22—30 (taškų 
skaičius); 2) Lietuvaitės Vytės su kitatautėmis 
16—36. Pagaliau susirėmė Lituanicos ratelis 
su pagarsėjusiais Lifschultz Fast Freights. 
Pradžia lietuviams buvo gera ir sėkminga: lie­
tuviai buvo laimėję 6 taškus prieš 3. Bet pas­
kiau priešininkai susigriebė ir žaidimą baigė 34 
prieš 20 savo naudai.

Lituanicos ratelį sudarė: P. Krause, P. 
Barskis, T. Lauritis, A. Laučiskis, V. Ynazani- 
tis, J. Kluchinskas, R. Raginis, E. Beinor, P. 
Petrolaitis, E. Jessen ir P. Keveza. Labai pui­
kiai žaidė, smarkiai ir sutariamai puldavo ir 
gražiai įmesdavo sviedinį (bolę) į krepšį. Bet 
priešininkai (profesionalai) daugiau kartų įme­
tė; be to, jų pusėj žaidė lietuviai B. Budrick ir 
T. Carp.

Atsilankė ir kalbėdamas per garsiakalbį 
gražiai apie Darių ir Girėną atsiliepė garsusis 
lakūnas Jamie Mattern’as, apskridęs aplink pa­
saulį.

Žaidimų žiurėjo apie 1,800 žmonių, bet pel­
no gal ir meliks. Tačiau lietuvių sportininkai 
pirmą kartą viešai ir organizuotai pasirodė. 
Tas padės jiems susiorganizuoti ateičiai, nes 
ir žiūrovai nesigailėjo jiems ploti.

P. Jurgėla.

WEST LYNN, MASS.
Lietuvių Jaunimo Kuopos Veikimas.
Ši lietuvių kolonija yra neskaitlinga gyven­

tojais, tad ir jaunimo yra nedaug, bet vienok 
turi savo kuopą, kuri jau baigia dešimtmetį 
gyventi. Daugumoje priklauso čia augusis jau­
nimas. Per paskutiniuosius kelis metus turėjo 
chorą, vardu „Lietuvių Jaunimo Choras”. Nuo 
naujų metų pradžios choro praktikos tapo lai­
kinai sustabdytos del susidėjusių įvairių prie­
žasčių. Svarbiausia priežastis ta, kad nėra vie­
tinio vedėjo, kuris sugebėtų tvarkingai chorą 
vesti. Visą laiką mokytojai buvo iš Bostono ir 
toliau, tai chorui atsieina padengti dideles iš­
laidas ir netaip patogu, kaip su vietiniu del pa­
rengimų.

Iš Susirinkimo.
Pereitame susirinkime įvyko įvairių svar­

bių nutarimų. Nutarta kviesti visą lietuvišką 
jaunimą prisidėti prie musų kuopos. Pasiųsti 
atvirutes pas žinomus jaunuolius, kurie dar nė­
ra prisidėję. Daugumas pirmiau manė, kad ši 
kuopa priklauso prie kairiųjų, o kiti — atvirkš­
čiai. Kaip teko arčiau susipažinti, tai pasirodo, 
kad ši jaunimo kuopa yra grynai bepartyviš- 
ka. Priklauso ir gali priklausyti įvairaus nusis­
tatymo lietuviškas jaunimas. Šios kuopos už­
duotis yra palaikyti lietuvybę tarpe jaunimo. 
Galima obalsiu paskaityti: „Visiems dirbti iš 
vien, del savo tautos gerovės”. Vertėtų prisi­
rašyti visam jaunimui. Nereikia mokėti jokių 
duoklių. Daugumoje dirbant galima butų pada­
ryti kokio nors sporto ratelį. Yra daug jauni­
mo kur tarnauja svetimtaučiams, todėl ar jie 
negalėtų patys sau patarnauti!...

Buvo pageidavimų, kad reikalinga motinas 
pagerbti. Tam tikslui nutarta surengti vaka­
rienę su įvairiu programų „Motinų Dienoje”'. 
Nutarta pakviesti visas Lynn’o lietuviškas mo­
tinas į šį parengimą ir kad viskas butų veltui,, 
be skirtumo, kad jų vaikai ir nepriklauso prie 
šios jaunimo kuopos.

Komedija „Žentai iš Amerikos”.
Scenoje stato labai juokingą komediją „Žen­

tai iš Amerikos” dviejuose veiksmuose, kuri 
įvyks balandžio 15 d., 7 vai. vakare, Lietuvių 
Piliečių Kliubo salėje. Be to, laike pertraukų,

VILKAS IR ĖRIUKAS.
Buvo karšta diena. Ištroškęs ėriukas 

nubėgo į upeli atsigerti, žiuri, kad ir 
vilkas čia sukinėjasi. Pamatęs ėriuką, 
vilkas padrykt prie jo ir, jau aplinkui su­
ka — praryti nori. Bet, norėdamas pasi­
rodyti teisingu, taip jam tarė:

— Kaip tu išdrįsai, nepraustaburni, 
savo murzinu snukiu drumsti čia man 
vandenį?! Tokiam biaurybei aš galą pa­
daryti turiu.

— Tik nepyk be reikalo, šviesybe. 
Prieš smerkdamas, išklausk mane: nuo 
tavęs, šviesybe, mane šimtas žingsnių 
skyrė, ir todėl nieku budu aš negalėjau 
sudrumsti tau vandens; juolabiau, kad 
aš ir pavandeniu nuo tavęs, šviesybe, sto­
vėjau...

— Vadinas, aš meluoju!? Tu čia ma­
ne melaginsi, bjaurybe!... Be to, atsime­
nu, tu, vyruti, užpernai čia man į akis 
išdrįsai šokti, ėmei mane lojoti, išplūdai: 
to, vyruti, aš tau nedovanosiu.

— Ką šneki, šviesybe — man dar 
nėra metų, — sako jam ėriukas.

— Tad brolis tavo buvo tas akiplė­
ša.

— Brolių aš neturiu, — vėl teisinasi 
ėriukas.

— Tad brolėnas, ar. dėdė, ir žodžiu 
sakant, kas nors iš jūsų giminės. Jus pa­
tys, jūsų šunes, jūsų piemenys, jus visi 
man pikta linkit ir, kur galėdami, visa­
da kenkiat: už jų sunkiąsias nuodėmes 
tu man dabar atsakysi.

— Šviesybe, kuo aš čia kaltas?! — 
maldavo ėriukas.

— Tylėk, varle! Klausyk, ką aš sa­
kau! Nusibodo man tavęs klausyti. Pa­
galiau nė laiko aš neturiu su tavim da­
bar šnekėti apie tas kaltybes!... Jau ir 
tuo esi kaltas, kad aš noriu ėsti.

Tai pasakęs vilkas, pagriebė ėriuką 
į dantis ir nusinešė pietums į girią.

Patarlė: Kieno galia, to ir valia; kie­
no valia, to ir tiesa.

KIAULĖ PO ARžUOLU.
Kiaulė kartą, beknisinėdama pievą, 

priėjo didžiulį aržuolą. Radusi po juo dau­
gybę gilių, prisprogo, priputo; priputusi 
išsimiegojo. Numigusi, praplėtusi akis, 
vėl pakilo. Pakilusi ėmė ir čia, savo pa­
pratimu, žemę knisti.

— Ką čia prasimanai! — sukrank­
sėjo jai varnas iš medžio. — Aržuolas, 
jei šaknis išknaisysi, nudžiūti juk gali.

— Gi tegu džiūsta, kad nori, — sa­
ko jam kiaulė. — Man jis nerupi! Mums 
gilių tereikia, ne aržuolų. Nuo gilių mes 
tetunkam.

— Ką tu čia plepi, neišmanėle?! — 
neiškentęs atsiliepė aržuolas. — Kad sa­
vo knyslę galėtum pakelti augštyn — 
pati pamatytum, jog ir tų giriamųjų gi­
lių tu iš aržuolo teturi.

PAVASARIS LIETUVOJE.
Sužaliavo plačios lankos 
Nuo saulutės spindulių 
Ir medeliai ap'įklojo 
Lapų kilimu žaliu.

Vieversys padangėj sukas 
Ir tik gieda vis linksmiau...
Šaukia mažas Algirdukas: 
„Mama, gandrą aš mačiau!”

Vėl gamtužė atsigavo, 
Vėl pavasaris gražus.
Na, tai džiaukimės, vaikuči .i, — 
Jis juk linksmina mažus.

Eugenijus Matuzevičius.
----- o-----

JUOKAS
Mokytojas: — Kodėl tu, Jonuk, toks išba­

lęs? Kas tau yra?
Tinginys Jonukas: — Aš sapnavau labai 

baisų sapną. Sapnavau, kad man reikės visą gy­
venimą eiti į mokyklą ir mokytis... „M.D.” 

----- o-----
MĮSLĖ

Per vandenį eidamas neprigeria, per ugnį-— 
nesudega. — Kas?

------o-----
PRIEŽODŽIAI

Svetimoj girioj didesnis gaisras.
Svetimu protu netoli tenujosi.

JAUNUOLIAI
Šiuo prašome visų jaunuolių rašinėti 

„Jaunimo Keliuose” apysakaičių, pasakė­
lių, eilių, juokų, galvosūkių bei šiaip įdo­
mių rašinėlių. Taip gi butų malonu, kad 
jaunuoliai mums pranešinėtų žineles iš sa­
vo gyvenimo: parengimų, sporto, pasižy­
mėjimų ir tt.

Manekenų fabriko savininkas, išgarsėjęs 
Arturas Makdonaldas, kartą apsilankė pas žino­
mą Londono kafe-koncerto „Esplanada” artistę, 
Teresę Blekbern, ir sako:

— Nesulyginamoji! Jus taip artistiškai pa- 
renkate sau tualetus, drabužiai taip puikiai ant 
jus guli, kad aš sumaniau jus atvaizduoti pavy- 
dale manekenų del magazinų langų ir vitrinų su 
skrybėlėmis. Kaip jums patinka mano idėja?

Jūsų mintis puiki!... Ji dargi geniališka, — 
nusišypsojus, atsakė artistė, — bet kad po to 
mano advokatas jus netąsytų po teismus, geriau 
užmokėkite man pirmiau dešimts tūkstančių.

— Brangokai jus norite, ponia.
— Nei penso mažiau, drauguži! Aš gerai 

suprantu visą šito sumanymo riziką...
Rizika?! — sušuko nustebęs fabrikantas. 

Kokia rizika? Kuo jus rizikuojate?!
— Kvailiuk! Matyti, kad patys nesupranta­

te, ką jus man siūlote...
— Dovanokite... puikiai suprantu! Ir jokios 

rizikos čia nėra! Atvirkščiai... grandžiozinė rek­
lama!

O aš sakau — rizika! Aš pradėsiu senti, 
liesėti, pradėsiu eiti negražyn, o manekenai, iš­
statyti languose ir. vitrinose visame Londone, 
portretai — liudininkai buvusio mano grožio — 
tai pabrėš: „žiūrėkite, — sakys publika, — ko­
kia rudoji Teresė buvo graži?.. O į ką ji dabar 
panaši? štai kokia ji buvo du metai atgal!...” Ir 
badys pirštais, rodydami į jūsų manekenus... 
Dešimts tūkstančių ir nei vieno penso mažiau!

Arturas Makdonaldas buvo turtingas ir di­
delis užsispyrėlis. Jis išdavė čekį be jokių dery­
bų, by tik įgyvendinti savo idėją.

Už mėnesio laiko, visuose geriausiuose 
Londono madų magazinuose auksaplaukė Teterė, 
kaip du lašai vandens panaši, įvairiose pozose 
stovėjo už veidrodinių stiklų. Tualetai stebino 
visus savo skoniu ir brangumu, o sušukavimas 
ir skrybėlės — iššaukdavo dargi didžiausių aris­
tokračių pavydą.

Pirmas manekenas Teresės Blekbern pasi­
rodė „Vyrų ir moterų kelionės drabužiai Džems 
Nevers ir Ko.” firmos lange.

Artistė sėdėjo su nepergeriamu šilko ap­
siaustu. Jos rudi plaukai stebėtinai gražiai buvo 
išsikišę iš po kapiušono, o liekna figūra rodė ge­
rai atliktą firmos darbą.

Pamatęs pažįstamą artistės veidą, milionie- 
rius Randolfas Zendelstedas nustebo.

— Juk tai Teresė. Reikia ją tuojau nupirk­
ti! Zendelstedas įėjo į magaziną ir paklausė: 
„kiek kaštuoja apsiaustas?”

— Keturi svarai.
— Su manekenu?
— Jus juokaujate, ponas! — atsakė parda­

vėjas. — Vienas manekenas kainuoja šimtą sva- 
rų.

— Kiek gi abu kartu?
— Už du šimtu svarų galima atiduoti.
— Perku... štai čekis ir mano antrašas. 

Pinigai Rotšildo banke. Pasistengkite pristatyti.
Manekenas, vaizduojantis Teresę, tokiu budu 

buvo parduotas. Penktą vai. popietų, artistė jau 
sėdėjo šalia rašomojo stalo Randalfo Zendelste- 
do kabinete, o kitą dieną visi laikraščiai skam­
bėjo apie tą įvykį ir proza ir poezija.

Vienas laikraštis taip rašė:
„Musų žinomas milionierius ir gražuolis lor­

das Randolfas Zendelstedas, kuris galėtų, ne- 
mirkterėjęs, nupirkti dešimts gyvų Teresių 
Blekbern savo pomėgiams, vakar nupirko Tere­
sę — lėlę; tiesa, labai panašę ir gerai padirbtą... 
Pagaliau, del skonio nesiginčijama. Del to jis 
ir milionierius, kad gyvą meilę mainyti ant me­
dinės...”

Sužinojo apie tai ir Teresė.
Kai perskaitė ji apie nupirkimą jos asmens, 

paraudo ir kaktą išpylė šaltas prakaitas...
— Niekšas! Žino, kad jis man patinka, — 

sušuko ji, — ir nei už ką nenori susipažinti. O 
lėlę perka! Niekšas... tikrai niekšas! Reiks jam 
už tai atkeršinti! Kvailys, moka didelius pini­
gus už manekeną, o į tikrą Blekbern nekreipia 
jokios domės. Gerai! Aš parodysiu jums, lorde!

Ir Teresė patempė lupą.
* ❖ *

Lordo Randolfo puolimo planas buvo sugal­
votas daugiau drąsus, nei sąmoningas.

Teresė parašė lordo kamerdineriui, Rober­
tui Smitui, anoniminį laišką:

„Graži ponia iš teatro „Esplanada” prašo 
jus ateiti 10 vai. ryto į Gaidparką. Ji nori duo­
ti jums pelningą pasiųlymą. Malonėkite būti be 
liudininkų.”

Kamerdinerius atėjo. Pamatęs asmenį, lig 
taškelio panašų į lėlę, sėdinčią jo pono kabinete, 
ko tik neapalpo... Teresė buvo mėlynu apsiaustu, 
su kapiušonu ant galvos... Tokia pat kaip lėlė.

__ Norite švariai uždirbti penkis šimtus 
svarų? — pasiūlė artistė nustebusiam kamerdi­
neriui.

— Kodėl neuždirbti tokią didelę sumą ir dar 
švariai. Juk tai — aprūpinimas visam gyveni­
mui.

— Jei jus sutinkate, tai jūsų patarnavimas 
bus toks: paskirtą dieną, prieš pareinant lor­
dui iš ministerijos, jus įleisite mane niekam ne­
matant į jo kabinetą. Ten aš atsisėsiu vietoje 
lėlės, o lėlę tam laikui paslėpsite... Jeigu jus iš 
tarnybos pravarytų, tai aš pridėsiu dar penkis 
šimtus svarų... Supratote?

Kamerdinerius išvertė akis ir, pamąstęs, bu 
kvaila šypsena sutiko. Rankpinigių šimtą svarų 
artistė įteikė atsisveikindama.

Nuo čia ir prasidėjo intryga.
* ❖ *

Už trijų dienų, kaip buvo susitarta, Terese, 
nieko nesutikdama, atsidūrė lordo kabinete.

Rūpestingai apžiurėjus lėlę. Teresė ant ki­
tos kėdės pabandė nuduoti manekeną ir įsitiki­
nusi, kad pilnai nuduoda, atsisėdo vietoje lėlės, 
o pastaroji buvo kur tai išnešdinta.

Atsisėdus tokioje pozoje, laukdama lordo, 
Teresė susimąstė: „kaip įeis Randolfas, kaip iš 
karto nepastebės, kad lėlė gyva, kaip jis atsidė­
jęs žiūrės jai į blizgančias akis... Tuomet staiga 
Teresė pašoks ir puls jam ant kaklo... Lordas 
bus nustebintas ir, jausdamasis laimingu, pa­
tenkintas tokiu siurprizu, ją apkabins... Ji taip 
senai svajoja tapti jo mylimąja... Pirma — jis 
gražuolis, o antra — milionierius. O milionierių 
nors Londone ir daug, bet artisčių iš kafe­
šantanų dar daugiau... Patraukti milionierių — 
kiekvienos artistės svajonė. Tuomet jos tu­
aletai bus puošniausi pasauly ir nei vienas aai- 
trepenerius (teatro savininkas) neišdrįs jai pa- 
siųlyti mažiau penkių šimtų svarų į savaitę ir 
kartą į mėnesį benefisas...”

Netrukus graluolė svajones nutraukė tar­
nų lakstymas: grįžo iš ministerijos lordas.

Teresė sustingo lėlės pozoje.
Gražus, augštas blondinas, lordas Randolfas 

palengvėle įėjo į kabinetą.
Teresė Blekbern sulaikė kvėpavimą.
Metęs portfelį ant rašomojo stalo, lordas 

pažiurėjo į lėlę ir krūptelėjo. Spindinčios Tere­
sės akys žiurėjo į jį, o veidai jaunos moteries 
paraudo nuo susigėdinimo.

Praėjo minutė... sunki minutė, kai lėlė ir 
jos šeimininkas įsmigo akimis vienas į kitą.

Jauna moteris neiškentė, numetė kapiušoną 
nuo galvos ir atsistojus pasakė:

— Patenkintas šiuomi siurprizu, lorde?
Randolfas pabalo, atsirėmė rankomis į sta­

lą ir piktai atsakė:
— Aš myliu tik tuos siurprizus, kuriuos aš 

pats sau darau.
— Dėkui už malonumą!
Tuo laiku lordas paskambino ir atėjo tar­

nas.
(Užbaiga bus)

Puikios Mintys
Viena pusė teisybės, kaip kad lytis yra vien 

meilės simbolis. Meilė yra tobula dvilytinių spė­
kų styga; ji yra augščiausia ir egstazingiausia 
emocija, kurią siela gali pajausti. Ji yra didžiau­
sias jaunystės sustiprinimo penas, ką žmogus 
gali pavadinti. Ji yra augščiausia vibracija, kuri 
egzultuojo žmogų į jo angelystę.

♦ ♦ *
Meilė yra šviesa. Neapykanta yra tamsa. 

Abi nuolat kariauja. Bet galų gale meilė visada 
nuveikia, dėlto, kad tamsybė negali sunaikinti 
šviesos.

* ♦ *

Mes esame abelni dailės tvariniai. Gamta 
yra harmonija ir tyla. Ji turi sulošti antrinę 
rolę mus kasdieniame gyvenime.

* * *

Pažvelk į savo širdį ir rašyk, nes poeto dai­
na tėra menkos vertės, jei ji neišsilieja iš jo šir­
dies.

* ❖ *

Liuoslaikis yra laikas darymui ko nors nau­
dingo.

* ❖ *

Kiekvienas žmogus yra idealistas įkalintas 
materialiste.

* ❖ *

Moterys abelnai nelabai geros bizny. Jos 
visuomet bando gauti ką nors dykai.

* ❖ *

Mirtis mus verčia susimąstyti, ne apie ją, 
bet apie save.

* ❖ *

Meilė veda žmogų į tobulą ramybę ir har­
moniją.

. . V. J. B.
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S. L. A. REIKALAI
S.LA. APSKRIČIU 

DARBUOTĖ
ATSIŠAUKIMAS Į SLA. 12-to 

APSKRIČIO KUOPAS IR 
NARIUS.

PRANEŠIMAS SLA. 3čio 
APSKRIČIO KUOPOMS.

SLA. 3-čio apskričio metinis 
piknikas įvyks birželio 3 d., vi­
siems žinomoj vietoj — Adomo 
Sode. Praeitame metiniame 
3-Čio apskričio suvažiavime yra 
nutarta, kad šių metų 3-čio ap­
skričio pikniko visas pelnas ski­
riamas delegatų kelionės lėšų 
padengimui į SLA. Seimą. Ap­
skričio komitetas ir komisija 
laikytame susirinkime (kovo 15 
d.) svarstė, kad šiemetinį iš­
važiavimą padarius kopasekmin 
giausiu. Komisija gerai supran 
ta, kad pasekmingai viskas bus 
įvykdyta tiktai visiems bendrai 
dirbant su pagelba kuopų dar­
buotojų. Todėl komitetas ir ko­
misija atsikreipia į jumis kuo­
pų veikėjai, kviesdami į bend ą 
darbą, kad šis 3-čio apskričio 
išvažiavimas butų pasekmin­
gas, kad šiais metais galėtume 
visų 3-čio apskričio kuopų de­
legatus pasiųsti į Detroit, ap­
mokėdami kelionės lėšas, taip 
kaip kad apmokėjome lėšas del 
delegatų į Chicagos Seimą 1930 
m. Kožnas mus suprantam ko­
kia tai parama yra del kuopų. 
Komisija pasiuntė kožnai ap­
skričio kuopai (per kuopos sek­
retorių) po 50 įžangos tikietų 
į pikniką. Tikietai parsiduoda 
po 25 centus. Kuopų darbuoto­
jai malonės stengtis tuos tikie- 
tus parduoti išanksto. Kuopa, 
pardavus 25 tikietus ar. dau­
giau, pasilieka po penkis cen­
tus, o 20 centų nuo kožno tikie- 
to gražina apskričiui. Už ma­
žiau parduotų tikietų kaip 25 
per kuopą ar šiaip pardavėją, 
turi grąžinti į apskritį pilną 
sumą — 25 centus. Atskaitą už 
tikietus turės padaryti laike 
3-čio apskričio suvažiavimo, 
kuris įvyks gegužės 27 d., š. m.

Prie įžangos tikietų yra duo­
dama ir dovana del išlaimėjimo 
5 dol.

Gerbiamieji SLA. nariai, at­
likime savo pareigas link musų 
brangios organizacijos — Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje. 
Visųpirmiausia prirašykim prie 
jo visą savo šeimą. Susivieni­
jime del vaikų turime du sky­
rių — $100 ir $150, į kuriuos 
galima jaunuolius prirašyti. 
Mokestis nedidelė: į $100 sky­
rių $1.56 per metus ir į $150— 
$2.60 per metus. Į šiuos sky­
rius jaunuoliai priimami nuo 1 
iki 18 metų amžiaus. Kada jau­
nuoliai sulaukia 18 metų am­
žiaus, be įstojimo gali persikel­
ti į bile kurį suaugusių skyrių. 
Suaugusių turime keturis sky­
rius: $150, $300, $600 ir $1000. 
Taipgi yra trys ligoje pašelpos 
skyriai: $6, $9 ir $12 savaitėje. 
Prirašę savo 
šinėkite savo 
ir pažįstamus 
mo lietuvius,
vaikus ir draugus bei gimines— 
prirašykime juos prie musų 
gerbiamos organizacijos. Vė­
liau jie mums už tai bus dėkin­
gi, nes ištikus ligos ar, mirties 
nelaimei — SLA. išties savo 
labdaringą ranką ir visus lygiai 
sušelps bei jiems pagelbės.

šeimas — prira- 
gimines, draugus 
— gero pasivedi- 
Jei mylime savo

Gerbiamieji, kaip matote į- 
žanga į pikniką žema, todėl 
kožnas stengkimės kodaugiau- 
sia tikietų išplatinti, o tuo iš- 
garsysime musų pikniką ir su­
trauksimi skaitlingą minią žmo­
nių.

Atsilankiusie į pikniką nesi­
gailės, nes viskas yra rengia­
ma, kad butų pilnai visi paten­
kinti.

Rengkitės visi prie tos dide­
les 3-čio apskričio dienos!

J. K. Mažukna,
Kom. pirm.

PRANEŠIMAS SLA. 12-to 
APSKRIČIO KUOPOMS.

SLA. nesikiša į tikybinius 
bei politinius reikalus. Jei yra 
tokių, kurie nori musų organi­
zacijoje įvesti politiką — gin­
kime nuo tokių musų brangiąją 
organizaciją. Neleiskim politi­
kieriams SLA. ar apskričiuose 
kuopose susisukti politinius liz­
dus. Visuomet turėkime minty, 
kad Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje yra ne politinė orga­
nizacija ir. kad ji tokia neturi 
būti. Broliai ir seserys, ginki­
me musų organizaciją nuo išlau 
kinių ir vidujinių priešų. Juk 
visi dar gerai pamename, kaip 
politinė partija, pasivadinusi 
„darbininkais”, puolė musų 
brangią organizaciją per ištisus 
dvylika metų. Galutinam mušiui 
jie prisirengė 1930 metų Sei­
me, kur norėjo galutinai SLA. 
užvaldyti. Tie pasivadinę „dar­
bininkais” žmoneliai kėlė di­
džiausią trukšmą Seime, net per 
dvi dienas neleisdami Seimą pra 
dėti. Valdyba buvo priversta 
šauktis valdžios pagelbos. Jie 
buvo priversti apleisti Seimą. 
Tuomet jie laikė neva 'seimą ki­
toje svetainėje. Ir tų kuopų de­
legatai, kurias valdė tie „darbi­
ninkai”, parvažiavę išdavė „ra­
portus”, nors tikrame Seime 
jie nedalyvavo, bet apmokėti iš 
kuopų gavo. Vėliau tie „susi- 
pratėliai darbininkai” tąsė S. 
L. A. po teismus, norėdami or­
ganizacijai pakenkti, jei jau ne­
galėjo jos užvaldyti. Ar mes 
bent kuomet pagalvojome, kas 
butų nutikę, jei teismas būti] 
nuskyręs Susivienijimui „recei-

Todėl yra garbe prigulėti prie 
SLA.

Gerbiamieji SLA. 12 apskri­
čio nariai! Visi bukime organi­
zatoriais ; neatsidėkime vien 
ant kuopų organizatorių, bet 
visi dirbkime, kad kodaugiau 
į kuopas narių gavus, kad ko­
dą 'gi a u gerų lietuvių į šią orga­
nizaciją pritraukus. Bandykime 
įsteigti lietuviškas mokyklėles 
del musų jaunuolių. Jeigu to 
padaryti pavienės kuopos neį­
stengia — bandykime susidėjus 
po kelias į krūvą. Kuomet turė­
sime lietuviškų mokyklėlių, tuo­
met galėsime ir daugiau jau­
nuolių pritraukti prie Susivie­
nijimo.

SLA. 12 apskričio valdyba 
yra pasirengusi visame gelbėti 
SLA. kuopoms. Todėl gerbia­
mosios SLA. kuopos ir nariai — 
dirbkime visi išvien, nes tik 
išvieno veikdami atsieksime už­
sibrėžtų tikslų del musų orga­
nizacijos ir savo naudos. Viso išmokėta $6.68

Jonas Vainauskas, Lieka 9-to apskr. $7.67
SLA. 12 apskr. pirm. 12. Nutarta sekamą suvažia- 

--------- vimą laikyti Auburn, Ill.
PROTOKOLAS Suvažiavimas uždaryta 3

9-to Apskričio Metinio Į popietų.
Petras Rauktis,

Buvęs 9-to apskr. rašt, 
1304 E. Reynolds,

Springfield,

11. Nominacijos-rinkimai val­
dybos ir komisijų 1934 m. Iš­
rinkta sekanti apskričio valdy­
ba: pirm. V. Tutlis, vice-pirm. 
P. Kateiva, sekr. 
iždin. T. Jurgėlas, 
kevičius.

Įstatų komisija: 
kas, J. Salasevičiuš ir i 
la.

Įeigos:
Turto buvo nuo 1933 
Suvažiavime SLA. 27 1 

sumokėjo_______
Nuo piknikų perduota

S. Petrila, 
org. J. Pos-

K. čivins-
S. Petri-

$10.91

2.30
1.14

Viso labo $14.35
Išmokėta:

Suvažiavime pirm. K.
Civinskui stempos

Iždin. K. Račaičiui kelionė 
ir stempos___ _____

Rašt. P. Raukčiui stempos
Org. J. žvingilui kelionės 

lėšos ____________

.86

3.17
.90

1.75

SLA.
Suvažiavimo, Įvykusio 18 d. Va­
sario, 1934 m., Miesto Salėje, 
Wilsonville, UI.

vai.

St.,
Ill.

PROTOKOLAS 40-TAS

mo protokolas ir vienbalsiai pri­
imtas.

Skaitytas apskričio valdybos 
protokolas, kuris priimtas vien­
balsiai.

Apskričio valdybos raportai 
priimti. Iš apskričio pirminin­
ko raporto paaiškėjo, kad SLA. 
7-to apskričio išvažiavimas į- 
vyks rugp. 5 d., Sans Souci 
Parke. Iš sekretoriaus raporto 
paaiškėjo, kad konkurso reika­
lu užsiregistravo 8 organizato­
riai nuo 6 kuopų. Sekretoriaus 
raportas kaslink rengimo avia­
cijos dienos del Juozo R. James- 
Janušausko ateinantį pavasarį 
priimtas su atsistojimu.

Rezoliucijų komisija skaito 
rezoliuciją SLA. 115 kp. trijų 
paragrafų didžio. Atmesta.

Diskusuota apdraudos ir pa­
šelpos išmokėjimo reikalas ir 
kad sekantis Seimas tai priim­
tų nors kaipo dalį konstituci­
jos.

M. A. Raginskas, kaipo Kon­
trolės Komisijos narys, ilgam 
pranešime nurodė, kad daug 
netikslumų yra daroma Centre. 
Taipgi prisiminė ir apie invest- 
mentus.

Įeigos ir išlaidos šio suvažia­
vimo :
Kuopos sumokėjo_____ $35.70

Išmokėta: 
Už svetainę__________
Sekretoriui pusės metų 

alga ir smulkios išlaidos 
V. Kamarauskui išlaidos
A. Galinskui išlaidos----3.00
J. Andriušiui_________ 1.60
M. Banilienei_________ 1.50

$5.00

11.40
2.25

lankymo ir tariam iš anksto ’ 
jums ačiū!

Seimo Rengimo Komisijos 
vardu

F. Budvidienė — sekr.

Suvažiavimą atidarė apskričio 
pakalbėti. I pirmininkas, V. Kamarauskas, 

1:15 vai. popietų, paskirdamas 
■raportuo- į mandatų komisiją šiuos dele- 
dalyvauja gatus: J. K. Derių, J. Katilių ir 

J. Burdulį, ženklelius prisegio- 
J. ti laike vardošaukio paskirta:

Viso kartu išmokėta $24.75
Lieka apskričiui $10.95

Pirm suvažiavimo pas 
iždininką buvo-- $406.85

P. Mandatus tvarkant, buvo pa­
kviestas pakalbėti adv. J.. S.

P- Lopatto.
10 Mandatų komisija praneša,

Dabar viso sudaro $417.80
Pinigai dalinas šitaip:

Ūkio fonde_________$127.15
SLA. 7-to apskr. fonde 190.65
Lietuvos Bonas--------- 100.00

Šiuo pranešu, kad SLA. 12-to 
apskr. suvažiavime, 
kovo 25, Zeigler, Ill 
tarta gelbėti iš šio 
kuopoms pasiųsti 
SLA. Seimą. Taipgi kuopos yra 
raginamos išsirinkti delegatus 
konstitucijos nurodytu budu 
nevėliau kaip 30 dienų prieš S. 
L. A. Seimą.

Pereitame apskričio suvažia­
vime nutarta laike siuntimo de­
legatų į SLA. Seimą SLA. 12-to 
apskričio ižde palikti tiktai de­
šimtį dolerių, o visus kitus pi­
nigus paskirti gelbėjimui kuo­
poms delegatus nuvežti į SLA. 
Seimą. Todėl SLA. kuopos yra 
raginamos užsimokėti į SLA. 
apskritį savo duokles už 1934 
metus po 5c. už kiekvieną narį. 
Tos kuopos, kurios negali užsi­
mokėti, praneškite SLA. 12-to 
apskričio raštininkui negalėji­
mo priežastį.

S. V. Parednis, 
SLA. 12 apskr. rašt.

laikytame ■ veri” ? Butume netekę įmokėtų 
., buvo nu- į pinigų, kuriuos mokėjome per 

apskričio daugelį metų; butume netekę 
delegatus į įr organizacijos, kuri savo gy­

viems nariams ir mirusių narių 
šeimoms širdingą pagelba ištie­
sia.

Todel ir dabar musų visų yra 
Šventa pareiga saugoti SLA. 
nuo minėtų gaivalų. Juk visi 
pamename, kaip jie terorizavo 
SLA. veikėjus, pradedant nuo 
Pildomosios Tarybos ir baigiant 
darbuotojais kuopose, kurie pa­
sišventusiai Susivienijimui dir­
bo. Todėl žiūrėkime, kad minė­
ta istorija neatsikartotų. Tos 
kuopos, kurios neturėjo pasi­
šventusių del SLA. darbuotojų 
— žuvo, žuvo dvi kuopos ir mu­
sų apskrity. Bet nuo tų politi­
kierių musų apskritys jau pa- 
siliuosavęs. Dabar musų ap­
skričio suvažiavimai buna drau­
giški, trumpi ir tvarkingi. Su­
važiavę dabar visi jaučiamės 
gerais lietuviais ir draugais.

1. Suvažiavimą atidarė ap­
skričio pirm., K. Civinskas, 10 
vai. ryte. Buvo šaukiama 9-to 
apskričio valdyba; visi rados. Į SLA. 7-to Apskričio Pusmetinio

2. Pirm, paskyrė -J. žvingėlą, Suvažiavimo, Įvykusio Kovo 25 
P. Kateiva ir A. Laukaitį sut- d., Union Hali, 12 E. Market 
varkyti mandatus. Kol manda-|st., Wilkes Barre, Pa. 
tus sutvarkys, keletas atstovų 
pakviesta apie SLA. labą ir ap­
skričio naudingumą 
Kalbėjo keli atstovai.

Mandatų komisija 
ja, kad suvažiavime 
sekanti delegatai:

158 kp., Springfield, Ill.:
Gregužauskas, P. Kloga, A. Ur- | M. Banilienė ir O. Galinskienė. 
banskis, J. Salaševičius ir 
Kiževičius;

293 kp., Wilsonville, 
Kateiva ir A. Siminas, 
delegatų. Neatvyko: 9 
vernon, Ill. 1 delegatas.

SLA. 9-to apskričio valdyba: 
pirm. K. Civinskas,
J. Poskevičius, rašt. P. Rauk-1 Įia.uska’s, 
tis, ižd. K. Račaitis, org. J. bernas; 
žvingilas. 5 kp.,

Viso dalyvauja su sprendžia- | mavičius 
mais balsais 15.

3. Įnešta rinkti tvarkos vedė­
ją. Išrinkta A. Siminas.

4. Skaitytas praeito 
vimo protokolas ir. 
vienbalsiai.

5. Raportai. Pirm, 
priimtas vienbalsiai. Vice-pirm. 
raportas priimtas. Rašt. rapor­
tas priimtas. Iždin. ir organ, 
raportai priimti. Parengimų 
komisijos raportas priimtas. 
Įstatų komisijos raportas palik­
tas prie neužbaigtų reikalų.

6. Kuopų raportai. SLA. 27 
kp. raportuoja, kad turi 46 na­
rius. Veikimas mažas iš prie­
žasties bedarbės. SLA. 155 kp. 
raporto aiškiai neišdavė. Taip­
gi mažas veikimas. SLA. 158 
kp. narių turi 134. Veikimas 
silpnas. Naujų narių negalima 
gauti. Nariai suvargę. SLA. 
293 kp. narių turi 51, su jau­
nuoliais 71. Veikimas geras. 
Nors nariai ir suvargę, bet upas 
geras.

7. Neužbaigti reikalai. Ap­
skričio konstitucijos klausimas. 
Įnešta ir paremta, kad konsti­
tucija butų peržiūrėta ir pa­
siųsta į organą „Tėvynę” patal­
pinti.

8. Pakeltas klausimas del S. 
L. A. konstitucijos projekto. 
Kuopos raportuoja, kad neku- 
riuos konstitucijos skyrius per­
žiurėjo ir pasiuntė Įstatų Ko­
misijai. Raportai priimti.

9. SLA. 9-to apskričio mokes­
tį nutarta palikti po 5c. nuo 
nario, nes 'siaučiant bedarbei 
nėra galimybės daugiau kelti.

10. Nauji įnešimai. Įnešta, 
kad butų rengiamas piknikas ar 
balius atsitikus progai. Pramo­
gą surengti pavesta apskr. val­
dybai.

III.:
Viso
kp., Di-kad užsiregistravo sekanti de- 

Ilegatai ir nuo sekančių kuopų:
1 kp., Edwardsville, Pa.: J. 

vice-pirm. | Bu,,;;duiis, M. Zikonis, J. Kava- 
J. Grigutis ir F. Ur-

Plymouth, Pa.: J. Ri- 
ir A. Ladurkevičius;
Plymouth, Pa.: M. A.

Viso kartu $417.80
Sekantį suvažiavimą nutarta 

laikyti toj pačioj vietoj ir 
pačiu laiku.

Suvažiavimą uždarė 4:50 
popietų.

Suvažiavimo vedėjai:
V. Kamarauskas, pirm., 
St. Žukauskas, sekr.

tuo

vai.

suvažia- 
priimtas

raportas

6 kp.,
Raginskas, A. -ujata ir J. Ka­
tilius ;

7 kp., Pittston, Pa.: A. Mi­
liauskas, S. Norkirs, J. Leskaus- 
kas;

12 kp., Nanticoke, Pa.: K. 
Aidukas, B. Kvedaravičius;

30 kp., Scranton, Pa.: 
Kubilius;

67 kp., Luzerne, Pa.: V. 
gelis;

68 kp., Lee Park, Pa.: 
Amšiejus, V. .Suckus, M. 
mariunas ir P. Bukantis;

79 kp., Inkerman, Pa.: 
Ulis, S. Jakučionis;

110 kp., Plains, Pa.: A. Mike- 
lionis, J. Balita, D. Pruciuns- 
kas;

115 kp., Wilkes Barre, Pa.: 
J. Adomaitis, J. Tonaitis, V. 
Magdelinskas, P. Rainys;

203 kp., Sebastopol, Pa.: 
Banionis, O. Galinskienė;

230 kp., Wanamie, Pa.: 
Levinskas, A. Navickas, 
Valionionis;

246 kp., 
Gaidžiunas 
Norkūnas;

291 kp.,
M. Padolskis;

361 kp. (jaunuolių), Wilkes 
Barre, Pa.: J. Bakunas, F. Ba- 
lukonis.

Viso dalyvavo 40 delegatų 
(nepribuvo 6), atstovaudami 
16 kuopų. Su apskričio valdyba 
su sprendžiamu balsu susidaro 
47 atstovai.

Suvažiavimo vedėju išrinktas, 
aklamacijos budu, V. Kama­
rauskas. Skundų ir rezoliucijų 
komisija lieka ta pati mandatų 
komisija. Maršalka parskirta 
delegatas iš SLA. 115 kuopos.

Skaitytas praeito suvažiavi-

IŠ S.L.A. KUOPU 
DARBUOTĖS
DETROIT, MICH.

Svarbus Parengimas.

F.
Ka-

A.

B.
M.

Plymouth, Pa.:
F. Stankūnas,

Sweet Valley, Pa.:

Detroito ir apylinkės visiems 
SLA. nariams ir lietuviams 
SLA. 38-to Seimo Rengimo Ko­
misija praneša, kad dar rengia 
vieną gražų pasilinksminimo 
vakarėli, kuris įvyks šeštadie­
ny, balandžio 21 d., 1934 m„ 
7:30 vai, vakare, Rusų Svetai­
nėj, 9219 Russel St. Bus gera 
muzika, gardaus alučio ir ska­
nių užkandžių. Galėsime pasi­
šokti ligi vėlybos nakties. Kaip 
jau žinom, šis musų parengimas 
svetainėj bus paskutinis ligi 
busiančio SLA. Seimo.

Todėl visi Detroito ir apylin­
kės SLA. nariai ir visi lietuviai 
širdingai kviečiami atsilankyti 
koskaitlingiausiai į šį vakarėlį.

Mes visi SLA. Seimo rengimo 
komisijos nariai dirbam nenuils 
tančiai tą darbą, kurį mums pa­
vedė Detroito SLA. kuopų na­
riai; dedam visas pastangas, 
kad galėtumėm kotinkamiausiai 
prisirengti pasitikimui 
garbingos organizacijos
L. A. Seimo. Prašome visus S. 
L. A. narius ir, Susivienijimui 
prijaučiančius lietuvius koope­
ruoti su mumis. Jūsų skaitlin­
gas atsilankymas į minimą va­
karėlį pagelbės! finansiškai S. 
L. A. Seimo rengimo komisijai, 
kuri rūpinasi del SLA. kuopų 
narių gerovės, kad išvengus na­
rių apsunkinimo ekstra mokes­
čiais Seimo rengimo reikalams.

Lauksim jūsų skaitlingo atsi­

SO NORWALK, CONN.
Iš SLA. 248 Kp. Darbuotės.
Musų miestelis nedidelis ir 

maža jame lietuvių gyvena, ta­
čiau čia apie 10 metų gyvuoja 
SLA. 248 kuopa, kuri pastaruo­
ju laiku turi 15 narių. Seniaus 
turėjome daugiau narių, bet 
vieni išvažinėjo, kiti mirė, o 
papildyti kuopą naujais nariais 
nėra iš ko, nes pastaruoju laiku 
musų miestelyje beliko tik de­
šimts lietuvių šeimynų.

Visi lietuviai dirba skrvbelių 
dirbtuvėse. Per žiemą dirbo ne­
blogai, bet dabar jau sumažėjo 
darbai. Mat įtaisyta geriausios 
mašinos ir darbininko beveik 
nereikia — mašinos visą darbą 
atlieka. Kaip visur, taip ir pas 
mus darbo žmones ir kartu lie­
tuvius vargina ta aplinkybė, 
kad tarpe pačių darbininkų nė­
ra vienybės.

Tūlas laikas atgal gavome iš 
SLA. 4-to apskričio sekreto 
riaus užklŠt&imą kiek musų ko­
lonijos lietuviai galės aukoti la­
kūno Jambs-Janušausko skridi­
mo į Lietuvą parėmimui. Pir­
miausiai ' reikalą apsvarstėme 
SLA. 248Ykuopoas susirinkime 
is nusprendėm, kad musų kolo­
nijos lietu vii negalės daugiau 
aukų sukelti, kaip $25. Ir taip 
padarėm: perėjome per gerus 
ietuvius, kurie parėmė su atvi­
romis širdimis tą kilnų užma­
nymą ir savo nusistatytą kvotą 
jau surinkome ir pasiuntėme į 
Chicagą, į Trans-Atlantinio 
Skridimo fondą. Aukojo seka­
mai: J. Jozelunas $5; S. J. Rai­
la $4; B. Banelis, J. Tamušaus- 
kas, U. Grušas, P. Latvėnas — 
po $ 2; J. Karlonas, G. Klimke- 
vičius, J. Totulas, C. Nirhol, 
F. Trunca, S. Dolinskas ir SLA. 
248 kuopa — po $1; E. Muce- 
junnienė ir A. šanaučienė — po 
50c. Viso $25.00.

Jei nebūt taip gausiai aukų 
surinkta iš pavienių asmenų, 
tai SLA. 248 kuopa iš savo iž­
do butų daugiau aukojus. Bet 
tuomi dar parama nesibaigė 
šiam kilniam tikslui. Dabar, 
norwalkieciai rengia gražų .ba­
lių sekamą šeštadienį, baland­
žio 14 d., Washington St. salė­
je, kuri visiems žinoma. Kvie­
čiame netik vietinius, bet ir 
apylinkės lietuvius atsilankyti 
į šį 'svarbiam tikslui rengiamą 
balių ir pasitikime, kad mus 
parems savo atšilau a v mu Stam- 
fordo, Damburio ir Bridgepoi co 
lietuviai. Jei nuo baliaus liks 
kiek didesnis pelnas, tai dar ir 
SLA. 248 kuopa daugiau skirs 
iš savo iždo šiam kilniam tiks­
lui paremti. Visus širdingai 
kviečiame atsilankyti.

S. J. Raila.

gimais del antrojo skridimo nau 
dos. Ne dėlto nepasirodo, kad 
nepritartų antrajam skridimui, 
bet dažnai prisibijo bedarbės. 
New Kensingtono SLA. 192 kp. 
draugai bedarbės sunkumą jau­
čia turbut nemažiau kaip kitų 
kolonijų darbuotojai ir turbut 
turi pakankamai savų naminių 
reikalų, bet vistiek randa gali­
mybių pasida. buoti ir del ant­
rojo skridimo ir galima saky­
ti padaryti pradžią Pittsburgh© 
apylinkėje tarpe SLA. kuopų 
paremti antrąjį skridimą ren­
giant parengimus.

Tai musų visų, kas tik nuo­
širdžiai remiame antrąjį skridi­
mą, šventa pareiga balandžio 
14 d. atsilankyti į Ukrainą sve­
tainę, kuri randasi 4-th Avė. 
ir. 14-th St., Arnold, Pa. ir 
newkensingtoniečių parengimą 
padaryti tikrai sėkmingu, o tuo 
mes paremsim netik lakūno Ja­
nušausko kilniąją 
baigti Dariaus ir 
baigtą kelionę, bet 
daugiau energijos 
singtoao draugams
sim kitas SLA. kuopas prie dar­
bo del antrojo skridimo.

S. Bakanas.

misiją už- 
Gireno ne- 
priduosim 

New Ken- 
ir pažadin-

>

NEW KENSINGTON, PA.

musų
- S.

Paremkime Gražų SLA. 192 Kp. 
Darbą.

Teko skaityti „Tėvynėj” ir 
„Naujienose” SLA. 192 kp. dar­
buotojo gerb. Jono Svipo pra­
nešimą, kad SLA. 192 kp. ren­
gia balių antrojo skridimo nau­
dai. Pirmiausiai reikia pasaky­
ti, kad newkensingtonieciai 
draugai pats pirmieji Pitts­
burgh© apylinkėje ir net Pitts- 
burghe pasirodė su parengimu 
parėmime lakūno Janušausko 
kilnios misijos — antrojo skri­
dimo. Tad musų visų šventa pa­
reiga paremti SLA. 192 kp. ren 
giamą parengimą antrojo skri­
dimo naudai. Aš iš savo pusės 
užtikrinu New Kensingtono 
draugus, • kad aš jau išanksto 
rengiuosi ir kitus kalbinu daly­
vauti jūsų parengime, kad pa­
rėmus antrąjį skridimą.

Pačiame Pittsburgh© ir visoje 
apylinkėje randasi daug SLA. 
kuopų, tačiau kitos kuopos dar 
kol kas, nepasirodo su paren-

Ukėsų
Vernon

kad šis

WORCESTER, MASS.

SLA. 57 Kp. Rengia Puikią 
Pramogą.

šiuo pranešu, kad SLA. 57 
kuopa rengia puikią pramogą— 
vakarienę ir šokius. Parengi­
mas įvyks balandžio 22 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių 
Kliubo svetainėje, 12 
Street.

Komisija darbuojasi,
parengimas kogeriausiai pavyk­
tų ir kad visus atsilankiusius 
kopuikiausiai patenkinus. Aš 
pareiškiu tiek, kad visi busite 
patenkinti, nes gausite gerti to, 
co dar niekad negėrėt, paval­
gyt to, ko niekad nevalgėt ir 
pamatyt tokių dalykų, kokių 
dar niekad nesate matę. Bus ga- 
ima ir pakortuoti.

šitas parengimas yra tam tik 
slui, kad sukėlus kodaugiau pi­
nigų pasiuntimui delegato į S. 
L. A. Seimą. Todėl visi SLA. 57 
kuopos nariai kitų kuopų na­
riai ir bendrai visi lietuviai esa­
te kviečiami į šį parengimą. Pa- 
sistengkite taipgi išanksto kož­
nas bent po vieną tikietą par­
duoti. Tikietų galima gauti pas 
komisijos narius.

Pijus Račila.

ALBANY, N. Y.

Iš SLA. 235 Kp.

i

Susirinkimo.

įvyko SLA. 
susirinkimas 
236 3-rd St. 

atidarė pirminin-

Kovo 1 dieną 
235 kp. mėnesinis 
pas p. K. Bičkų, 
Susirinkimą
kas, V. Degutis.

Protokolas perskaitytas ir 
vienbalsiai priimtas. Svarstant 
kuopos reikalus, prieita prie ra­
portų išdavimo. Iš raportų pa­
aiškėjo, kad finansų rašt., p. 
F. Plančiunienė, dar serga, bet 
tikimasi, kad greitai pasveiks.

Toliau, Dariaus ir Girėno 
paminklo statymui aukų rinki­
mo komisija išdavė raportą. 
Paaiškėjo, kad išparduota 30 pa 
veikslų po 75 centus, taipgi ir 
aukų parinkta. Išviso veikian­
čio komiteto nariui, p. A. S. 
Trečiokui, Newark, N. J., pa­
siųsta $29.25. Komisijos nariai 
sekanti: p. A. Grigaitienė, J. 
Adomaitis ir K. Kulikauskas.

Įnešta ir priimta sumanymas, 
kad kiekvienas kuopos narys, 
gavęs naują narį, kuris bus pri­
imtas į SLA. — gaus atlygini­
mą, kokį SLA. konstitucija nu­
rodo. Tuo gerbiamieji, pasidar­
buokime kiek galėdami, kad pa­
baigoje metų galėtume pasiro­
dyti, ką esame nuveikę kuopos 
ir Susivienijimo gerovei. Nega­
lintiems išpildyti aplikaciją, 
kreipkitės prie p. A. Smito, p. 
A. Grigaitienės ar kuopos raš­
tininko, K. Kulikausko, kurie 
mielu noru pagelbės.

Taipgi kilo sumanymas su­
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rengti bendrą Albanės lietuvių 
draugysčių balių ir įplaukas 
paaukoti Juozo Janušausko 
Transatlantinio Skridimo Fon­
dui. įnešimą kuopa vienbalsiai 
parėmė ir nutarė atsišaukti į 
kitas draugystes. Buvo para­
šytas atsišaukimas j Albany 
Lietuvių Piliečių Kliubą. Vė­
liaus paaiškėjo, kad kliubas per 
mėnesini susirinkimą pakvieti­
mą atmetė.

K. Kulikauskas,
SLA. 235 kp. sekr.

CHICAGO-ROSELAND. ILL. 
Iš SLA. 139 Kuopos Veikimo.

SLA. 139 kuopa paskutiniuo­
ju laiku pradeda sparčiau veik­
ti ir nariuose pasireiškia dau­
giau susidomėjimo kaip kuopos 
reikalais, taip ir pačiu Susivie­
nijimu.

Paskutinis susirinkimas, įvy­
kęs kovo 7 d., Palmei* Parko 
svetainėj, buvo gana gyvas. 
Dar pirm susirinkimui prasidė- 
siant, kuopos pirmininkas, J. 
M. Puckorius, prieidamas prie 
kiekvieno kuopos nario, pakvie­
čia prisidėti prie platinimo ti- 
kietų del busiančio baliaus. Na­
riai tam 'maloniai pritaria, pasi­
žadėdami parduoti po keletą ti- 
kietų, kad tik balių padaryti 
pasekmingesniu.

Pradėjus susirinkimą, kuo­
pos organizatorius, A. Narbu­
tas, persta to dvi naujas nares, 
kurios jau išpildė aplikacijas 
įstojimui Į SLA., būtent: Anna 
Barisas ir Joana Do vaikis. Per­
statytąsias susirinkimas priima 
labai maloniai. P-lė Joanna 
Dovaikis 20 metų, iš profesijos 
slaugė. Kuopai bus malonu tu­
rėti savo tarpe vieną profesio­
nalę narę.

Julė, Petras ir Antanas 
Snapščiai priduoda savo persi­
kėlimo blankas į musų kuopą. 
Jų blankos maloniai priimtos. 
Musų kuopos šeimyna padidėjo 
5 nariais. Reiškia progresuoja­
me. Julė ir Petras Snapščiai 
yra biznieriai. Tikimasi, kad 
jie aktyviai dalyvaus kuopos 
susirinkimuose ir. visame vei­
kime. Jie užlaiko aludę ir vieš­
butį, adresu 11446 Slich Avė.

Balandžio 21 d., Balchuno 
svetainėj 139 kuopa rengia ba­
lių su visokiais pamarginimais. 
Reiškia, prie baliaus bus pro­
gramas. Kiek teko sužinoti iš 
komisijos — programą išpildys 
rusų grupė — šokėjų ir daino- 
rių ir vietinis Šakar-Makar mo­
terų choras. Vėliau pranešiu 
plačiau apie balių.

A. Norbutas, org. 

ROCFORD, ILL.
Iš SLA. 77 Kp. Susirinkimo.

SLA. 77 kp. susirinkimas įvy­
ko balandžio 1 d. Susirinkimas 
buvo gana svarbus ir todėl buvo 
atvirutėmis kviečiamas. Atsi­
žvelgiant į jo svarbumą, tai na­
rių mažai dalyvavo, nes buvo 
tik apie 40 narių. Del ko taip 
mažai susirinko? Gal dėlto, kad 
buvo tai Velykų dienoj; antra 
gal del blogo oro. Nežiūrint kad 
ir netaip skaitlingas susirinki­
mas buvo, bet buvo gana gyvas 
ir kiti nariai net pradėjo karš­
čiuotis.

Susirinkimą atidarė pirm. 
Siaurusaitis. Iššaukus valdybą, 
visa valdyba radosi, apart org. 
Spakausko. Protokolas perskai­
tyta ir priimta. Ligonių rapor­
tai. Šiuo kartu turim tris ligo­
nius. Veikiančioji komisija pra­
nešė, kad yra rengiamas lakū­
nui Janušauskui paremti kon­
certas. Kaip pranešė komisijos 
narys, Savickas, tai koncertas 
bus labai puikus. Programas 
susidės iš dainų ir muzikos. 
Jį pildys vietiniai ir. Chicagos 
artistai. Taipgi bus ir kalbė­
tojų. Po koncertui bus šokiai. 
Taigi visi lietuviai yra kviečia­
mi ateiti ir paremti tą prakilnų 
musų lakūno žygį. Įžanga visai 
žema, tik 35c. Tad visi Rock-

fordo ir apylinkės lietuviai atei 
kit nedėlioj, balandžio 15 d., 2 
vai. popietų, į Columbus Hall, 
320 Kent St. ir tenai asmeniš­
kai susitiksit lakūną Janušaus­
ką.

Toliau sekė P. T. apkalbėji­
mas ir balsavimas. Pakelta klau 
simas, ar 77 kp. siųs delegatus 
į sekantį Seimą, šį klausimą 
svarstant iškilo karštų diskusi­
jų. Tūli nariai, rodos, ir perdaug 
karščiavosi ir pačiame įsikarš­
čiavimo laike įvyko ir inciden­
tas. Nieko nesiklausęs, į sve­
tainę atėjo tūlas lietuvis ir 
prievarta reikalavo, kad leistų 
pakalbėti, nes jis turįs ką tokio 
„svarbaus” pasakyti. Jam buvo 
pranešta, kad pašaliniai žmonės 
čia negali kalbėti. Tačiau tas 
žmogelis to nepaisė ir pradėjo 
savo „spyčių”. Bet kaip tik iš­
tarė „Rusija” — netrukus atsi­
dūrė ten, kur priklauso — už 
durų... Matyt, jis, kaipo Velykų 
šventėje, vieną turėjo perdaug 
po kepure... Pasibaigus „kome­
dijai”, vėl grįžom prie delega­
tų. Vieni stovėjo, kad reikia 
siųsti, kiti karštai spyrėsi, kad 
nereikia, argumentuodami, kad 
iš to jokios naudos neturėsim; 
antra, kad musų kuopa t ftisai 
mažai turi pinigų ižde. Paskuti­
niam argumente gal ir yra. pa­
mato, bet pirmas argumentas 
neišlaiko kritikos, nes tuomet 
visai nereikėtų Seimų ir niekas 
nesiųstų delegatų. Ir dar dau­
giau argumentavo, esą kad Sei­
me nebus nieko naudingo ir nė 
konstitlicija nebus priimta. Tuo­
met vienas narys rimtai subarė 
tuos narius, kad nėra reikalo 
taip perdėt dalykus. Po tam 
karštuoliai atvėso ir svarstė 
rimtai ir kuomet leista balsuo­
ti : siųst ar nesiųst delegatus — 
didele didžiuma nutarta siųst 
ir išrinko 4 delegatus, bet ar 
visi važiuos, tai klausimas, nes 
pinigų nedaug yra ižde, tai ne­
galėjom daug skirt delegatams. 
Bet vienas ar du visgi galės va­
žiuoti.

Dumiškietis.

HARTFORD, CONN.
Padėkos žodis.

Tariu širdingą ačiū savo ge­
riems draugams, kurie mane 
ligoninėje atlankė prieš Vely­
kas. Ačiū mano brangiai kūmu­
tei Izabelei Martunienei, sesutei 
Agnieškai Gnickevičienei, sesu­
tei Antaninai Baniulienei ir. jos 
sunui. Taipgi dėkoju savo pri- 
siegai, Steponui Gudaičiui. Ačiū 
poniai Agnes Egeman už atviru 
tę ir ponam Pranui ir Onai Va- 
lusevičiams už prisiuntimą ge­
rų linkėjimų šventėms.

Alena Gudaitienė.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

Sekmadieny, balandžio 1 d., 
Lietuvių Svetainėje buvo SLA. 
352 kp. mėnesinis susirinkimas. 
Nežiūrint, kad šis susirinkimas 
buvo šauktas atvirutėmis, bet 
buvo visai neskaitlingas. Gal 
but pakenkė šventė, nes susi r,in 
kimas buvo Velykų dieną. Bet 
kad šios kuopos nariai nesidomi 
savo organizacijos reikalais — 
irgi negalim užginčyti, jei į to­
ki svarbų susirinkimą, kur būna 
organizacijos viršininkų rinki­
mai atsilanko narių vos vienas 
ketvirtadalis.

Protokolas pereito susirinki­
mo skaitytas ir priimtas. Skai­
tyta laiškas iš Centro sekreto­
riaus p. Viniko, kuriame prane­
šė, kad šios kuopos pinigai na­
rių sumokėti vasario mėnesy 
ir kurie buvo uždaryti bankoj, 
gubernatoriui paskelbus Michi- 
gano „Bankų šventę”, dabar 
Centre gauti pilnai.

Kuopos valdybos raportai pri­
imti. Ligonių ir jų lankytojų 
pranešimai priimti. Ligoniai 
kuopoje bent kiek sumažėjo.

Kadangi sekančiame susirin­
kime nutarta rinkti delegatus į

Seimą ir pavesta raštininkui, 
kad ir tą susirinkimą sušauktų 
atvirutėmis, todėl nariai turėtų 
atkreipti domę ir kiekvienas 
dalyvauti sekančiame susirinki­
me. Korespondentas.

CHICAGO, ILL.
Moterų Kuopa Rengia 

Puikią Pramogą.
SLA. 208 moterų kuopa ren­

gia vakarą puikioj Lake Shore 
Athletic Club svetainėj suba- 
toj, balandžio 28 d. Visas pel­
nas skiriamas ALTASS fondui. 
Svetainė didelė, puiki, prie eže­
ro ir pirmą kartą lietuviai ren­
gia tame kliube. Ir kad tokiam 
naudingam tikslui musų kuopa 
rengia šį vakarą, tai komisija 
ir visos 208 kuopos narės deda 
visas pastangas, kad šis vaka­
ras kogeriausiai pavyktų. Bilie­
tus galit gauti pas 208 kuopos 
nares ir ALTASS komisiją. 
Kaina bilietų tiktai vienas do­
leris ir užtikrinam, kad labai 
linksmai praleisite vakarą ir 
prisidėsite prie antro skridimo 
į musų tėvynę Lietuvą. E. S.

PITTSBURGH, PA. 
Svarbu SLA. 40 Kp. Nariams.

SLA. 40 kuopos svarbus su­
sirinkimas bus balandžio 15 d., 
2 vai. popietų, LMD. Svetainėj, 
142 Orr St.

Kadangi šiais metais pirmą 
nedėldienį pripuolė Velykos, to­
dėl SLA. 40 kuopa savo svarbų 
mitingą nukėlė į trečią nedė­
lios dieną, tai yra .balandžio 15 
dieną.

Bus rinkimas Centro valdy­
bos ir delegatų į sekantį SLA. 
Seimą. Todėl visų narių prieder­
mė dalyvauti taip svarbiame 
susirinkime, kad tinkamus žmo­
nes išrinkus į Centro valdybą ir 
gerus delegatus į sekantį Seimą.

J. Virbickas,
* SLA. 40 kp. užr. rašt.

ST. LOUIS, MO.
Iš SLA. 214 Kp. Susirinkimo.

SLA. 214 kuopos susirinki­
mas įvyko kovo 31 d. Be kita 
ko, šiame susirinkime skaityta 
laiškas iš Centro, kuriame Cen­
tras atsisako mokėti pašelpą 
($6.00) tūlai narei. Apsvars­
čius reikalą ir radus kitokius 
davinius, negu Centrui išrodo, 
nutarta prašyti Centrą, kad mi­
nima pašelpa butų išmokėta.

Taipgi nutarta sekantį susi­
rinkimą laikyti balandžio 28 d., 
7 vai. vakare, Public Library, 
14-th ir Cass Avė. Kviečia vi­
sus narius į šį susirinkimą atsi­
lankyti, nes bus balsavimas Pil­
domosios Tarybos. Kiekvieno 
nario pareiga į šį susirinkimą 
ateiti ir savo užduotį atlikti — 
savo balsą atiduoti už tuos na­
rius, kurie jums rodosi tinka­
mais užimti Pildomoje Tarybo­
je urėdus. Visi nariai nepamirš­
kite ateiti.

A. a. Povilas Bendikis.
Dauguma vietos lietuvių tu­

rėjome liūdnas Velykas, nes ne­
tekom vieno iš seniausių lietu­
vių šiame mieste, a. a. Povilo 
Bendikio, kuris pasimirė Di­
džiojoje Pėtnyčioje ir per Ve­
lykas musų mylimas draugas 
jau gulėjo karste. Vėl. P: Ben­
dikis palaidotas Velykų antrą 
dieną, su bažnytinėmis apeigo­
mis, Kalvarijos kapinėse. Baž­
nytines ceremonijas atliko kun. 
M. Vitkus, vietinis klebonas, 
kuris pasakė net du pamokslu, 
nes velionį gerai pažinojo ir ver 
tino kaipo gerą ir širdingą lie­
tuvį. Graboriaus pareigas atli­
ko graborius John Kassly 
(Kaupšėda) iš St. Louis, Ill. 
Laidotuvėse dalyvavo daug žmo 
nių.

A. a. P. Bendikis iš Lietuvos 
paėjo iš Naumiesčio. Į Ameriką 
atvyko 45 metai atgal. Mirda­
mas turėjo jau 64 metus. Dide­
liame nuliudime paliko moterį 
Barborą, sūnų Povilą ir dvi duk­
teris Oną ir Marę.

NEKROLOGIJA
PHILADELPHIA, PA. Šimus su anų laikų aušriečiais 

ir kitais lietuvių patriotais — 
negalima buvo iš mirusio gi­
minių patirti; jie apie tai nieko 
nežino. Jis kalbėjo gerai rusiš­
kai ir neblogiau lenkiškai, bū­
damas bajorų kilmės, jis galė­
jo pasitraukti nuo lietuvių ir 
sugyventi su lenkais. Berods, 
jo tolimesnis giminaitis taip 
padarė, tai dabartinis Lenkijos 
prezidentas, p. Moscicki. Bet 
S. Masickas negalėjo parsida­
vėliu tapti ir jis pasiliko išti­
kimu savo tėvynei iki pat mir­
ties.

Kad velionis buvo didžiu my­
lėtoju savo žmonių ir tautos, 
aiškiai parodo tas, jog jam pri­
buvus jaunam Philadelphijon, 
jisai stojo tų laikų lietuvių 
veiklon. Jis tuojau prisidėjo 
prie organizavimo lietuvių šv. 
Jurgio parapijos, uoliai jai dar­
bavosi prie kun. Dumšio, padė­
jo organizuoti parapijos chorą 
ir jame patsai giedodavo, auko­
davo pinigus bažnyčios ir. abel- 
nai parapijos reikalų palaiky­
mui, per du metu buvo parapi­
jos prezidentu ir tt. Narys 
SLRKA., SLA. 135 kp., ypač 
paskutinėj nuo pat įstojimo iki 
pabaigai buvo veiklus visuose 
jos darbuose ir sumanymuose. 
Priklausė taipgi ir prie Šv. Jur­
gio lietuvių pašelpinės draugys­
tės.

1907 m. tarus statyti Lietu­
vių Muzikalę svetainę, velionis 
S. Masickas buvo jos pirmu 
organizatorių, šėrininku, pasto­
viu ir nepamainomu šios lietu­
vių įstaigos rėmėju iki pasku­
tinių savo gyvenimo valandų. 
Arti prie jos gyvendamas, jis 
čionai su kitais lietuvių dar­
buotojais. mitingavo, sumany­
mus darė, planavo, rengdavo 
parengimus, priimdavo visokius 
Lietuvos veikėjus, atstovus, 
kalbėtojus, dainininkus, artis­
tus. Lietuvių Muzikalė 'svetainė 
jam buvo kaip ir kokia lietuvių 
šventenyčia, antra, jai ne pir­
ma, jo gyvenimo buveinė. Jis 
priklausė prie DLK. Gedimino 
Kliubo, buvo garbės nariu lat­
vių draugijos „Brihwo Latvi j u 
Beedriba” nuo 1892 m. 1914 m. 
velionis S. Masickas suorgani­
zavo „Dainos” ir „Birutės” 
chorus (tik ne sykiu), parsi- 
kviesdamas komp. S. Šimkų 
juos mokyti ir jų reikalus ves­
ti. Jis buvo narys L. T. Sanda­
ros ir T. M. Draugystės per il­
gus metus. Šėrininkas Liet. At­
statymo B-vės ir Liet. Mekani- 
kų Sąryšio. Sušaukus pažangių­
jų lietuvių seimą New Yorke, 
1915 ar 1916 m., Lietuvos au­
tonomijos reikalais, velionis S. 
Masickas buvo atstovu nuo 
Liet. Muzikalio Namo B-vės ir 
DLK. Gedimino Kliubo.

Dirbdamas velionis per ilgus 
metus prie Sheip & Vadergrift, 
Inc., Philadelphia, Pa., buvo 
dasi varęs už užveizėto ją vieno 
departamento dirbtuvės. čia 
daugumai lietuvių jis suteikė 
darbus, jiem gerai mokėdavo ir 
labai pasirodė geras netik lie­
tuviams, bet ir kitiems darbi­
ninkams, už tai jį labai darbi­
ninkai mylėdavo. Gyvenanti 
lietuviai, kurie po jo priežiūra 
dirbdavo, patys pasakoja apie 
velionio nepaprastą gerumą. 
Ši korporacija išdirbdavo muzi­
kalius daiktus, ypač anų laikų 
„grafafonus”. Velioniui bedir­
bant prie „kalbamų” mašinėlių, 
jam nusidavė išgalvoti „fono­
grafui” pagerinančią trubą 
„Music Master Wood Hom”, 
kuri labai pagerino muzikos 
toną „Talking Machines” išra­
dimą užpatentavo ir vėliaus per 
vedė 'savo, patentą kompanijai.

Kad velionis buvo nepapras­
tos sveikatos, darbštumo ir 
energijos turėjo, galima matyti 
iš to, jog jis, apart kasdieninio 
savo ir visuomeniško darbo, at­
rasdavo liuosą valandą skaity­
mui knygų, laikraščių ir šiaip

A. a. Stasys Masickas, 
SLA. 135 Kp. Narys.

Piktoji mirtis išrovė iš mus 
širdinga mirtis išrovė iš mus 
tar.po vieną iš darbščiausių lie­
tuvių vietos darbuotojų. Stasys 
Masickas numirė netikėta mir­
timi sausio 14 d., 1934 m. Ne­
manom galėsim nupiešti visus 
velionio nuopelnus, kuriais yra 
iškaišyta jo gyvenime, bet 
kiek galima buvo sužinoti ir 
surinkti žinių, tiek apie jį pa- 
duosim.

Stasys Pranas Masickas (Sta­
nislav Francev Moscickij, kaip, 
parodo jo gimimo metrikai rusų 
kalba), yra gimęs sausio 3 d., 
1865 m., iš prakilnių tėvų 
(dvarininkų), Pranciško ir Liud 
vikos (Sugintaitės) Moscickių 
sūnūs, Klasčių kaime, Triškių 
parapijoj, Šiaulių apskrity, Lie­
tuvoj. Kaipo Rymo katalikų 
tėvų vaikas, velionis tapo pa­
krikštytas su visomis Rymo 
katalikų apeigomis kun. Adol­
fo Daugilo, minėtoje Triškių 
parapijoje.

Baigęs pradinę rusų mokyk­
lą Triškiuose, Stasys Masickas 
mokėsi keturis metuš dailydės 
mokslo Šiauliuose, kur gavo 
pagyrimo atestatą liepos 6 d., 
1885 m. kaipo gabus ir didelis 
to darbo (Stoliar.nago ir Plot- 
nickago Remesla) žinovas ir jam 
pavelyta buvo rusų valdžios 
plačiai ir liuosai naudotis viso­
mis to darbo teisėmis. Apleidęs 
mokyklą, jis nuvyko Libavon, 
kur gavo užsiėmimą (Libavskoj 
Masterskoj) kaipo dailydė-vir- 
šila prie Libavo-Romsko gelž- 
kelio stoties, kur išdirbo nuo 
bal. 27 d., 1887 m. iki rugp. 
4 d., 1890 m.

1886 m. velionis buvo šauk­
tas rusų kariuomenėn, bet iš­
traukus „žerebių” No. 290, ga­
vo mėlyną bilietą ir Šiaulių 
apskričio kariuomenės nuova­
doje tapo paliuosuotas lapkr. 
20 d., 1886 m. 1890 metais, 
rugp. 11 d., būnant 24 metų, 
Šiaulių apskričio valdyba išduo­
da jam pasą No. 13769, kuriuo 
velionis gali* per vienus me­
tus liuosai naudotis po visą 
buvusią Rusijos imperiją. Ve­
lionis ,S. Masickas, matomai, 
turėdamas kitokį pašaukimą 
negu „naudotis” visomis teisė­
mis rusų despotijos per metus, 
pasinaudojo kitaip ir spruko iš 
„visos Rusijos imperijos sie­
nų” užrubežin ir. pribuvo į 
Jungt. Valstijas. Atvažiavus 
Amerikon, velionis apsigyvena 
Philadelphijoje, išpradžių gau­
na darbą prie dailydžių, o vė­
liaus prie muzikalių instrumen­
tų, kaip tai smuikų, gitarų ir 
mandalinų.

Iš kur ir kaip velionis S. 
Masickas giliai pamylėjo lietu­
vybę ir jos darbus, rašytojams 
negalima buvo iš priduotų ži­
nių sužinoti. Ar jis būdamas 
ir auklimas rusų mokyklose tu­
rėjo kokius santikius ar susine-

Velionis nepriklausė prie S.
L. A., bet buvo plačiai žinomas 
žmogus tarpe vietinių ir. apylin­
kės lietuvių. Lai jam buna leng­
va ilsėtis šios šalies šaltoje že- 
mėlėje.

Vladas Domaševičius. 

raštų. Gerai suprato muziką, 
dainas ir labai giliai jas mylė­
jo. Surinkęs kompletą organo 
Susi v. Liet. Amerikoje už 
1897—98 ir 1899 metus, artis­
tiškai jį apdarė pavydale kny­
gos, kuri 1909 m. buvo pasauli­
nėj parodoj, Paryžiuje. Viršai 
šios knygos yra velionio rankų 
darbas ir yra padaryta iš per­
linės medžiagos. Ant viršutinio 
antvožo, vidury, išdarytas ritu- 
lis (0) su parašu „Tėvynė”. 
Viršutiniam kampe dešinėj iš­
daryta Lietuvos žirgas; kairėj 
pusėj — 'saulė teka (Aušra). 
Apačioj po dešinei — liepsnos 
vaza (šviturys) kairėj — 
pavydale popiero ritinėlis-sąra- 
šas, su parašu „Organas SLA. 
1897, 1898, 1899”. Ant apatinio 
antvožo šios knygos — keturių 
laiptų papėdė. Pirmas laiptas 
atvaizduoja žėrinčią peteliškę 
(drugį) su išskėstais sparnais. 
Antras laiptas — moteriška 
peteliškė, šokikė augštos rūšies. 
Laiptas trečias — du raktu. 
Ketvirtas — pasaulis, žemė su­
kasi orbite, ant jos vaza gėlių 
(šlapio ausų) pavydale, čia pa­
vydale širdies vystosi bumbu- 
ras, iš kurio sunkias nektaras 
(gal kraujas?), sunku velionio 
vaidentuvę žinoti. Tas dailus 
padaras turi savy kompoziciją 
velionio idealinių vaizdų ar in­
terpretuoja gyvenimo realybę.

Šis žinių apie mirusį žiupsne­
lis tikrai neatmokės velioniui 
už jo visuomenei atliktus dar­
bus. Sunkiai klojantis gyveni­
mui kiekvienam sunku pašvęsti 
laiką parinkimui smulkesnių ži­
nių apie velionio atliktus visuo­
menei nuopelnus. Negalint ge- 
riaus atsimokėti mirusiam tė­
vynainiui, tai bent tiek patei­
kiama žinių apie jį, kiek davėsi 
jų surinkti. O kad jis užsipelnė 
daugiau negu tiek — tą visi, 
kurie jį pažino, liudija. Kad ve­
lionis S. Masickas buvo nepap­
rastai darbštus visuomenės dar­
buose, kilnių minčių ir turėjo 
nepaprastos meilės link savo 
žmonių ir tėvynės, mirusio san- 
draugai-veikėjai pasakoja, kad 
be velionio prisidėjimo, darbo ir. 
paramos, neatsibuvo nuo ma­
žiausio iki didžiausiam lietuvių 
parengimai, kuriame velionis 
nebūt dalyvavęs. Ypač augš- 
tesniuose lietuvių ir Lietuvos 
reikaluose, jisai buvo pirmas.

Rašantiems šiuos žodžius as­
meniškai teko pažinti velionį 
1922. Iš pirmos pažinties tuoj 
teko patirti velionį kuo jis yra. 
Sakysim, kad ir prasidėjus 
1932 m. lietuvių minčiai finan­
suoti Dariaus-Girėno pirmą lie­
tuvių skridimą per Atlantiką ir 
Vilniaus vadavimo reikalus pa­
remti, velionis .S. Masickas pir­
mą mintį labai karštai rėmė, 
o antrą — jis buvo vienas iš 
sumanytojų. Amžiuje, palygi­
nus su kitais darbuotojais, jis 
buvo vyriausiu, bet aktyviška- 
me darbe, ginčuose ir kalboje, 
jis buvo jaunu. Jis veikė VVSS. 
komitete iki pat mirties. Nežiū­
rint jo amžiaus, jis laikydavosi 
save stipriai ir galėjo dar ilgus 

metus gyventi ir veikti, jei ne­
tikėta mirtis jo nuo mus butų 
neatskyrus. Velionis S. Masic­
kas buvo vedęs. Paliko didžia­
me nuliudime moterį Oną (iš 
namų Utkiutė) ir tris gražiai 
ir pavyzdingai išauklėtus vai­
kus, Edną Laukžemienę, Oną ir 
sūnų Juozą (du pastarieji dar 
nevedę).

Sausio 18 d., 1934 m., prieš 
piet, prie velionio namų, prisi­
rinko daugybė lietuvių ir kita­
taučių pasakyti paskutinį ve­
lioniui sudie. Apie 12 valandą, 
karstas su velionio palaikais rū­
pestingai išneštas paskutinį 
kartą iš jo namų ir likos nu­
vežtas artimon, Nativity B. V.
M. bažnyčion, čia už velionio 
vėlę atlaikyta iškilmingos šven­
tos mišios, apšventinimas velio­
nio palaikų, pasakyta mirusiam 
gražus* pamokslas. Atlaikius 
bažnytines apeigas, susirinkę 
bažnyčioj apėjo apie mirusio 
karstą, paskui grabnešiai rūpes­
tingai paėmę velionio palaikus 
išnešė laukan, sudėjo juos ve­
žiman, kituosna sudėti gėlių 
vainikai, dauguma velionio gi­
minių, draugų-sandariečių ir 
pažįstamų, palydėjo mirusį į 
Šv. Kryžiaus kapines. Ten pa­
sakyta paskutiniai atsisveikini­
mai velioniui. Karstas su palai­
kais įleistas duobėn, apiberta 
žemėmis ir amžinai palaidotas. 
Mes likę gyvi, tavo vienmin- 
čiai-dai.buotojai, draugai ir pa­
žįstami, tariame jum, Stasy 
Masickas, amžiną atilsį tavo 
sielai.

Paskutinį patarnavimą gra­
žiai velioniui atliko lietuvis gra 
borius Juozas Kavaliauskas ir 
broliai.

Z. J. ir J. V. G.

BENTON, ILL.
A. a. Rožė Zenkienė, 
SLA. 156 Kp. Narė.

A. a. Rožė Zenkienė su šiuo 
pasauliu persiskyrė kovo 17 d., 
sulaukus 65 metus amžiaus. Ve­
lionė paėjo iš Alytaus parapi­
jos. Į Jungtines Valstijas atvy­
ko 1900 metais į Dureya, Pa. 
Ten pagyvenusi, 1910 metais 
atvyko į Benton, Ill. ir čia gy­
vendama, 1919 metais, prisira­
šė prie SLA. 156 kuopos.

Velionė buvo labai linksma 
moteris, gražiai sugyveno su 
visais nariais ir pažįstamais. 
Nors sunkioji depresija buvo 
palietus ir ją, bet ji stengėsi 
išsilaikyti organizacijoje.

Dideliame nuliudime velionė 
paliko savo vyrą Kazimierą 
Zenkų, sūnų Juozą ir SLA. 156 
kuopos narius, taipgi daugelį 
pažįstamų ir giminių kaip čia 
Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Palaidota kovo 20 d. miesto 
kapinėse. Laidotuvėse žmonių 
dalyvavo pusėtinas būrys. SLA. 
156 kuopa nupirko gražų gyvų 
gėlių vainiką.

Lai jai luina lengva šios ša­
lies šaltoji žemelė.

A. Paulavičius,
SLA. 156 kp. sekr.
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Įdomus Pasiskaitymai
Rašo V. S. JOKUBYNAS.

KELIOS ŽINIOS APIE 
GRYBUS.

Jus visi žinote kas yra gry­
bai. Grybai visiems lietuviams 
gerai žinomi ir visur jie mėgs­
tami kaipo maistas, žinoma, 
yra visokių grybų ir iš jų visų 
nauda, maitingumo žvilgsniu, 
nevienoda; vieni jų turi ma­
žiau ar daugiau maitingumo sul­
čių, kiti teikia padilginimą prie 
valgio, treti palengvina virški­
nimą ir tam panašiai. Deja, iš- 
skirt kiekvieną grybą ir žinot 
kuris kokią naudą teikia, labai 
sunku net ir gabiausiems gry­
bų žinovams. Del trukumo pažin 
ties kiekvieno grybo naudos, 
abelnai žmonės juos neskiesto 
ir savo maistui naudoja visus 
kartu, kiek galint pridaboda­
mi, kad nesunaudot maistui 
grybą nuodingą.

Taip yra su grybais pas žmo­
nes šiais laikais, bet taip pat 
buvo ir tolimoje praeity, žmo­
nės grybus žinojo ir, jų naudą 
pažino labai senai. Senovės žmo 
nes grybų pažinty skiriasi nuo 
šių dienų žmonių tuo, kad jie 
daugiau žinojo, kuris grybas 
turi daugiau vienokių ar kito­
kių ypatybių. Dėlto grybai se­
novėje ir buvo naudojami ne- 
vien maistui, bet ir kitokiems 
tikslams; naudojo tulus grybus 
kaipo vaistą, kitus kaipo nuo­
dus, dar kitus atspėjimui oro 
atmainos ir tt.

Senovėje grybai turėjo didelę 
vertę pas romėnus. Kaip randa­
me Pliniaus raštuose, arba ir 
Martialiso poezijoj, pasirodo, 
kad romėnai kiekvienam valgiui 
vartojo grybus. O kad Romos 
apylinkėse grybai nevisuomet 
augdavo ir augdami negalėjo 
užpildyti visus reikalavimus, 
todėl grybai buvo superkami ir 
Romon pargabenami net iš toli­
miausių k? aštų, ypatingai iš Af­
rikos ir Azijos. Greta valgomų 
grybų pas romėnus buvo įverti­
namos net pintys (ant medžių 
auganti kieti grybai), ypatingai 
aržuolinės ir gluosninės. Val­
giams romėnai labai įvertino 
„grybų karalių baravyką” (Bo­
letus regius) ir „zuikbaravykį” 
(aereus). Vaistų srity svarbiau­
sias buvo grybas pinties pavy- 
dalo, vadinamas „Poliporus 
officianalis”; šitą grybą džio­
vinta ir malta į smulkius mil­
telius, kurie paskui gerta su 
vandeniu vidurių paliuosavimui, 
džiovos ligos švelni jimui ir ki­
toms priemonėms. Kraujo su­
laikymui naudota miltelius su­
trinto grybo, vadinamo „Poli­
porus fomentarius”. šitas gry­
bas panašus musų „papieviui”. 
Kiti buvo naudojami purveliui 
ir mirkintinui, į kuriuos skilta 
iš titnago ugnį. Bene romėnai 
buvo išradėjais skyltuvo skyli- 
mui ugnies į purvelį ir pintį, 
kas paskui pasklydo ir į kitus 
kraštus.

Kalbant apie grybų nuodingu 
mą, yra visokių nuomonių pas 
žmones, kurie vienus ar kitus 
grybus spėja esant nuodingais, 
kitus gi, nuodų neturinčius. 
Chemikai ir nuodų žinovai ilgą 
laiką tyrinėjo grybų sudėtis ir 
pagaliaus išreiškė savo opiniją 
tame reikale. Sulig jų patylimo 
— grybų be nuodų beveik nėra 
nė vieno; kiekvienas jų turi ma 
žiau ar daugiau nuodų. Tik pa­
prastasis musiairas turi dau­
giau hellvelino nuodingos rūgš­
ties, amanitoksino ir amanito- 
hemoliznos, kurie sudaro 90% 
stiprumo nuodus. Šiaip visi ki­
ti grybai turi nuodų nežymią 
dalelę, kuri tiek silpna, kad duo 
dasi sunaikint verdančio van­
dens karščiui, kada grybai ver­
dami. Jei kam tenka paprastais 
grybais užsinuodinti, tas reiš­
kia, kad grybai buvo neužtek- 
tinai, arba, jie virta mažiau ne­
gu reikalinga karščio nuodų su­
naikinimui. Todėl, kas verda 

grybus, turi žinoti, kad juos 
reikia virti užtektinai. Tik mus 
mirio nuodai yra perstiprųs vi­
rimo karščiui, todėl jie ir iš­
virti liekasi nuodingais. Be to, 
reikia dar žinot, kad grybų tin­
kamam apvalymui nuo nuodų, 
pirmiau virimo reikia juos nu- 
šutint labai karštu, arba ver­
dančiu vandeniu ir tada virt. 
Nušutinant pirm virimo, iš gry­
bų prašalinama didesnė dalis 
nuodų, kurių iš oro prisitraukia 
grybo minkštas kūnas, kaip tik 
išlenda iš žemės. Taigi reikia 
labai pridabot grybų 
ypatingai jei verdama 
maišytus.

Tūlose valstybėse yra 
tos departamentų tvarka, kuri 
labai prižiūri į turgų atgabena­
mus, ar iš užrubežio pargabe­
namus grybus, nurodant kurie 
galima vartot maistui ir kurie 
neleistini. Tarpe kitų tokių val­
stybių yra ir šiaurinės Ameri­
kos Jungt. Valstijos, kurios pri 
daboja iš užrubežių atgabena­
mus grybus ir griežtai draudžia 
įgabenimą maišytų grybų. Įga- 
bent leidžiama daugiausia tik 
baravykus ir jų gimines, kurie 
turi lengviausius, arba mažiau­
sią nuodų dalelę, kuri lengvai 
sunyksta karštame vandeny.

virimą, 
grybus

sveika-

KELIOS ŽINIOS APIE 
EPILEPSIJĄ.

Epilepsija tai yra liga, lietu­
viams daugiau žinoma „nuoma­
rio” vardu. Tai liga biauriai li­
gonį kankinanti. Ji pas žmogų 
apsireiškia nevienodai. Kartais 
tęsiasi ilgai, kartais trumpai, 
kartais praeina veik nepatėmy- 
ta. Kartais apsireiškia tik gal­
vos apkvaitimu, kartais mintis 
netenka vaikimo, taip, kad jei 
žmogus ką kalba, urnai kalba 
sustoja; jei ką veikia — dar­
bas nutrūksta. Abelnai viskas 
pas ligonį apsistoja ilgesniam 
ar trumpesniam laikui. Kaip 
greitai liga praeina — visas 
veikimas, kalba ir mintis atsi­
naujina, kaip nieko nebuvus ir 
ligonis nieko neatmena kas su 
juo darėsi. Bet kartais ligonis 
taip apsvaigsta, kad netekęs jė­
gų, puola ant žemės. Ir šitame 
atsitikime ligonis nieko neatsi­
mena, kuomet kvaitulis praei­
na. Tai yra karakteriškas nuo­
monės netekimas.

Taip dedasi dažniau ar re­
čiau, laikas nuo laiko, kol liga 
dar nėra įsigalėjus, bet tai yra 
ženklai, kad liga gali išsivys- 
tyt į stipresnę ir duot daug blo­
gesnes pasekmes. Kartais ji 
neišsivysto ir ligonį laikas nuo 
laiko kamuoja tik laikinais nuo­
monės netekimais, apsvaigi­
mais. Bet kartais ji išsivysto į 
dideles kankynes. Tokiame atsi­
tikime, ligonis apsvaigęs puola 
ten kur jis yra, jo kūnas ima 
drebėt, ir ima veikt raumenų 
mėšlungis; burna pasmėlsta, su­
sitraukia, veidas persikreipia 
ir visas kūnas traukiasi krū­
von, riečiasi, tai vėl raumenai 
tysta, ir vėl traukiasi, visi są­
nariai jaudenasi, dantys tauška 
ir iš gerklės veržiasi putos. To­
kiame atsitikime epilepsijos 
kankinamas ligonis dažnai susi- 
kramto liežiuvį, lupas ir kitaip 
susižeidžia, nes mėšlungiui pa­
siekus gomurį, nupuola liežiu- 
vis, ir. pritrukus kvėpavimui 
liuoso kelio — ligonis momen- 
tališkai apmiršta. Kada mėšlun­
gis prasišalina, tada drebėjimas 
mažėja ir ligonis grįžšta prie 
nuomonės atgavimo ir atsiga­
vęs, nieko nežino kas su juo 
dėjosi, tik jaučiasi silpnas ir la­
bai nuvargęs.

Tik viena epilepsijos ypatybė 
yra tame, kad atakui prisiarti­
nant, ligonis tai jaučia keliomis 
minutėmis išanksto ir todėl ga­
li pasirinkti tinkamesnę rietą 
savo kančioms; jei ne tai, tada 
ligonis epilepsijos butų užata- 
ku o j amas tokiose vietose, kur 

jo gyvybei grūmoja pavojus ir 
netekęs nuomonės, galėtų par- 
pult ten, kur jis amžinai žūtų.

Daktarai jau nuo senai tyri­
nėja šitą ligą ir jos priežastis ir 
nors iki šiol dar nieko galutino 
nesurado, tačiau susekė kelias 
žinias, aiškinančias paviršuti­
nai bent tiek, iš kur šita liga 
atsiranda. Sakoma, kad epilep­
sija yra tai nerviška liga, su 
kuria vieni gema, kiti ją įsi gija 
vėlesniame savo amžy. Yra jau 
žinoma, kad epilepsija atsiran­
da tik pas jauno amžiaus žmo­
nes, niekad pas senesnius. Epi­
lepsija atsiranda kartais nuo 
galvos sužeidimo, kuomet tam­
pa sugadinta smagenų stovio 
sienos. Tokiuose atsitikimuose 
ligą galima prašalinti tik su pa- 
gelba atsakančios galvos ope­
racijos. Del šitos priežasties įsi­
gyta epilepsija gimdo drebėji­
mus tik tam tikrose kūno vie­
tose, jei nėra sužeista nervų 
centro sistema. Kitoje vietoje, 
kuomet epilepsija atsiranda del 
nematomų priežasčių, tai reiš­
kia, kad ją pagimdo nervų už- 
nuodinimas. Nervų nuodus ga­
mina žmogaus organizme atsi­
radę tim tikri organėliai; jie 
gadina kraujo takus savo užsi­
degimu. Yra ir tokių atsitiki­
mų, kurie paeina iš įkvėpuoja­
mo oro ar praryjamo maisto. 
Šuo tuo įsigauna tūli organai, 
kurie paskui viduje perėję sa­
vo fermentaciją, pavirsta nuo­
dais ir nuodija nervų sistemą 
tuo, kad apsunkina kvėpavimą. 
Tokiame atsitikime gaunama va 
dinama eklamsija, kuri taip 
kaip ir epilepsija, paralyžiuoja 
ligonio kūną.

Keliones Įspūdžiai
Rašo J. M. Tumavičienė.

Į Augštodvarį.
Apleidę Jezną, išvažiavome į 

Augštodvarį. Įvažiavome tiesiog 
į dvarą, prie pat kliombo. 
Kliombas visas paskendęs gėlė­
se. O, koks jų gražumas! O kva­
po skonis!... Rodos tik kvėpuok 
ir niekad nesustok... Aplink, ra­
tu, labai dideli, seni medžiai, 
atrodo šimtamečiai.

Man nespėjus gerai apsidai­
ryti, pasirodo tarp durų ant 
„gonkų” senyvas, neaugštas 
žmogutis, su ūsais, ir barzda ir 
su akiniais. Pamaniau sau, kad 
čia jau bus koks valdininkas, 
nes Lietuvoje visi valdininkai 
su barzdomis, kaip būdavo rusų 
laikuose. Jis į visus mus pa­
žvelgė malonia šypsena ir visus 
pasveikino, kiekvienam paduo­
damas dešinę. Jam nereikėjo nei 
aiškinti, ko mes čia atvykome, 
nes jau gerai apsipratęs su to­
kiais „svečiais”. Tuojau jis pa­
klausė: „Na, tai iš kur gi šita 
ekskursija?” Musų vadas, Dr. 
Matulionis^ paaiškino, kad iš 
Birštono kurorto. „A, tai labai 
malonu!” Jo kalba žemaitiško 
akcento. Tai daktaras Mongir- 
das. Jis atsisuko į mus ir sako: 
„Na, tai žiūrėkite — šitas na­
mas, kur aš gyvenu, yra jau 
100 metų senumo. Bet tvirtas 
namas”. Ir ištiesų atrodė gana 
drūtas, mūrinis namas'.

Po to jis mus visus nuvedė 
į sodą, į ežerus ir ežerėlius. Pa­
rodė mums, kur brangiausios 
žuvys auginama — „Upetekė” 
arba lotinų kalba „Faleri”. Jos 
yra labai gražios, 
eina vaivorykštė, 
raudonos spalvos. Prieš saulę 
geriau matosi, bet nesaulėtą 
dieną, tai iš jų šonų gražumo 
negalima daug pastebėti, šitos 
žuvys yra taip surušiuotos, kad 
kiekvienų metų laikomos atski­
rame ežere. Visi ežerėliai nuo 
vienas kito atskirti, bet į kiek­
vieną ežerėlį įtaisyta per apa­
čią takelių šviežiam vandeniui 
atbėgti ir išbėgti. Taip sako 
mums Dr. Mongirdas:

„Joms reikia ,upetekio’, todėl 
jos ir vadinasi ,upetekia”. Jos 
auga tik ten, kur yra bėgantis 
vanduo. Upėje jų labai mažai

Jų šonuose 
daugiausia

Bet daugiausia epilektikų ran 
dasi iš prigimimo. Ypatingai 
alkoholikų šeimynose jie auklė­
jasi. Jei alkoholikai vartoja tin­
kamai fermentuotą alkoholį, tai 
dar nėra taip baisu, bet papra­
stai jie mažai paiso alkoholio 
vertės ir dažnai naudoja ką tik 
sugriebdami, taigi ir netikusį, 
neišgaravusį, net visai šviežią 
alkoholį, kuris paprastai yra 
tik nuodai. Netikęs alkoholis 
gavęsis žmogaus organizman, 
greičiausia užnuodija nervų sis­
temą (tas jau aišku iš to, kad 
gėrovas, po atsigėrimo, tampa 
labai jautriu), o kuomet iš jų 
gema vaikai, jie jau užgema 
turėdami nervų nuodus, kurie 
laipsniškai veikdami 
iššaukia epilepsiją, 
nuo 5 iki 15 metų 
Toki vaikai iš pat 
jau turi kliūčių ženklus, 
prastai jie buna taip vadinami 
„bukagalviai”, turi silpną nuo­
monę, neatsimena ilgai ir turi 
trumpą kvėpavimą. Be to jie 
turi mažesnes galvas, negu svei 
ki vaikai. Jei tokių simptomiš­
kų vaikų organizmas neišsivys­
to į normališką stovį ir neuž­
kariauja įgimtus nuodus, tai 
aišku, jie anksčiau ar vėliau 
taps epilepsijos kankynių auko­
mis.

tik vėliau 
dažniausia 

amžiaus, 
kūdikystės 

Pa-

Tai tiek žinių iki šiol apie 
baisiąją epilepsiją arba nuoma­
rį. Daktarai tame vienok neap- 
sistoja ir tyrinėjimus veda to­
liau, kad suradus galutinas prie 
žastis, gimdančias epilepsiją, 
idant paskui suradus tinkamus 
vaistus gydymui šitos baisio­
sios ligos.

kur galima užtikti. Jos yra mai 
tinamos tik mesa arba žuvimi 
ir todėl labai brangios. Jos už­
auga per tris metus tik pusę 
sravo ir jų negalima stalan duo­
ti nei mažesnių nei didesnių 
kaip tik žuvele, kuri pusę svaro 
sveria. Prie rusų laikų net j 
Petrogradą parduodavau po ke­
letą tūkstančių svarų. Už svarą 
gaudavau (mažiausia 3 rubl., o 
daugiausia 15 rublių. Jos dar 
ir dabar yra siunčiamos į Fran­
ci ją ir i kitus kraštus. Todėl 
jos yra brangios, kad reikia 
maitinti mesa arba žuvia, o la­
bai mažai užauga, per, 3 metus 
tik pusę svaro. Ir jos reikia vi­
sada maitinti, kuomet kitokios 
rūšies žuvys maitinasi pačios 
gaudamos iš žemės ir augalų 
maisto. O šitos ne”.

Padaryta, kad į kiekvieną eže 
rėlį galima įeiti į vidurį. Laip­
tai iš abiejų pusių užtverta, kad 
neįkristum į vandenį. Pirmų 
metų žuvelės dar tik kaip ma­
žasis pirštukas; kurios dviejų 
metų, tai jau nepilnas “^sprindis; 
kur trijų metų — jau gerokas 
sprindis ir tos jau sveria pusę 
svaro viena ir tik tokios par­
duodama. Kuri ilgumo kaip ran 
ka, tos laikomos del veislės. Ir 
dar kas įdomu, tai kad Dr. Mon- 
girdas pasako kiek kožname 
ežerėly yra žuvų ir kaip eini 
laiptais į vidurį ežero, tai tos 
žuvys taip ir seka paskui žmo­
gų. Jis mums aiškino, kad jos 
yra alkanos. Sako: „Jei jos pa­
matytų varlę, tai jau pavojus.” 
Mudu su pul. Matulioniu, pasi­
merkę, išėjome į kraštą ir kaip 
sykis mums pasitaikė sugauti 
varlę, kurią atnešę įmetėm į 
vandenį. „Oh, boy!” Kiek turė­
jom juoko... žuvytės kad šoko 
dideliausiu buriu net į viršų 
vandens. Net nepamatėm, kur 
dingo musų sugautoji varlytė. 
Taip ir išnešiojo į kąsniukus. 
Ir kaip pradės, visi musų kelei­
viai ieškoti varlių, kad turėti 
juoko... Pagaliau, reikia mokėti 
kaip jos pagaminti del valgio, 
nes netaip, kaip kitos žuvys ga­
minamos. Jų negalima nei kep­
ti, nei į šmočiukus kapoti. Skai­
toma lyg ir nuodėmė, kad „fa- 

lerį” keptum arba perpus per­
plautum. Jos reikia virti ir 
čielomis paduoti į stalą, nes jos 
yra labai skanios. Esą skaniau­
sia ir brangiausia žuvis visam 
pasauly. Jos visoje Rusijoje au­
ginamos tik dviejose vietose, 
o Franci j oje yra tik viena vie­
ta kur jos auginamos. Kitur vi­
sai jų nėra. Ir ne visur esą jos 
galima užauginti. Sako, čia yra 
sudėta senais laikais keli šim­
tai tūkstančių rublių, kol šita 
vieta įrengta, nes senovės lai­
kuose čia buvo labai didelis 
ežeras, tai čia visa šita žemė 
yra supilta ir visi šitie medžiai, 
nors ir dideli suaugę, bet kaip 
vėjas pučia, tai ir linguoja ta 
visa žemė, nes ji yra ant van­
denio. Tie visi ežerėliai atrodo 
negilus.

Apžiūrėjome dar ir tų žuvy­
čių neršimo vietą.

Palikę žuvis, ėjome į sodą 
prie vaisių. Dr. Mongirdas sako, 
juokaudamas: „Aš esu žemaitis, 
bet čia atėjau užkuriomis ir esu 
^užkurys” ir jau 57 m., o mano 
žmonelė, tai buvo sulenkėjusi. 
Tais laikais, mat, seniaus čia 
lenkai buvo užviešpatavę... čia 
yra ir tas aržuolas, po kuriuo 
kitados' poetas Mickevičius sė­
dėdavo ir klausydamas paukš­
telių bei lakštingalos Čiulbesio 
eiles rašydavo”.

Bešnekėdami, visi suėjome į 
sodną. Sodnas pilnas visokiau­
sių vaisių. Obuoliai dar mažai 
kurie prinokę, bet uogų, tai vi­
sokių. Agrastos didelės, kaip 
geltonosios slyvos. O žiamuogių- 
braškių!... Visus paprašė, kad 
ragautume, kiek kuris tik nori­
me.

O kiek čia visokių medžių! 
Tai įdomiausias sodnas visoje 
Lietuvoje, kiek man teko maty­
ti. Ir kas man patiko, tai kad 
nėra net nei bažnyčios, nes kur 
tik Lietuvoje pasisuksi, tai vis 
bažnyčia. Tai puikiausias ir įdo­
miausias Dzūkijos kampelis. Ir, 
gal but, turtingiausias.

Prisivalgius skanių vaisių ir 
dar, rieškučias prisiskinus, dar 
mums kiekvienam įteikė labai 
puikių gėlių. Dar atėjo Dr. Mon 
girdo sūnūs — labai gražus ir 
malonus, jau baigiantis univer­
sitetą. Visi sustoję padarėm ke­
letą nuotraukų. Po to, atsisvei­
kinę su ponais Mongirdais, trau 
kėm toliaus savo maršrutą.

Filatelijos 
Dirvoje

Nauji Lietuvos Pašto ženklai.
„Gibbons Stamp Monthly” 

žurnalas, kuris leidžiamas Lon­
done, kovo numery cituoja se­
kamą žinią iš Londono „Ti­
mes” :

„Kontraktą išbrėžti ir spaus­
ti Lietuvos pašto ir oro pašto 
ženklus pasigavo Bradbury ir 
Wilkinson Ko. ženklukus spaus 
nuo plieno braižinių nauju in­
taglio vadinamu budu kompani­
jos spaustuvėje New Maldeno 
miestely. Pašto ženklukuose bus 
prezidento A. Smetonos atvaiz­
das, o oro pašto ženklukai, ku­
rių bus šešeto skirtingų rųšių, 
leidžiami paminėti lietuvius la­
kūnus, Darių ir Girėną, kurie 
žuvo bandydami skristi iš New 
Yorko į Kauną”.

—o—
Savaitinis žurnalas „Stamps” 

kovo 17 rašo, Amerikos rinkėjų 
draugija vardu „Association for 
Stamp Exhibitions” jau pradė­
jo ruoštis tarptautinei pašto 
ženklų parodai, kurią manoma 
padaryti New Yorke, gegužės 
mėnesy, 1936 metais.

šiai tai parodai Amerikoje 
gyveną lietuviai rinkikai priva­
lo susiorganizuoti ir. išstatyti 
bendrą kuopilniausią Lietuvos 
pašto ženklukų kolekciją. Ren­
gėjai nori gauti bent 2,000 da­
lyvių. Parodoje, kuri įvyko New 
Yorke vasario pradžioje, ir, ku­
rioje, kaip jau „Tėvynėje” ra­
šiau, nebuvo Lietuvos ženklukų, 
tik Dariaus-Girėno vežtų vokų

Rašo A. B. STRIMAITIS.

DIDELĖ PERMAINA.

turėdavo 
sto-

Rugių kaime buvo apsistojęs rusų žandaras (kurį musų 
apylinkė vadindavo raudonsiuliu) lietuvis Ardickas, apie sep­
tynių pėdų augščio žmogus. Iš Rugių į Vižpinius gali but apie 
pusantro kilometro, tai kai būdavo Ardickui paskundžia, kad 
Vižpinių Didžbalininkai praeitą naktį parvežė pilnas kripes pa­
kų iš Prūsų, tai jis davė porą šuolių savo ilgomis kojomis ir 
jau Vižpiniuose. Bet jis buvo begaliniai geras žmogus: nors 
buvo prisiekęs carui ištikimai tarnauti ir skundžiant turėdavo 
savo pareigas eiti ir kratas daryti, bet niekuomet nieko neras­
davo, o jei ir rasdavo, tai arbatšakius ar paslėptą literatūrą 
netik nekonfiskuodavo, bet jei nujausdavo, kad kartais gali at­
joti iš pasienio kareiviai ir padaryti kratą — jis pats perser­
gėdavo ir įsakydavo, kad draudžiamą kontrabandą slėptų taip, 
kad nei pats velnias nerastų...

Ardickas musų apylinkėje, kaipo žiemsargys,
pridaboti abelną tvarką, kad kopėčios visuomet butų prie 
go, kad šluota ant ilgo koto ir busokas butų prie kopėčių, 
bačka vandens butų pripilta, kad pikti šunes nebėgiotų 
brankto ir tt. Bet didelė retenybė būdavo, kad jis kada 
ūkininką pasirodytų. Jis, mat, žinojo, kad ūkininkai nepaken­
tė caro tarnų, todėl ir nelandžiodavo ir negąsdindavo ramių 
Lietuvos ūkininkų. Įdomus jis buvo: augštas septynių pėdų 
žmogus. Matomai, jam būdavo sunku gauti pasiutus drabužius 
— uniforma ir batus visuomet turėdavo specialiai užsisakyti, 
kardas betgi to paties dydžio, kaip ir keturių su puse augščio 
žiemsargių... Tai kuomet trumpai diržu pakabindavo prie šono, 
tai, atrodydavo kaip lenktinis peilis su iš mankšties iškištu ko­
tu ir tai jam visai nepritikdavo. Todėl, kartais, galėdavai ma­
tyti kardą ant ilgo diržo žemyn nuleistą, veik iki žemei besima- 
kaluojant tarpe kojų. į atlaidus ir turgus jis niekuomet neida­
vo. Kiti rusai žiemsargiai landydavo jomarkuose ir persekio­
davo kaimietes moteris, atvežusias kiaušinius ar vištą parduoti, 
arba tėmydavo jaunimą, susiėjusį į buri, ar jis kartais nesida- 
lina literatūra. Nužiūrėję iš apsirengimo, kad jaunųjų burėlis 
atvažiavęs iš kitos parapijos — rusai žiemsargiai būdavo tuo- 
jaus reikalauja parodyti tapatybės įrodymo knygeles. O Ardic­
kas niekuomet ir nieko neužkabinėdavo. žodžiu sakant, buvo 
tai geras žmogus. Todėl ir mudriems su Povilu pendaug bai­
mės kęsti nereikėjo, nei perdaug literatūrą slėpti neprisiėjo. 
Mus namuose, stubos kerčioje, visuomet daug ir įvairių knyge­
lių prikrauta būdavo. Tik kuomet pradėjo žiemsargiai ir šni­
pai smarkią reakciją varyti, kuomet išgirdome, kad buvo su­
areštuoti šventmikis, Kačergius, Grigaitis ir kiti už platinimą 
literatūros, tai mano mama sugriebusi visas knygas iš kerčios 
sukišo į pečių ir nuo tada musų name viešas knygynas išnyko, 
nes klerikas Justinas patarė literatūros namuose nelaikyti, kad 
nepapuolus į bėdą ir negavus pamatyti Sibirą.

Nors truputėlį nutolau nuo savo draugo Povilo, bet atlei­
site man už tai, nes aš norėjau iliustruoti tą praeitį, kurioje 
mudviejų jaunos širdys buvo taip tampriai susirišusios, visuo­
se jaunystės dienų žygiuose. Mudu iš mažumėlės ir paaugę vi­
sur abudu vienais takais keliavome. O dabar per tiek metų 
mano draugo jokiame viešame gyvenime nematyti. Nei kores­
pondencijose apie jį jokiame laikrašty neteko pastebėti. Kuo­
met buvau SLA. sekretorium — būdavo seku pavardes, ar ne­
pastebėsiu 'savo draugo bent kurioje kuopoje priklausant. Vel­
tui. Bet dabar turiu anrašą ir pasirįžęs jį aplankyti.

Nuo stoties „taxi” vežė mane gal pusvalandį. Pagaliau 
sustojo priešais surukusio namo duris. Patikrinus numerį, einu 
artyn. Pabarškinau į duris. Įeinu į ridų. Pasiklausiu, ar čia 
Povilas P... gyvena? „Taip”, atsakė apie 20 metų amžiaus vai­
kinas ir priėjęs prie galo trepu į viršų pašaukė: „Pap! 
somel>ody wants to see you”.

Kol tėvas atėjo žemyn aš žvalgiaus kambary. Iš visos tvar­
kos ir ant sienų kabančių paveikslų pastebėjau jo gyvenime 
didelę-didelę permainą...

žinodamas dabar, kad ateina mano draugas, sunkiais žing­
sniais trepais lipdamas žemyn — visas drebėjau lyg iš baimės, 
lyg iš didelio džiaugsmo. Susimaišęs, nežinojau nei kaip pas­
veikinti, nei kaip prakalbėti...

Kuomet nužengė paskutinį laiptą, aš puoliausi jam į glėbį, 
kaip jaunikaitis sugrįžęs iš karo lauko prie savo motinos.

— Povilai! — sušukau apkabindamas.
— O kas tu toks esi? — paklausė lyg sulaikydamas mane.
— Anicetas! — atsakiau.
Tuomet pasibučiavom. Jis pradėjo aplinkui žvalgytis. Su­

simaišė. Prie stalo stovėjo viduramžė, išblyškusi moteris.
— Tai mano žmona... Prašau susipažinti, tik lietuviškai 

nemoka, nes paeina iš Lenkijos, iš Vilniaus gubernijos, 
tai mano sūnūs. Irgi lietuviškai nemoka...

Iš tų lenkiškų paveikslų ant sienų ir supažindinimo 
vo žmona ir sunumi, pamačiau, kokia didelė permaina 
Povilo gyvenime. Kaip gaila...

0 čia

su sa-
įvykus

rinkinys, atsilankė virš 100,000 
žmonių.

Prie jau atsišaukusių lietuvių 
pašto ženklų rinkėjų prisidėjo 
dar ir šie SLA. nariai:

J. P. Baukus, 1311 S. 22-nd 
St., Milwaukee, Wis. Turi Lie­
tuvos kolekciją iš apie 200 
ženklų, gražiai albume sudoro­
tų. Ypatingai pilną kolekciją 
turi iš 1919—1922 metų.

J. Januškevičia, 219 S. High­
land 
Turi 
totų 
Turi 
su pav. Dr. Kudirkos, žemaites, 
etc.

St., W. Hartford, Conn, 
viso pasaulio rinkinį, var- 
ir nevartotų, apie 6,500. 
vėliausių Lietuvos laidų,

Petras Urbanavičius, 9706 
Garfield Ave., Cleveland, Ohio, 
turi apie 500 vartotų ir nevar­
totų, bet Lietuvos mažai.

Visi iki Šiol atsiliepę mielai 
pritaria Lietuvių Filatelistų są­
jungos organizavimui Ameriko­
je.

o
A. Marti n ėn as, iš Kauno, pra­

neša, kad 3 nr. „Naujo Lietuvos 
Filatelisto” išeisiąs šį mėnesį. 
Bus žinių apie naujus Lietuvos 
pašto ženklukus. Redakcijos ad­
resas: Laisvės Alėja, 56 nr., 
Kaunas, Lithuania.

Vyt Sirvydas.



Balandžio 13, 1934.

LIETUVIAI AMERIKOJE
EASTHAMPTON, MASS.

Jau ir Mes Rengiamės Remt 
Antrą Skridimą i Lietuvą.
Nors Easthamptono lietuvių 

kolonija yra visai mažytė, bet 
nenori ir nepasiduos net ir daug 
didesnėms lietuvių kolonijoms, 
štai, SLA. 312 kuopa jau turi 
išrinkusi savo narius, kad pe­
reitų per stubas ir kiek galė­
dami parinktų aukų del skridi­
mo. Vietinis Vytauto Kliubas 
yra sumanęs tuoj po Velykų su­
rengti šokius, prie ko ir SLA. 
312 kuopa prisedada. O kiek 
pelno nuo šokių liks, tai bus 
atiduota del skridimo reikalų. 
Tie šokiai įvyks balandžio 20 d. 
Prašome kaip vietinius, taip ir 
apylinkių lietuvius skaitlingai 
atsilankyti ir pasilinksminti.

Apie Darbus.
Nors darbai biskutį ir pradė­

jo genaus eiti, bet bėda tame, 
kad darbininkas už savo darbą 
mažai gauna atlyginti; kartais 
dirbi-dirbi, bet net duonelės nė­
ra už ką pasipirkti. Tai toks yra 
išnaudojimas darbininkų. To iš­
naudojimo negalėdami pakęsti 
— darbininkai pradėjo organi­
zuoti unijas ir rašytis į jas. 
Darbininkai tiek susidrutino, 
kad net pradėjo savo bosams 
priešintis. Pirmiausia pareikala­
vo iš bosų, kad jie pripažintų 
uniją ir. kad butų mokestis pa­
kelta, kaip tai audikams 18 do­
lerių savaitėje, vieton dabar 
13 dolerių, o dieniniams darbi­
ninkams 25 centus ant dolerio 
daugiau. Kompanijoms tas ne­
patiko ir atsisakė darb. prašy­
mą išpildyti. Darbininkai jau 
nemanė nusileist ir apskelbė 
streiką. United Elastic Corpo­
ration išdirbystėj kovo 19 d. vi­
si darbininkai dešimtą valandą 
ryte metė darbą ir. išėjo i strei­
ką. Streikuoja apie 900 darbi­
ninkų ir nemano nusileist, 
kol kompanija neišpildys jų rei­
kalavimo. Kaip girdėt, tai kom­
panijos bosai jau nori taikytis, 
tik dar nežinia kokiomis sąly­
gomis. Nežinau, ar iš kitų tau­
tų taip yra, kaip pas lietuvius: 
tėvas ir kiti šeimynos nariai 
streikuoja, o jų dukrelės pasili­
ko dirbti. Negražu, kad čia 
gimę mergaitės parsiduoda 
tiems išnaudotojams. Tokių mer 
gaičių aš žinau net tris.

Vienas iš Visų.

PHILADELPHIA, PA.
Bankietas Skridimo į Lietuvą 

Paramai.
Bankietas, rengiamas WSS. 

komiteto, finansavimui Antro 
Liet. Skridimo j Lietuvą, pagar­
bai lakūno J. R. Janušausko- 
James, stropiai rengiamas. 
Atstovai draugijų ir pavieniai 
turėjo susirinkimą kovo 15, 
1931 m., Liet. Muzikavę j svetai­
nėj, kuriame ėmė dalyvumą 22 
pasiuntiniai, tarpe jų ir tautie­
tės pp. A. Pavilionienė ir Emi­
lija Balnienė — atstovės nuo 
SLA. 135 kp. Be jų dalyvavo 
pasiuntiniai pilietis Kaz. Zodei- 
ko nuo Lith. Citizen — Combi­
ne ir. Nik- Dailyda. Paskutinis 
iki šiol darbavosi kaipo pavie­
nis. Kažin kodėl nepasirodė at­
stovai nuo liet, draugijos „Lie­
tuva” iš Frankfordo, piliečiai P. 
Cinkus ir A. Dambauskas, kurie 
buvo kviesti atvirutėmis kaip ir 
kiti?

Rašant šį pranešimą spau- 
don, iš patikimų šaltinių suži­
nota, kad Šiaurės Dalies Liet. 
Repub. Pašelpinis Kliubas, ant­
ras iš didžiausių musų mieste, 
taipgi parinko du atstovu, J. 
Bendaravičius ir A. Tuleikio as­
menyse, prie WSS. komiteto 
darbuotės, šio kliubo prisidėji­
mas yra vienas iš didžiausių ir 
paskutinių plušų. Kaip matosi, 
Vilniui Vaduoti Sąjungos Sky­
rius, Philadelphijoje, turbut 
sumuš visus ir visur rekordus 

atstovaujančiais nariais netik 
Amerikoj, bet ir Lietuvoj, šis 
liuosai susiorganizavęs „kūnas” 
susidaro iš 37 asmenų, kurie re­
prezentuoja 12-kos inkorporuo­
tų lietuvių draugijų ir organi­
zacijų, nuo mažiausių iki di­
džiausių, kuriosna priklauso 
apie 5,000 organizuotų vietos 
lietuvių.

Ką ir kiek musų komitetas, 
mažesniu būdamas, iki šiol yra 
nuveikęs Vilniui Vaduoti ir Da­
riaus-Girėno darbuose, skaitan­
čiai visuomenei yra jau žino­
ma. Ką jis, būdamas senesniu 
ir. tvirtesniu nariais, nuveiks 
ateity lietuvių apšvietos ir kul­
tūros labui — ateitis parodys. 
Bet kad jame gludi potenciale 
jėga, tai nėra klausimo-

Visas galvosūkis musų komi­
teto tuo laiku, tai finansuoti 
Antrą Lietuvių Skridimą. Už­
baigę tą darbą, musų komitetas 
atkreips atydą Dariaus-Girėno 
paminklo statymo ir Vilniui 
vaduoti apleistais tuo tarpu rei­
kalais, kaip ir pačių vilniečių 
bado klausimu.

Lietuvių Aviacijos Diena pas 
mus nuo pereitų metų yra jau 
nustatyta. „Vytauto Parkas” 
jau senai išnuomuotas. Laikas 
paskirta birželio 10 d., 1934 m., 
tai atsibus prieš pat antro skri­
dimo i Lietuvą. Lakūnas J. R. 
Janušauskas-James oficialiai 
jau pranešė, kad jis dalyvaus 
asmeniškai pas mus ir jau su 
Lituanica Antra. Tai smagi ir 
džiaugsminga philadelphiečiams 
žinia.

Bankietas jo pagarbai ir fi­
nansavimui pas mus bus sekma­
dieny, bal. 15 d., 1934 m., Liet. 
Tautiškoj svetainėj, 928 E. 
Moyamensing Avė- Salė atida­
ryta bus nuo 3 vai. popiet, šo­
kiai prasidės 4 vai. popiet. Va­
karienė ir turtingas programas 
kaip 6-šios, paskui vėl muzika, 
šokiai iki vėlyvos nakties. Ba­
landžio 15 d. yra nedėldienis, 
todėl kviečiame ir iš toliaus lie­
tuvius atsilankyt1 ir paremti 
antrą lietuvių skridimą per At- 
lantiką.

Kviečia širdingai Vilniui Va­
duoti Sąjungos Skr. Komitetas, 

Z. Jankauskas, rašt.

BALTIMORE, MD. 
Įvairios žinutės.

Jau kartą buvo rašyta, kad 
kovo 4 d. su prakalbom pradė­
ta lietuvių tautinio namo salės 
b-vės septynių dienų pramoga, 
kuri baigėsi kovo 18 d. su šau­
nia vakariene, čia aš dar noriu 
pabrėžti apie paskutinių poros 
dienų įvykius, apie kuriuos dar 
nebuvo rašyta.

Kovo 13 d. buvo koncertas ir 
šokiai. Rengė komunistuojan­
čios L. D. Kliubas ir ALDLD. 
25 kuopa.

Aprašant šį vakarą, man pri­
siminė senas lietuvių posakis: 
„šeškas vis pasilieka šešku — 
kur tu jį nedėsi, jis vis dvoks”. 
Taip ir su komunistais, čia kal­
bamos komunistuojančios kuo­
pelės, kaip ir kitos vietos drau­
gijos, buvo pasižadėjusios išpil­
dyti vieną vakarą salės naudai, 
žinoma, ir „išpildė”: patys vie­
ni, neturėdami užtektinai spė­
kų, pasikvietė rusus komunis­
tus, su kuriais sudarė dūdų or­
kestrą ir chorą. Programas bu­
vo grynai komunistinis. Pradėjo 
su komunistų internacionalu ir 
komunistiniais „spyčiais” anglų 
kalboj. Choras gana vykusiai 
sudainavo keletą lietuviškų ir 
rusiškų dainelių. Rusai šokikai 
pašoko keletą rusiškų „prisia- 
duškų”, kas publikai patiko. 
Keletas mergaičių ir. bernaičių 
išpildė grynai komunistinio ti­
po mankštą-gimnastiką. Paskui 
vienas mažas bernaitis lietuvių 
kalba deklamavo eiles „Lenino 
Ainiai” ir rusas magikas parodė 
keletą magijų. Nieko lietuviš-

co nebuvo. Tiesa, komunistė, 
i Kučinskaitė deklamavo eiles, 
kuriose atspindi visas komunis­
tų žiaurumas, kokį tie gaivalai 
atliktų, jeigu jie kada užgrobtų 
Lietuvą.

Reiškia, komunistai gavę vel­
tui salę ir visus garsinimus, 
vietoj padaryti naudą salės b- 
vei, varė grynai komunistiniai 
propagandinį biznį: sakė komu­
nistinius „spyčius”, deklamavo 
užgaunančias lietuvį eiles, par­
davinėjo visokią komunistinę, 
atsiprašant, literatūrą ir garsi­
no savo pramogas, kurios kaip 
tik supuolė su salės b-vės pra­
mogom ir dar iš rengėjų išrei­
kalavo $25.00 kaipo atlyginimą 
jų muzikantams, kuomet salei, 
kurios naudai tas vakaras reng­
ta, pelno liko vos $7.00...

Ot kaip komunistai moka nau 
dotis proga! Nors pramogų ren­
gimo komisijoj buvo ir sumanių 
vyrų, tačiau jie negalėjo išank- 
sto permatyti komunistų „ma­
gijos” ir jiems pralošė. Tai ga­
na skaudi pamoka, kuri nebus 
greitai pamiršta ateity.

Kovo 15 d. LAA. Kliubas da­
vė puikų atletikos vakarą, kuris 
davė salei kokią šimtinę pelno.

Kovo 18 d. buvo šauni vaka­
rienė. Publikos atsilankė apie 
400. Laike vakarienės buvo pa­
sakyta eilė kalbų. Ponia Leca- 
navičienė, akompanuojant p-lei 
Geležiutei, gražiai padainavo ke 
lėtą dainelių, o p-lė Rakauskai­
tė, su tulu amerikiečiu vaiki­
nu, vikriai pašoko keletą kla­
siškų šokių.

Kovo 24 d. „Dainos” draugi­
ja atlaikė savo taip sakant kaip 
ir persiorganizavimo susirinki­
mą ir. išrinko naują, iš pačių 
choristų, valdybą ir visi pasiža­
dėjo atgaivinti chorą, kuris bu­
vo kaip ir apsnūdęs ir nutarė 
pradžioj gegužės surengti kon­
certą su perstatymu. Taigi „Dai 
nos” draugijos choras, vadovau­
jant gabiai muzikei p-lei L. Ge­
ležiutei, pradės mus linksminti 
gražiomis dainelėmis. Po susi­
rinkimo ponai Levonavičius ir 
Butkus savo kaštais puikiai pa­
vaišino visus narius. Garbė 
jiems! Dalyvis.

WATERBURY, CONN. 
Iš Transatlantinio Skridimo 

Sąjungos Susirinkimo.
Transatlantinio Skridimo Są­

jungos Connecticut valstijos 
skyriaus susirinkimas įvyko ko­
vo 18 d., pirmininkaujant Dr. 
Stanislovaičiui. Sekretorė,, p-lė 
O. Ažunariutė, perskaitė tari­
mus iš pereitų metų vėliausiai 
atsibuvusio susirinkimo ir apys­
kaitą iš įvykusios aviacijos die­
nos lapkričio 12 d., 1933 m.

Įeigų buvo_______ $656.95
Išmokėta_________ 309.60

Pelno liko $347.35 
Iš šios sumos 
duota lakūnui J. Janu­
šauskui asmeniniams 
reikalams ___________ $60.00
Pasiųsta ALTASS 
cenetrui Chicagon___  287.35

■ Be to, dar vėliaus yra su­
plaukusių pinigų už parduotus 
ženklelius ir aukų apie 60 do­
lerių, o kada visos knygutės bus 
sugrąžintos, tai pinigų suma 
dar padidės.

Susirinkimas buvo neskait­
lingas, tai ir valdybos rinkimai 
atidėta iki sekančio susirinki­
mo. Nutarta rengti aviacijos 
dieną gegužės pradžioje, jeigu 
bus galima gauti lakūnai pro­
gramą išpildymui. Apie tai bus 
susižinota su ALTASS centru 
Chicagoje.

Nutarta kviesti visas draugi­
jas, kliubus, kuopas ir parapi­
jas prisidėti prie šio darbo, pri- 
siunčiant savo atstovus. Taipgi 
bus kviečiami ir pavienai pro­
fesionalai ir biznieriai. T. Visic- 
kis ir- Kizelis įgalioti nueiti į 
draugijų susirinkimus ir už­
kviesti prisidėti prie šio darbo, 
o sekretorė visiems, kurių tu­
rės antrašus, išsiuntinės pakvie­
timo laiškus. Jeigu kas tokių 

aiškų arba asmeniškų pakvieti­
mų, del kokios nors priežasties, 
negautų, vis tiek kviečiami at­
silankyti į sekantį susirinkimą, 
kuris įvyks balandžio 15, 7 vai. 
vakare, 48 Green St. svetainėj, 
Waterbury. Susirinkimo dienot­
varkė: išrinkti naują valdybą 
ir išdirbti planai del antros avia 
ei jos dienos, kuri manoma su­
rengti gegužės pradžioje.

J. Ažunaris.

LOWELL, MASS.
Remia Lakūno Janušausko 

žygį.
Pastaruoju laiku vietinis 

ALTASS skyrius daug truso de­
da, kad kiek galint daugiau bu­
tų paremtas musų gabaus lakū­
no J. R. Janušausko žygis — 
pasirįžimas įvykdyti Dariaus- 
Girėno testamentą, tai yra per­
skristi Atlantiko vandenyną ir 
be sustojimo nusileisti laikinoj 
Lietuvos sostinėj Kaune. To 
mes visi lietuviai pageidaujam. 
Taip pasisekusiam žygiui mes 
dar kartą parodysim pasauliui, 
kad nors lietuvių tauta ir ma­
ža, bet mes turim ištvermės bei 
pasirįžimo ir gabių lakūnų, su 
kurių pagelba atliekame dide­
lius tarptautinėj aviacijoj dir­
voj darbus.

Kovo 25 d. buvo surengta tuo 
reikalu prakalbos, kuriose kal­
bėjo adv. F. J. Bagočius. Jis 
pasakė turiningą ir gilaus įspū­
džio paliekančią kalbą transat­
lantinio skridimo reikale.

Bet deja, štai kaip atsinešė 
į tą reikalą, šv. Juozapo lietu­
vių parapijos klebonas F. Stra- 
kauskas: nors' jis buvo kviestas 
kartu darbuotis, bet kaip jau 
viskas buvo prirengta, plakatai 
išdalinti, jis paskelbė misijas ir 
kaip sykis tuoj po pietų, tuo pa­
čiu laiku, kuomet prakalbos tu­
ri atsibūti... Ir tas viskas yra 
skaitoma „rėmimu” transatlan­
tinio skridimo... žinoma, tas 
daug tikinčiųjų nutraukė; ku­
rie ir norėjo ateiti į prakalbas, 
negalėjo, nes turėjo eiti bažny­
čion. Dalykas, veikiausiai, yra 
tame, kad musų klebonas yra 
čia gimęs ir augęs ir Lietuvos 
vargo žmonelių kova už neprik­
lausomybę ir jos palaikymą jam 
nėra žinoma bei darbai, kelian­
ti lietuvių tautos vardą, nėra 
jam prie širdies. Vietinis.

' CLEVELAND, OHIO. 
Iš Protesto Mitingo.

Viso pasaulio lietuviai pradė­
jo matyti, kaip lenkai ėmė žiau 
riai apsieiti su musų broliais 
lietuviais Vilnijoje.

Todėl ir Cleveland© lietuviai, 
permatę reikalą, kovo 18 d. su­
šaukė mass-mitingą ir vienbal­
siai išnešė protestą prieš len­
kų pasielgimą su lietuviai. Tapo 
parašyta rezoliucija ir. bus pa­
siųsta tautų lygai ir į kitas vie­
tas, kur reikalinga ir tas bus 
daroma tol, kol lenkai neperstos 
persekioję lietuvius ir Vilnių 
grąžins lietuviams.

Kalbas pasakė K. S. Karpius, 
„Dirvos” redaktorius, adv. P. 
V. česnulis, Dr. J. T. Vitkus, 
inž. P. J. žuris ir. Anna Miche- 
lich. Muzikali programą išpildė 
šios ypatos: broliai Luizai, se­
sutės Salaševičiutės, Helen Gri­
gas, Adelė Miliauskiutė, Julius 
Krasnickas ir Anna Kavaliaus­
kienė. Visi kalbėtojai pasakė 
jausmingas kalbas, taipgi ir dai­
nininkai sudainavo gražių dai­
nelių, pritaikintų tai dienai.

Tiktai yra nemalonu sakyti, 
kad tokiame svarbiame dalyke 
visuomenės pritarimas buvo ma 
žas — publikos mažai susirinko.

Musų kolonija nemaža — lie­
tuvių skaičius siekia apie dvyli­
ką tūkstančių. Yra daug biznie­
rių, profesionalų ir šiaip pasi­
turinčių lietuvių. Bet taikos ir 
vienybės trūksta. Daugelis visai 
nesirūpina lietuvių reikalais, o 
tik ieško visuomenės vadovavi­
mo vietų ir jei tų vietų negau­
na, tai nieku ir nesirūpina. 
Yra tokių, kurie ir sau pra­
gyvenimą daro vier* iš lietu­

vių, bet lietuvių reikalus atme­
ta šalin. Yra vienas vadas, ku­
ris vien iš lietuvių gyvena, bet 
niekuomet neremia lietuvių rei­
kalų. Taipgi yra leidžiamas baž­
nytinis lapelis. Buvo prašyta, 
kad tą dieną pagarsintų, bet to 
nedarė. Pasirodo, ko tautai ve­
lija, o kada svetimi reikalai at­
siranda, tai mielu noru pritaria. 
Butų daug gražiau, jeigu tokių 
nesusipratimų nebūtų. Mes ga­
lime būti skirtingų minčių, bet 
tautos reikalais visi turėtume 
dirbti sykiu, nes tai yra visų 
reikalas ir darbas, o ne party- 
vinis.

Aukų surinkta Vilniaus kraš­
te badaujantiems gelbėti $38.03.

Jonas Jarus.

BRISTOL, CONN.
Ir Mes Domimės Antruoju 

Skridimu.
Nors šiame miestely lietuvių 

randasi tik apie 50 šeimynų, 
bet veikime neatsiliekame ir 
nuo didesnių lietuviškų koloni­
jų. Taipgi musų broliai ir sesu­
tės labai susidomėję antruoju 
skridimu į Lietuvą šią vasarą. 
Visi, be skirtumo, šiam žygiui 
pritaria. Visi yra tos nuomonės, 
kad reikia prie skridimo prisi­
dėti kiek galimybės leidžia, su­
keliant pinigų, idant tuo perė­
mus minimą skridimą.

Skridimo laikas jau artinasi. 
Dabar laikas jį remti kodaugiau 
šia, nes vėliau gali būti pervė- 
lu. Todėl rengkime parengimus 
ir juos savo atsilankymu parem 
kime, kad tik kodaugiau pinigų 
tam reikalui surinkti.

Lietuvių Neprigulmingas Kliu 
bas, kaipo seniausia draugija 
Bristoly, skridimui paaukojo 
$10.00 ir nutarė duoti kliubo 
parką nemokamai jeigu rengsi­
me kokį parengimą. Prie to iš­
rinko komisiją iš trijų asmenų, 
kad pasitarti su kitomis drau­
gijomis ir sykiu kokią nors pra­
mogą surengti. Į komisiją įei­
na: R. Jakavonis, J. čižauskas 
ir V. žvingilas. Bristolio jau­
nuolių draugija irgi prie paren­
gimo prisidės. Ji irgi išrinko 
komisiją, į kurią įeina: S. Di- 
lioniutė, A. Vaičiūnas ir A. Ku- 
dalis. Visuomenės draugija pa­
aukojo $10.00 ir nutarė prisi­
dėti prie parengimo, ši draugi­
ja į komisiją išrinko: J. Urna- 
vičių, C. Kvederą ir A. Zigman- 
tienę.

Visų trijų draugijų komisi­
jos jau turėjo susirinkimą kovo 
18 d. Pirmiausia buvo įnešta, 
kad išrinkti komitetą iš trijų 
narių ir kad butų po vieną iš 
kiekvienos draugijos. Įnešimas 
priimtas ir į komitetą išrinkta 
šie: R. Jakavonis — sekreto­
rių, A. Zigmantienė — iždinin­
ke ir S. Dilioniutė. Po trumpo 
apkalbėjimo nutarta rengti pik­
niką kliubo parke, Bristol, 
Conn., kurį kliubas suteikia ne­
mokamai. Piknikas nutarta 
rengti gegužės 27 d. Taipgi nu­
tarta parašyti į laikraščius ir 
paprašyti artimesnių kolonijų 
lietuvius, kad jie tą dieną nie­
ko nerengtų ir patys į minimą 
parengimą atsilankytų.

Musų komitete yra penki 
jaunuoliai, kurie čia gimę ir au­
gę. Malonu su šiais jaunuoliais 
sueiti ir girdėti juos taip gra­
žiai lietuviškai kalbant ir to­
kius gražius įnešimus suteikiant 
šiame svarbiame reikale. Garbė 
tiems jaunuoliams! Garbė taip­
gi ir. jų tėvams, kad jie tokius 
jaunuolius išauklėjo!

R. Jakavonis.

BINGHAMTON, N. Y.
Sugavo Pinigų Dirbėjus^

Kovo 13 d. suimta keturi 
žmonės, kurie įtarta pinigų dir­
bime. Vyriausiu šios „kompani­
jos” vadu buvo lietuvis, Vincas 
Pundis. Visi suimtieji prisipa­
žino prie kaltės ir ištyrus pa­
leisti užstačius kauciją. Vincas 
Pundis, kaipo vyriausias vadas, 
turėjo užsistatyti net $7,500, 
kuomet kiti po mažiau.

Suimtieji prisipažino, kad jie

dirbinę popierines penkių do­
lerių vartės ir jų padirbinę jau 
virš $50,000 ir juos platinę 
tarpe žmonių. Pinigų spaudini- 
mo mašiną jie buvo įsitaisę Izi­
doriaus Vėžio skiepe. Minimas 
asmuo taipgi buvo suimtas, bet 
paleistas, nes jis teisinosi, kad 
nežinojo kas ten darosi, kuomet 
skiepą buvo išrendavęs tiems 
žmonėms, kurie dabar pasirodo 
yra pinigų dirbėjais.

Apie vyriausią pinigų dirbi­
mo vadą, V. Pundį, reikia tiek 
pasakyti, kad jis savu laiku bu­
vo žymus bolševikų lyderis. Ro­
dos 1920 ar 1921 metais buvo 
išvykęs net į pačią Maskvą ir 
ten tikėjosi gauti komisaro vie­
tą. Bet išėjo priešingai: pas bol 
ševikus netik darbo negavo, bet 
ir su bizniu jam ten nesisekė. 
Po to jis sugrįžo atgal į Ameri­
ką ir tuomet jau buvo visiškai 
nuo bolševikų atšalęs — ar tai 
bizniškais išskaičiavimais, ar 
jam bolševikų „rojus” visiškai 
nepatiko.

Beje, Iz. Vėžys, kurio skiepe 
rasta pinigų dirbimo mašina, 
taipgi yra geras bolševikas. Ši­
tas „draugų” pasielgimas visus 
Binghamtono lietuvius pusėti­
nai nužemino. Koresp.

DARIAUS-GIRĖNO FONDO 
ATSKAITA.

Dariaus-Girėno Paminklo Fondo 
Bendra Santrauka, Sustatyta 1934 

Metais. Kovo Mėa. 2a Dieną.

Pajamos:
Bendrai surinkta įvairių

aukų .................................. $1,320.51
Gauta už parduotus paveikslus 328.78 
Gauna už parduotą „Margutį” 27.50 
Gauta iš aviacijos dieinos .. 860.93 
Gauta iš rinkliavos dienos 2,833.34 
Gauta nuoš. už einamą sąskaitą 13.26

$5,38432
Gauta apmokėti premijai 

už paminklo projektą:
a) Iš adv. Kai Tax Warrent 100.00
b) Iš adv. A. Olio grynais 25.00

$125.00

Viso pajamų $5,509.32

Išlaidos:
Išlaidos aviacijos dienos metu $51-75 
Išlaidos rinkliavos dienos met. 331-75 
Už atspąusdinimą paveikslų 251.00 
P. Jurgėlai už pašto žeuklus 11.04 
City National Bankui už

čekių mainymą ........................ -40

$645.94
Advokatui Vasalle avansas

sporto' šventės reikalams .. 90.00

Viso išlaidų $735-94

Viso pajamų $5,509-32
Atmetus išlaidas 735.94

Lieka $4,773-38

Pinigai randasi:
Metropolitan State Banke 

ein. sąskaitoje ............. $3,126.13
City National Banke 

ein. sąskaitoje ............. 1,522.25
Pas Globėjų sekretorių:
a) Tax Warrant ................ 100.00
b) Grynais pinigais ....... 25.00

125.00

Balansas $4,773.38

Gauta:
Per „Margutį”:

P-nia K. Dalbeck ..................... $.50
Pranas Gedzius .................................50
Stasys Gizas ....................................50
Jonas Karpavicz ...................... 2.00
B. Žvirblis ...............    10.00
P-inia B. Sanders ............................ 50
P-nia M. Benedict .........................50
Charles Chinga .......................... .25
Juozas Valančius ........................ 1.00
Juozas Stupelis .......................... 1.00
Albertas Vinevičius ................... 2.00

$18.75
Per Kazimierą Stulgaitį,

Kenosha, Wis.:
Aukos ir už paveikslus .... $27.50
Liet. Dainos ir Dramos

Draugija „Birutė” ............. 10.00
Kazimiero Stulgaičio Dirbtu­

vėje aukos ir už paveikslus 8.00

$45-50
DLK. Gedimino Draugija,

Seattle, Washington ....... $5.00
Per P. Jurgėlą, Chicago, Ill.:

Kazimieras Turais ........................ 50
A. Kiela .................................... 1.00
Lieut. Nakrošius .............................50
A. Kartanas ................................... 50
G. Senusičius .......................... 100
Vincas Marazas .......... ............. t oo
K. Lengvočius .......................... 100
Dr. A. Rutkauskas ................. 10.00
Už paveikslus ............................ 4-50

$20.00 

Petras Smetonis, Chicago, III. $1.00 
Per Simoną Ulicką, Nashua, 

New Hampshire:
Už paveikslus........................... $10.00
Alfonsas Ulickas ..................... 1.00
F. Valentukevičius ................... I.00
Vincas Walent ............................... 50
Mikas Taitulis .................................5°
Bronius Pivarunas ................... 1.00
D. Valentukevičius ................. 1.00
Vincas Murauskas ......................... 50
J. Egenis .................................... -25
P. Valentukevičius ................. 1.00
A. P. Snukas ............................. 25
Antanas Walent ............................. 50
Tamas Bakanauckas ............... 25

$17-75
Povilas P. Petrauskas, 

Binghamton, N. Y................$10.00
Per J. Marčiulionį, Ansonia,

Conn.:
Liet. Politiškas Kliubas .......... 3.75
Šv. Ant. Draugija ..................... 3.75

$750
Per Kajetoną Viduną,

Lawrence, Mass.:
SLA. 41 kuopa ...................... $5-00

Per B. Simokaitį, Chicago, I1L:
Juozas Janckus .......................... $1.00
Jooias Bruknis .......................  1.00

$2.00

Per P. Mikolaitį, Chicago, Ill.:
P. Novaras .............................. $2.00
Pp. Urbeliai ...............  2.00
P. Kanter ................................... 2.00
Pp. Kunciai .................................  2.00
V. ir J. Petrušonai ................. 3.00
J. Preceliunas ............................ 1-00
K Valickas ................................ 1.00
J. Plamkis ................................... 1.00
P. Kalvaitis ...........................  1.00
Dr. A. Kazlauskas ..................  I.00
Dr. O. Vaitush .......................... I.00
P. Nainis .............................   1.00
J. P. Parker .............................. 1.00
J. Celiauskas ............................ ixx>
A. Pečeliūnas .................................. 50
A. Tasher .........................................50
K. Mačiukas ....................................50
Už paveikslus ......................    10.00

$31.50
Per V. Birgelą, Chicago, III.: 

Marquette Park Liet. Pil.
Kliubas ............................... $60.00
Per Joną Vaičiūną, Man­

chester, New Hampshire: 
SLA. 74 kuopa ........   $5-00

Per SLA. 122 kuopą,
Chicago, Ill.:
P-inia R. Kastleman (Čiur­

lionienė) .............................. $1.00
P-nia J. Valkauskienė ............. 1.50
P. Elevičius ................................. 1.00
P-nia M. Reikauskienė ......... 1.25
P-nia M. Augaitienė ................. 1.00
A. S. Kiuzimas .........................  3.00
J. Ciliauskas .............................. 1.00
A. J. Beržinskis ........................ 2.00
C. P. Kolalis ............................. 1.25
K. Shukis ................................... 1.00
J. Gabrijolas ........................... 25
P-nia J. Kacinauskienė .......... 1.00
F. Raila ....................................... 1.00
J. Lendzbergas .......................... 1.00
A. Lukošius ............................... 1.00
P-nia A. Petrauskienė ............. 1.00
Petras Šilius .. . ....................... 1.00
J. Jurkus ..................................... 1.00
Antanas Radvelaviče ................. 1.00
Stanley Augaitis ...................... 1.00
Povilas Poška ...............  50
V. Tatarelis .................................... 50
L. Vitkauskis .......................... .30
L. Vcm gi e lis .....................................50
Pranas Vinckus .......................... .25
P-nia A. Saliauskienė ............. 20

$25.00
Per Nadą Rastenį, Balti­

more, Md.:
Baltimore Liet. Draugijos

Tarybos ................................ $25.00
Peter Gaddy, Melrose

Park, Ill.:
Už paveikslą ir auką ............. $ .50
Else Smetonaitė, už paveikslą

ir auką ..................................... 1.00
Per J. Bartašių, Cicero, III.:

A. C. W. of America
Local 269 ..................r............ 5.00
Per „Margutį”:

C. Sitkauskas, Detroit, Mich. $3.00 
P-nia Gricienė, Chicago^ III. 3.00 
Pp. Pranas Kairis, Chicago, Ill. 5.00

$11.00
Per J. A. Mickeliuną:

LRKSA. 163 kp..............................$5-00
Kum. J. Jusevičius, Omaha, 

Nebr....................................... 17.10
J. M. Pečiulis, Walpole, Mass. 13.50 

Draugijų vakarėlis, per
J. Valonį:
So. Englewood Liet. Draugija
Tėvynės Mylėtojų Draugija
Šv. Augustino Viskupo Draugija 
SLA. 357 kuopa ....................  $65.28

Per Vincą Gaubą, 2242 W.
32-nd Pl., Chicago, Ill.:
Liet Ūkininkų Draugija .... $10.00

$6.00
Per K. Strumskį, Indiana

Harbor, Imd.:
Liet. Baltos Rožes Pol. ir

Paš. Kliubas ...................... $53-45
Draugija Šv. Jono Krikš- 

tytojaus .............................. 5-00

$471-83 
Pagal atskaitą Nr. 1 surinkta 4480.75 
Pagal atskaitą Nr. 2 surinkta 556.74

Viso $5,509 32 
Foado Globėjų Komitetas.

— Kas juokus daro su ryto­
jum, tas negali tikėtis gero ry­
tojaus.
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Balandžio 13, 1934.

Iš SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

Balandžio 6 d., SLA. Centro 
Raštinėje, įvyko vietinės SLA. 
126 kuopos svarbus susirinki­
mas. Kadangi šiame susirinki­
me buvo balsavimai Pildomosios 
Tarybos rinkimai ir renkami de- 
legetai į sekamą SLA. Seimą, 
tai nariai j susirinkimą buvo 
kviečiami atvirutėmis ir todėl 
skaitlingai narių atsilankė.

Kuopos reikalais nutarta su­
rengti SLA. 126 kuopos 25 metų 
sukaktuvių atžymėjimui pokilis, 
kurio pelnas eis paramai lakū­
no James-Janušausko skridimo 
j Lietuvą. Kokio pobūdžio poki­
lis bus rengiamas, palikta kuo­
pos valdybos ir išrinktos komi­
sijos nuožiūrai.

Atlikus Pildomosios Tarybos 
rinkimų balsavimus, išrinkta 
šeši delegatai Į Seimą, kuriais 
yra: M. L. Vasil, P. Bajoras, A. 
B. Strimaitis, S. E. Vitaitis, P. 
Bukšnaitis ir Dr. A. Bacevičius.

Pagaliau, apkalbėjus padaryta

sai publikai su choru dainuojant 
programe išspausdintą „šalta 
žiemužė” liaudies dainelę ir p. 

, K. Kriaučiunui vedant taip pat 
visai publikai dainuojant Vana­
gaičio „Aš išėjau i girelę”. Tai 
reta įdomybė musų koncertuose, 
kuomet publika dainuodama už­
baigia koncerto programą. Tas 
sudaro savotiškai linksmą ūpą 
publikoje.

Į Kiek teko patirti, tai visi at- 
1 silankiusieji koncertu patenkin­
ti. O tas rengėjams daug reiš­
kia. Pagaliau visa skaitlinga 
publika smagiai šoko ir links- 

iminosi iki vėlumos Lietuvių Ra­
dio Orkestrui smagiai grojant 
įvairius šokius, šiam orkestrui 
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vadovauja p. Jezavitas.
Buvo gražus, linksmas ir kul­

tūringas „Vienybės” metinis 
parengimas — koncertas. O ren­
gėjams. be abejonės, bus vidu­
tiniai pelningas. Vadinasi, ir 
nauja senoji „Vienybė” turi ne­
maža draugų ir rėmėjų.

Nemuzikas.

septyni įnešimai Seimui, ku­
riuos šiam tikslui seniaus iš­
rinkta komisija su kuopos val­
dyba suredaguos ir persiųs S. 
L. A. Įstatymų Komisijai. Visi 
įnešimai liečia pamatinės svar­
bos Susivienijimo ir jo narių 
gerovei reikalus. Susirinkimas 
buvo rimtas ir visi reikalai svar 
styta draugingoj nuotaikoj.

Kuopos Narys.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Balandžio 6 d. aplankė SLA. 

Centrą ir „Tėvynės” Redakciją 
SLA. Legalis Patarėjas adv. J. 
S. Lopatto. Buvo atvykus New 
Yorkan asmeniniais reikalais, 
tad prie progos apsilankė ir S. 
L. A. Centro įstaigoje. Maloniai 
pasikalbėta su p. Lopatto įvai­
riais organizacijos reikalais.

Balandžio 7 d. lankėsi SLA. 
Centre ir „Tėvynės” Redakcijoj 
SLA. 248 kuopos veikėjai p. S. 
J. Raila ir ponia Railienė iš So. 
Norwalk, Conn. Atvyko Brook- 
lynan savo gimines aplankyti, 
tad pakeliui sustojo ir SLA. 
Centro įstaigoje pasikalbėti or­
ganizacijos reikalais. Iš ger.b. 
svečių sužinota, kad SLA. 248 
kuopos veikėjai smarkiai dar­
buojasi parėmimui lakūno Janu­
šausko skridimo i Lietuva. 
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LIETUVIŲ RADIO PROGRA- 
MO SUKAKTUVĖS.

SLA. nario p. V. Matusevi­
čiaus vadovaujamo kasdieninio 
Lietuvių Radio Programo dvie­
jų metų sukaktuvių atžymėji­
mui rengiamas šaunus parengi­
mas gegužės 30 d., Klasčiaus sa­
lėje, Maspethe. Tai bus gran­
diozinis parengimas, su plačiu 
programų ir visokiais įvairu­
mais. Bus netik šokiai prie Ra­
dio Orkestro puikios muzikos, 
bet kartu bus pabaigtuvės Ra­
dio Valandos jaunuolių mokyk­
los, bus antras gražuolės išrin­
kimo kontestas ir daugelis įvai­
rių kitų įdomybių.

Beabejonės šių įdomybių pa­
sižiūrėti susirinks kelių tukstan 
čių minia, p. Matusevičiaus pa­
laikomos Radio Valandos pro­
gramo klausytojų ir rėmėjų. 
Jau dabar visomis pusėmis kal­
bama ir rengiamasi į. šį nepa­
prastą parengimą. Linkėtina ge­
riausio šiam parengimui pasi­
sekimo. Reporteris.

abu kartu nepavyko įrodyti, kad 
tai buvo kaizerio agentų darbas. 
Tačiau dabar manoma, kad šitai 
bus galima įrodyti.

Detektyvas Kazys Pilėnas- 
Palmer per. pastaruosius de­
šimts metų dirbo šios eksplozi­
jos kaltininkų suradimui. Paga­
liau p. Pilėnas patyręs, kad Vo­
kietijos kaizerininkai, kurie 
šiandien užima augštas vietas 
Hitlerio valdžioje, gerai pažįs­
ta ir žino garsųjį Airijos radi­
kalą Jim Larkin, kuris buvo de- 
portuotas iš Amerikos už radi­
kali veikimą darbininkų tarpe, 
šitai 'sužinojęs p. Pilėnas perei­
tą gruodžio mėnesį nuvyko į 
Airiją pasikalbėti su Larkinu ir 
pirmiausiai p. Pilėnas užvedęs 
kalbą apie hitlerininkų teisia­
mus komunistus sąryšy su 
Reichstago rūmų padegimu, 
taip paveikė į Airijos radikalų 
vadą Larkiną, kad jis išpasako­
jęs visas paslaptis kaizerininkų 
veikimo Amerikoje ir p. Pilėno 
prikalbintas išdavė afideivitą, 
kuriame įtaria ir įvardija kai- 
zcrininkus, dabar hitlerininkus 
ir Block Tom eksplozijos žygy­
je. Be kitų faktų, Larkinas pa­
žymi kaizerio planus ir pasikal­
bėjimus, kuriuos jis nugirdęs. 
Pagaliau ir. pačiam Larkinui 
buvo siūlyta po $200 į savaitę, 
kad jis veiktų amunicijos san­
dėlių ir dirbtuvių sprogdinimo 
darbuose, bet jis atsisakęs tai 
daryti, nes gali žūti daug nekal­
tų darbininkų tokiose eksplo­
zijose.

Dabar manoma, kad Ameri­
kos valdžia išnaujo už ves bylą 
prieš Vokietiją, reikalaudama 
atlyginimo $40,000,000 padary­
tų tos eksplozijos nuostolių. 
Tai tokias žinias paskelbia augš 
čiau išvardintas dienraštis, 
trumpoje sutraukoje j As pa­
ėmus. Šitą tarptautinį skandalą 
iškeldamas dienraštis remiasi p. 
Pilėno ir kitų valdžios agentų 
pasakojimais ir priduotais fak­
tais. Ant kiek šitas dalykas yra 
realus, tik ateitis parodys. Tuo 
tarpu lietuviui detektyvui — p. 
Pilėnui duota reikšmingos pub­
likacijos žymioje Amerikos 
spaudoje.

S. L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
PARENGIMAI

Paieškojimas

NEW BRITAIN, CONN. — SLA. 
34 kp. stato scenon keturių veiks­
mų dramą iš baudžiavos laikų — 
„Baudžiauninkė”. Vaidins teatrališ­
ka grupė iš Hartford, Conn., kuri 
jau atsižymėjo po visą Cocin. val­
stiją suvaidindama šį veikalą su 
didžiausiu pasisekimu, net nekurios 
kolonijos reikalauja pakartoti. Šis 
svarbus perstatymas atsibus nedė­
lioję, balandžio 15 d., 2 vai. po 
pietų, Lietuvių Svetainėj, 354 
Park St. Įžanga 25c. ir 35c. ypa- 
tai. Visi vietos ir apylinkės lietu­
viai kviečiami atsilankyti.
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NEW KENSINGTON, PA. — S. L. 
A. 192 kuopos aviacijos balius į- 
vyks balandžio 14 dieną, Ukrainų 
Svetainėj, 4-th Avė. ir 14-th St., 
Arnold, Pa., 7:30 vai. vakare. Šis 
balius rengiamas del labo Antro 
Skridimo per Atlantiką. Taigi New 
Kensingtono, Arnoldo ir apylinkės 
lietuviai ir lietuvaitės kviečiami 
atsilankyti ir linksmai laiką pra­
leisti, nes tai bus pirmutinis ba­
lius po Velykų. Įžanga tik 25c. 
ypatai. — Rengimo Komisija.

CHICAGO, ILL. — SLA. 208 mo­
terų kuopa rengia vakarą puikioje 
Lake Shore Athletic Club salėje, 
šeštadieny, balandžio 28 d., 1934 
m. Svetainė didelė, puošni, prie 
ežero, kurioje lietuviai pirmu kar­
tu savo pokilį rengia. Visas šio 
vakaro pelnas skiriamas ALTASS 
fondui—Antrosios Lituanicos skri­
dimo į Lietuvą parėmimui. Įžanga 
tik $1.00 asmeniui. Kviečiami visi 
atsilankyti ir paremti naudingą 
darbą. 
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WORCESTER, MASS. — SLA. 57 
kuopa rengia puikų įvairiu progra­
mų vakarą sekmadieny, balandžio 
22 d., 7:30 vai. vakare, Lietuvių 
Ukėsų Kliuibe, 12 Vernon St. Bus 
vakarienė, šokiai ir lošimas korto­
mis. Vakaras rengiamas kuopos 
naudai, todėl pareiga kiekvieno na­
rio atsilankyti į šį parengimą ir 
savo draugus atsivesti. Įžanga ne­
brangi. Visi širdingai kviečiami at­
silankyti — busite patenkinti.

—o—

SĖKMINGAS „VIENYBĖS” 
KONCERTAS.

Pereitą sekmadienį, balandžio 
8 d., Klasčiaus salėje, Maspethe, 
įvyko metinis „Vienybės” kon­
certas, kuris buvo visapusiai 
sėkmingas. Laike koncerto pub­
likos buvo kiek mažiau, tačiau 
po koncertui šokikų susirinko 
nemaža, taip kad iš viso publi­
kos galėjo būti virš tūkstančio. 
Net iš tolimų I-mg Island vie­
tų „Vienybės” rėmėjų geras bū­
rys atvyko, buvo keletas ir iš 
Conn, valstijos veikėjų.

Koncei.to programas buvo 
kultūringas ir publika su malo­
numu jo klausėsi. Pirmiausia 
„Vienybės” redaktorius p. J. 
Tysliava pakalbėjo apie meną ir 
lietuvių, kaipo tautos, prigimtą 
palinkimą dainuoti. Padeklama­
vo porą savo eilių ir užbaigė 
linkėdamas, kad lietuvių daina 
skambėtų kiekviename pasaulio 
krašte, kur tik lietuviai gyvena.

Dainavo: Mickunaitė — so­
pranas, Katkauskaitė — mezzo- 
sopranas, Banys — baritonas, 
dainininkams pianu akompana­
vo Vasyli Pet ov. Visi kuriniai 
išpildyta švelniai, kultūringai. 
Visi trys dainų program© daly­
viai pasirodė dviem atvejais ir 
savo dainavimu suteikė publi­
kai malonumo. Programą užbai­
gė p. Strumskio vadovaujamas 
Operetės Choras ir pagaliau vi

KAIZERIO AGENTAMS PRI­
METAMAS IŠEKSPLODAVI- 

MAS AMUNICIJOS 
SANDĖLIO.

„New York World-Tiegram” 
iškėlė viešumon buvusio Vokie­
tijos kaizerio agentų piktus dar 
bus Amerikoje pasaulinio karo 
metu. Lietuviams šis sensacin­
gas dalykas įdomus tuomi, kad 
šio iškėlimo priešakyje stovi 
Amerikos lietuviams ir Lietuvo­
je žinomas lietuvis detektyvas 
Kazys Pilėnas-Palmer.

Šios katastrofingos amunici­
jos eksplozijos yra 'sekanti isto- 
ria: birželio 30 d., 19’6 metais 
išsprogdinta amunicijos sandė­
lis Black Tom, N. J. šioje eks­
plozijoje žuvo keturi asmenys ir 
šimtai sužeista, taip pat suar­
dyta Lehigh Valley gelžkelio 
stotis ir įvairus prieplaukos trio 
bėsiai. Medžiaginių nuostolių ši 
eksplozija padarė $40,000,000. 
Nors Amerika tuo laiku dar ne­
buvo paskelbus karo Vokietijai 
ir jos talkininkėms valstybėms, 
tačiau gamino ir gabeno amuni­
ciją prieš Vokietiją kariaujan­
čioms valstybėms, tad kaizeris 
per 'savo agentus šiame krašte 
stengėsi kiek galint daugiau tos 
amunicijos sunaikinti, ardant 
amunicijos dirbtuves ir. skan­
dinant amuniciją gabenančius 
laivus.

Iš karto buvo nužiūrėti Black 
Tom eksplozijos kaltininkais 
Vokietijos agentai. Todėl del 
šios eksplozijos įvyko jau du 
teismai Mišrioj Tarptautinėj 
Komisijoj, nes Amerika reikala­
vo iš Vokietijos šios eksplozijos 
padarytų nuostolių sumoje 40 
miliunų dolerių atlyginimo. Bet

NAUJAS ŠVEDŲ AMERIKOS 
LINIJOS LAIVAS.

Kaip jau buvo anksčiau pa­
reikšta, kad švedų Amerikos Li­
nija susisiekimui tarp Lietuvos 
ir Švedijos stato naują moder­
nišką laivą, dabar tas pareiški­
mas virto tikrenybe. Naujas 
laivas dabartiniu metu baigia­
mas statyti ir gegužės 30 d. 10 
vai. ryte iškilmingai bus atida­
rytas susisiekimui Stockholm— 
Klaipėda, laivas išplauks pirmu 
kartu (maiden voyage) iš 
Stockholm© į Klaipėdą, jo var­
das bus „Marieholm”.

Laivas pritaikintas moderniš­
kam turistų susisiekimui ir tu­
ri įvairiausių patogumų, staty­
tas 'sulig vėliausių technikos 
išradimų, jame galės pareiti 
148 keleiviai, pirmoje klasėje 
114 keleivių ir turistinėj klasė­
je 34 keleiviai. Prekių jis galės 
pasiimti 410 tonų. Iki šiolei 
prekių gabenimas iš Lietuvos 
į Švediją vyko gana sunkiai, 
kadangi nebuvo šaldytuvų. Da­
bar tas trukumas pašalintas.

Amerikos lietuviams vykstan 
tiems į Lietuvą per Švediją, 
kelionė visapusiškai pagerėjo ir 
paįvairėjo. Keleiviai atvykę į 
Gothenburgą, Švedijos didžiau­
si uostą, čia gauna elektra varo­
mą ekspresinį traukinį ir va­
žiuoja per gražiąją ir Lietuvai 
draugingą Švediją į Stockholm’ą 
(kelionės laikas 6 valandos). 
Atvykus į Stockholmą, trumpa 
kelionės pertrauka duoda progą 
susipažinti su Švedijos gražiąja 
sostine, kuri vadinama „Venice 
of the North” ir „Queen of the 
Baltic”. Iš Stockholm© nauju 
modernišku laivu „Marieholm” 
plaukia tiesiog į Klaipėdą, ke­
lionės laikas 25 valandos.

. Keleiviai, kurie išplauks iš

ROCKFORD, ILL. — SLA. 77 
kuopa rengia koncertą ir prakal­
bas sekmadieny, balandžio 15 d., 
Columbus Svetainėj, 320 Kent St., 
pradžia 2-rą vai. popietų. Įžanga 
35 centai. ' Šio parengimo tikslas 
paremti lakūną J. R. James-Janu- 
šauską, pasirįžusį ‘skristi į Lietu­
vą. Programą išpildys SLA. 77 
kuopos Kvartetas, Malody Kvar­
tetas, bus solo, duetai ir muzika. 
Dalyvaus būrys čikagiečių daininin­
kų ir dainininkių. Kalbės pats la­
kūnas James-Janušauskais. Bus ge­
ras orkestras — Bob Mason’s Mu­
sic. Širdingai kviečiame visus at­
silankyti. — Rengimo Komisija.

SO. BOSTON, MASS. — SLA. 43 
kuopa rengia „Whist Party” tre­
čiadieny, balandžio 18 d., 7:30 val- 
vakare, Lietuvių Svetainėj, kam­
pas E ir Silver Sts. Rengėjai deda 
visas pastangas, kad atsilankiusius 
kuogeriausia užganėdinti, sutei­
kiant daug brangių ir gražių dova­
nų laimėtojams, o po lošimui visus 
atsilankiusius SLA. 43 kuopos na­
rės moterys žada pavaišinti su ar­
batėle. Visi SLA. nariai ir jų 
draugai kviečiami atsilankyti. — 
Rengimo Komitetas.

SO. NORWALK, CONN. — SLA. 
248 kuopa rengia balių 14 d. balan­
džio, 7:30 vai. vakare, 102 Wa­
shington St. Širdingai kviečiame 
visus apylinkės ir vietinius lietu­
vius ir lietuvaites atsilankyti į mu­
sų rengiamą vakarėlį. Įžanga 25c. 
— Rengėjai.

SAN FRANCISCO, CAL. — SLA. 
106 kuopa rengia linksmą šokių va- 
vakarą balandžio 21 dieną, 8 vai. 
vakare, Lenkų Svetainėj, kampas 
Shatwell ir 22-nd Sts. Bus gera 
muzika šokiams, skanus užkandžiai 
ir puikus bavarskas alus. Širdingai 
kviečiame visus San Francisco ir 
O ak land o lietuvius atsilankyti, o 
labiausia visų SLA. narių pareiga 
atsilankyti ir paremti šį parengi­
mą. Įžanga vyrams 50c., moterims 
35c. — Kviečia visus Rengėjai.

Šie asmenys gyveną Amerikoje 
yra ieškomi:

Balčiūnas Antanas. Kadaise gyve­
no South Akron, Ohio.

Balčiūnas Povilas. Kilęs iš Pabir­
žės vai., Biržų apskr. Kadaise gyve­
nęs San Francisco, Calif. Tarnavęs 
J. A. V. kariuomenėj.

Boganskis Leonardas. Amerikoje 
vadinasi Lonis Borden. Kilęs iš Bai- 
siogalos vai., Kėdainių apskr. Gyve­
nąs Cleveland, Ohio.

Budreika Juozas. Kilęs iš Debei­
kių vai., Utenos apskr. Kadaise gy­
veno Rock Island, Ill.

Butkus Domininkas. Kilęs iš Al­
sėdžių vai., Telšių apskr. Gyvenąs 
Chicagoje.

Gedvilas Jeronimas. Gyvenąs 
Brockton, Mass.

Gedvilas Kasparas. Sūnūs Jeroni­
mo. Gyvenąs Chicagoje.

Kaminskas Antanas. Gyvenąs Chi­
cagoje.

Kuizinas Jonas. Kadaise gyveno 
ant Ingleside Ave., Chicagoje.

Lopačius Ksaveras. Kilęs iš Pane­
vėžio miesto.

Racevičius Vladas. Buvęs Ameri­
kos kareivis. 1920 metais gyveno 
Chicagoje.

Sikorskis Albinas. Gyvenąs Chica­
goje.

Stanaitis Antanas. Kilęs iš Ūdri­
jos vai., Alytaus apskr. Gyvenąs 
San Francisco, Calif.

Tamošaitis Izidorius. Gyvenąs Ci­
cero, III.

Vismontas Kazys. Kilęs iš Vainuto 
vai., Tauragės apskr. Gyvenąs Chi­
cagoje.

Zaranka Antanas. Kilęs iš Alun­
tos vai., Utenos apskr. Kadaise gy­
veno East St. Louis, Ill.

Apželtas Stepas. Kilęs iš Darbėnų 
cagoje.

Bružas Stasys. Kilęs iš Žarėnų 
va., Telšių apskr. Gyvenąs Chicago­
je.

Dugnas Jonas. Kilęs iš Pandėlio 
vai., Rokiškio apskr. Gyvenąs Chica­
goje.

Glušauskas Jonas. Kilęs iš Ūdri­
jos vai., Alytaus apskr.

Jančevskis Karolis. Kadaise gyve­
no Geneseo, North Dakota.

Kesminas Juozas. Kilęs iš Mažei­
kių apskr. Gyvenąs Racine, Wis.

Klikunas Juozas. Kilęs iš Panevė­
žio miesto. Gyvenąs Chicagoje.

Augščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas 
ką nors apie juos žinotų yra prašo­
mas suteikti žinių. Bent kokia žinia 
bus brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS,
100 East Bellevue Place, 
CHICAGO, ILLINOIS.

REIKALAVIMAI
REIKAjLINGA MERGINA prie 

namų darbo ir kūdikių prižiūrėjimo. 
Šeimyna nedidelė: vyras, pati ir du 
kūdikiai, kurių vienas U mėnesių, 
kitas 3% metų. Gyvenimas gražioje 
Brooklyno sekcijoje, butas tik ketu­
rių kambarių, skalbti nereikia, mote­
ris krikščionė, vyras žydas. Gerai ir 
mylinčiai namų darbą mergaitei už­
tikrinama jaukus sugyvenimas. Jei 
galima, tai pageidautina, kad norinti 
gauti darbą mergaitė prisiųstų savo 
paveiksliuką.

MRS. S. A. DAUBER, 
255 Ocean Ave., Apt. 10 A, 

BROOKLYN, N. Y.

ANT PARDAVIMO 
FARMOS

Parsiduoda puiki ūkė apie 30 my­
lių nuo Scranton, Pa., netoli Lacka­
wanna Trail. Yra 8 karvės, du pui­
kus arkliai, visos mašinerijos ir tam 
panašiai. Kaina $4,000.00.

Platesnių informacijų kreipkitės pas
A. C. KUBILIUS, 

1757 Brick Ave., 
SCRANTON, PA.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo ! 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co„ 
50 Broadway, New York.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street.
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Celiniu, arba Mėšlungiu 

•— raumenų sukinu, nes skau­
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padč 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI 

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Ar Jus Esate Supančiotas
Ir su „suirusiais” nervais — jaučia­
tės silpnas ir pavargęs — tik pusiau 
žmogus. Jeigu taip, štai yra geras 
tonikas, suteikiantis geresnes dienas

Nusa-Tone
yra užvardinimas TONIKO, kurį 

j Gydytojas Specialistas išrado ir ku- 
I ris dabar parduodamas visose vaisti- 
nyčiose. NUGA-TONE yra kombi- 

■ nacija tam tikrų tonikų alterativų, 
kurios stimuliuoja, atgaivina visus 
organus, duoda .naują gyvenimą ir 
energiją. Jus valgysite genaus, — 

j miegosite saldžiaus. Tūkstančiams 
t vyrų ir moterų tapo pagelbėta. Tris­

dešimties dienų treatmentas už vie­
ną dolerį — gaukite tiRrąjį—garan- 

( tuotas.
1

Nuo Sustingusių Sąnarių
Niekas tai į. nepadarys lanksčiais jū­

sų sustingusius, skaudamus sąnarius, 
kaip geras, vikrus išsitrynimas su 
ANCHOR Pain-Expelleriu. įtrinkite 
užtenkamai Pain-Expellerio ir apnikite 
flaneliniu bandažu. Pačiais blogiausiais 

J atsitikimais ištrinkite Pain-Expelleriu 
I vakarais ir rytais iki palengvės.
J Pain-Expefleris yra labai persisun- 
f Kiančiu per odą ir jus galite patirti su, 
I kokiu greitumu varomas skausmas lauk.
I Visose vaistinėse kaina 35c. ir 70c.— 
I ski.tingo didumo bonkutės.
I Tiktai tikrasis turi Inkaro vaisbaženklį.

PAIN-EXPELLER

KARAS! 20to amžiaus KARAS 
ant žemes, ore, jurose.

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių sprogdinimas ir kitos baisybės 
aprašyta W. T. Scanlon’o parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje 
apdovanotoje karo apysakoje.

„DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu.
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

P. J U R G Ė JL A,
6908 So. Artesian Ave., Chicago, III.

DIDELE EKSKURSIJA
I LIETUVA ftRengia ir prižiūri

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjunga Amerikoje
Populiariu Kabininiu Garlaiviu

“STUTTGART99
Išplauks iš New Yorko

LIEPOS 12 d., 1934 m.,
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

TREČIOS KLESOS KAINOS:

Iš New Yorko j Klaipėdą............ .....2 9Z50
Į abi pusi — į Klaipėdą ir atgal....... *167°°

Pridedant Jung. Valst. Taktus

Del informacijų kreipkitės j: 
COSMOPOLITAN TRAVEL 

PrO<>SjRambraziejus
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS , .
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn. N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St., Worcester, Mass.
ATLANTIC TRAVEL SERVICE

K. SIDABRAS. Prof-
342 W. B’way, So. Boston, Mass.

PETER BARTKEVIČIUS 
678 N. Main St„ Montello, Maw. 

MR. PAUL MOLIS
1730——24th Su, Detroit, Mich. 

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
NAUJIENOS

1739 S. Halsted St., Chicago, III. 
OHIO LITHUANIAN PUBLISH­

ING CO. DIRVA
K. S. KARPIUS 
6820 Superior Ave., Cleveland, O 

MR. C. J. WOSHNER
2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.

MR. A. VARASIUS 
206 All Nations Bank Building 

1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

New Yorko populiariu garlaiviu 
„Drottningholm” gegužes 18 d. 
gaus progą parvykti į Klaipėdą 
nauju laivu, kuris tik pirmą kar 
tą atvyks į Klaipėdą. Visi ke­
leiviai gaus progos dalyvauti 
ceremonijose kokios buna daro­
mos kada naujas laivas pirmu 
kartu plaukia.

VL P. Mučinskas, 
ŠAL. liet. skyr. viršininkas.

Amerikos ijr'rr""'''*£ DIDELĖS EKSKURSIJOS
Kiti

Išplaukimai

imu

— Kas neapsirupina savo 
rytojum tas rytojaus sulau­
kęs verkia.

Į LIETUVĄ
Rengiamos Liet. Laiv. Agentų 

Sąjungos Amerikoje

' ^tOrU'v'u „GRIPSHOLM” ........ Balandžio 21
r ric « • O A M „KUNGSHOLM” .......... Gegužės 7

„DROTTNINGHOLM” Gegužės 18 
[KLAIPĖDĄ„KUNGSHOLM- .......... BirfeHo 4

ir u?vakorčiu kreipkitės j vietinius agentus arba •

S&K SWEDISH AMERICAN LINE
\Boston, IO state str.-NEV YORK, 21 state str.- Chicago, įsi no. Michigan avė 
Brošiūrėlė apieek$kur»iįa$ Tamstai but suteikia veltu; an, pare, iav.mo.


